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1 CARACTERIZACIÓN 

CLIMÁTICA DEL AÑO AGRÍCOLA 
 

 
 
La campaña agrícola 2014/2015 (siembra otoño 2013) se ha caracterizado por ser 
excepcionalmente seca durante los primeros meses del invierno, comenzando la 
primavera con cuantiosas lluvias, que favorecieron el ciclo de cultivo, mientras que las 
temperaturas se mantuvieron relativamente con valores cercanos a la media de ambas 
zonas.   
 
Pese a esto, destacar que el cultivo se ha desarrollado extraordinariamente, 
obteniéndose un record de rendimientos en la Zona Sur, con una producción media de 
87,3 t/ha.  
 
Al igual que el año anterior, se incluye la ET0 semanal de las zonas de cultivo.  
  
La información climática procede de la Red de Información Agroclimática de Andalucía 
(Consejería de Agricultura y Pesca). 
 

1. CÁDIZ (JEREZ DE LA FRONTERA) 
 
A) Temperatura media mensual 
 

  
 



 

 
 

4 

 
1. CÁDIZ (JEREZ DE LA FRONTERA) 
 
B) Precipitación (mm) 
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2. SEVILLA 
 
A) Temperatura media mensual 

  

 
 
2. SEVILLA 
 
B) Precipitación (mm) 
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2. SEVILLA 
 
C) ETo 
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2.1 VARIEDADES 
 
 
 
 
 
RESUMEN 
 
En la campaña 2013/2014 (Siembra Otoño 2013) se han analizado los rendimientos de 
62 variedades distribuidas en varias series: 
 
Lista de recomendación: formada por la serie S1 (27 variedades).  
Previos (OEVV): formada por las series S61 (26 variedades) y S62 (17 variedades)  
 
Se comparan conjuntamente para valorar su aptitud agronómica y tecnológica. Se 
exponen los resultados de los  reagrupamientos de uno, dos y tres años en valores 
relativos respecto a la media de los testigos, presentando la lista de variedades 
recomendadas para la campaña 2014/2015 (Siembra otoño 2014) y algunos criterios a 
tener en cuenta para la elección de variedades a sembrar. 

 
 
VARIEDADES CONVENCIONALES 
 
INTRODUCCION  
 
La realización de los ensayos de variedades constituye una línea permanente de 
investigación que realiza AIMCRA. 
 
Existe un protocolo de ensayos aprobado por el Comité Técnico Central dónde se 
incluye la normativa para la inclusión de las variedades a ensayar, junto con la 
metodología a seguir en los ensayos y los criterios que se utilizan para la 
recomendación de variedades para la siembra de la campaña siguiente. 
 
Por tanto, el objetivo de los ensayos es comparar las variedades que se ensayan en 
cuánto a su rendimiento productivo así como su calidad tecnológica. Estos ensayos se 
realizan dentro de los convenios de colaboración que tiene OEVV y  AIMCRA. 
 
 
MATERIAL Y METODOS 
 
Los tipos de ensayos realizados, junto con los testigos y variedades utilizadas se reflejan 
en la tabla nº 1. 
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Tabla nº 1: Tipos de ensayos de variedades convencionales realizados. 
 

Ensayos Variedades Cultivo Trat Testigos 

Serie 1 (S1) Monogérmenes Riego 27 

Sanlúcar, Radar y Julietta Previos (S61) Monogérmenes Riego 26 

Previos (S62) Monogérmenes Riego 17 

 
El diseño estadístico utilizado ha sido de bloques completos al azar (RCBD) con 4 
repeticiones. 
 
En los ensayos, la dimensión de la parcela elemental es de 5 m x 3 líneas con 50 cm de 
separación entre líneas y la superficie de arranque de 7,5 m2 con pasillos de separación 
de 1 m entre bloques.  
 
El análisis de resultados se ha realizado mediante un ANOVA (análisis de la varianza de 
dos vías), para los diferentes parámetros de producción y calidad analizados. 
Posteriormente, se determina si existen o no diferencias significativas entre medias de 
tratamientos para cada parámetro al nivel del 5% y del 1%. 
 
 
LOCALIZACION Y DESARROLLO DE LOS ENSAYOS. 
 
La localización, tipo de cultivo y ensayos recolectados, se exponen en la tabla nº 2. 
 
Tabla nº 2: Localización de los ensayos. 
 
 

 
 
 
 
  

 
Datos de cultivo 
 
Las fechas de siembra y arranque, junto con el cultivo anterior y el abonado de los 
ensayos se exponen en la tabla nº 3. 
 

Tabla nº 3: Datos de cultivo de los ensayos. 
 

Ensayo 
Cultivo 
anterior 

Fecha 
Siembra 

Fecha 
Aclare 

 Abonado Fecha 
Recolección N P2O5 K2O 

B3082 Cebolla 16/10/13 29/11/13 141 46 0 10/07/14 

B3080 Cebolla 17/10/13 12/11/13 186 45 27 15/07/14 

El Trobal Algodón 19/11/13 28/01/14 180 25 13 07/07/14 

Junvese Trigo 03/12/13 20/02/14 183 115 0 27/06/14 

San Leandro Algodón 12/11/13 15/01/14 187 120 40 17/06/14 

 

Finca Localidad Ensayos E. Recol. Cultivo 
B3082 
B3080  
El Trobal 
Junvese 
San Leandro 

Lebrija 
Lebrija  
Jerez Fra 
Villamartín 
Las Cabezas 

S1 S61 S62   
S1 S61 S62   
S1 S61 S62   
S1 S61 S62   
S1 S61 S62   

S1 S61 S62   
S1 S61 S62   
S1 S61 S62   
S1 S61 S62   
S1 S61 S62   

                                                                                                                       
 
Riego 
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La siembra de los ensayos se realizó con una Sembradora Nodet Pneumasem II de seis 
cuerpos, modificada para ensayos, sembrando a 50 cm entre líneas y la separación 
entre semillas de 9 cm y 14 cm, dependiendo de la fecha de siembra.  
 
Las labores culturales y de aclare llevadas a cabo en los ensayos, han sido supervisadas 
ǇƻǊ Ŝƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭ ŘŜ !La/w!Φ 9ƴ Ŝƭ άŀŎƭŀǊŜέ ǎŜ Ƙŀƴ ŘŜƧŀŘƻ ммлΦллл ǇƭκƘŀ 
aproximadamente. Los productos fitosanitarios aplicados han sido tales como para 
mantener los ensayos limpios de malas hierbas, plagas y enfermedades. 
 
 
ANÁLISIS Y VALORACIONES REALIZADAS 
 
Antes de aplicar el abonado de fondo, se tomó una muestra de suelo para realizar  un 
análisis general y el contenido de nitrógeno en forma nítrica. 
 
Se realizó un análisis de germinación de las variedades de las series S1, S61, S62. 
 
!ƴǘŜǎ ŘŜ ǊŜŀƭƛȊŀǊ Ŝƭ άŀŎƭŀǊŜέ ǎŜ ŎƻƴǘŀǊƻƴ ƭŀǎ Ǉƭłƴǘǳƭŀǎ ŘŜ ǊŜƳƻƭŀŎƘŀ ǇŀǊŀ ŎŀƭŎǳƭŀǊ Ŝƭ 
porcentaje de nascencia en campo de las series S1, S61, S62. 
 
Para analizar el rendimiento y la calidad tecnológica se arrancaron de cada parcela 7,5 
m2.   
 
 
VARIEDADES ENSAYADAS 
 
Las distintas variedades ensayadas en las series S1, S61 y S62 junto con su casa 
comercial aparecen en las tablas nº 4 y nº 5.  
 
Variedades Testigo para las series: S1, S61 y S62 
Sanlúcar, Radar y Julietta. 
 

Tabla nº 4: variedades ensayadas en S1 (27 Variedades). 
 

ALGAR  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

BARBATE   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

BERBER   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

BISÓN  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

BORJA  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

BRAMHS  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

BRIX  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

CANBERRA   KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

CHARLY  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

CHIPIONA   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

CICLÓN  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

CONIL  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

CROMWELL  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

HELLA   KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

INDRI   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

JARHAMA   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
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JULIETTA  (T) KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

MALÚ   KOIPESOL SEMILLA, S.A. 

ORBITE   SYNGENTA SEEDS S.A. 

PORTAL   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

RADAR  (T) STRUBE ESPAÑA, S.A. 

SANLÚCAR  (T) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

SARAMAGO   STRUBE ESPAÑA, S.A. 

SETENIL   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

VALLE   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

VEJER   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

ZENIT   SYNGENTA SEEDS S.A. 

 
(T) Testigo 
 

Tabla nº 5: Variedades ensayadas en S61 (26 Variedades) y S62 (17 Variedades) para 
el registro en la Oficina Española de Variedades Vegetales (O.E.V.V.) 
 
S61 COMERCIAL S62 COMERCIAL 

1K222  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 1K184  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

1K250_BANDERA  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L BARBATE   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

2K268  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L CANBERRA   KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

2K330  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L HI1270  SYNGENTA SEEDS S.A. 

3K389  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L TITICACA (HI1277)  SYNGENTA SEEDS S.A. 

4K443  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L AGASSI (HI1304)  SYNGENTA SEEDS S.A. 

BETA 224  BETASEED JULIETTA  (T) KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

BETA 349  BETASEED CATAMARÁN (MA4029)  KOIPESOL SEMILLA, S.A. 

DANICIA KWS  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L RADAR  (T) STRUBE ESPAÑA, S.A. 

JULIETTA  (T) KWS SEMILLAS IBERICA, S.L SANLÚCAR  (T) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

MAGNO (MA4038)  KOIPESOL SEMILLA, S.A. SN 749  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

RADAR  (T) STRUBE ESPAÑA, S.A. SN 751  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

SANLÚCAR  (T) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA SN 755  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

SN-881  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA SR 752  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

SN-882  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA SR 753  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

SN-883  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA PERRY (ST15236)  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

SR-884  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA ADLER (ST22118)  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

SR-885  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA   
  
  
  
  
  
  
  
  
  

SR-886  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

ST12483  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

ST12487  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

ST12488  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

ST13482  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

ST15484  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

ST15485  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

ST15486  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

 
(T) Testigo 
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RESULTADOS 
 
ANÁLISIS DE SUELOS 
 
Los resultados físico-químicos del análisis de los suelos se exponen en la tabla nº 6. 
 
Tabla nº 6: Caracterización físico- química del suelo. 
 

Ensayo Textura Terreno pH 
C.E. 1:5 
(mmhos/cm) 

CO3 
(%) 

M.O. 
(%) 

P Olsen 
(ppm) 

K 
(ppm) 

N 
(nítrico) 

B3082 Arcillosa Fuerte 8,4 0,28 21 1,0 30 758 5 
B3080 Arcillosa Fuerte 8,4 0,61 26,7 1,5 17 811 13 
El Trobal Arcillosa Fuerte 8,4 0,15 15,2 1,5 14 310 3 
Junvese Fra-Arc Fuerte 8,3 0,12 8,4 2,2 19 507 5 
San Leandro Arcillosa Fuerte 8,5 0,23 15,9 1,7 35 398 15 
 

Las características más importantes son: 
  
Las 5 parcelas son de textura fuerte.  
Tienen el pH alcalino. 
Tres parcelas son ligeramente salinas (B-3080, B-3082 y San Leandro). 
El nivel de carbonatos es alto en 4 parcelas (B-3080, B-3082, El Trobal y San Leandro). 
El contenido de materia orgánica es bajo B-3082 y contenido medio en el resto de las 
parcelas. 
 
Respecto al contenido en macronutrientes principales:  
 
-Fósforo: Dos parcelas tienen contenido alto (B-3082 y San Leandro) y el resto tienen 
contenido medio (B-3080, El Trobal y Junvese). 
-Potasio: Todas las parcelas tienen contenido alto. 
-Nitrógeno: Una parcela tiene contenido alto (San Leandro) y el resto tienen contenido 
bajo.  
 
GERMINACIÓN 
 
La germinación se ha realizado siguiendo las normas ISTA en el laboratorio central de 
AIMCRA con las siguientes características: 
 
-Número de semillas tomadas ................... 400 
-Número de repeticiones ........................... 4 (100 semillas/repetición) 
-Sustrato .................................................... Papel de filtro plisado en caja hermética 
-Volúmen de agua en el sustrato................ 40 ml 
-Temperatura cámara climática ................. 20ºC (+1/-1ºC) 
-Tiempo conteo .......................................... 4º y 7º día    
 
Los resultados se encuentran en la tabla nº 7. 
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Tabla nº 7. Germinación de las variedades ensayadas. 
 

Serie Identificación envase 
% Germ  % Germ  

% Monog 
4º día 7º día 

1 1K184  98,0 0,0 100 

2 1K222  99,0 0,0 100 

3 1K250_BANDERA  99,0 0,0 100 

4 2K268  100 0,0 100 

5 2K330  99,0 0,0 100 

6 3K389  98,0 0,0 100 

7 4K443  97,0 0,0 100 

8 ALGAR  100 0,0 100 

9 BARBATE   100 0,0 100 

10 BERBER   100 0,0 100 

11 BETA 224  98,0 0,0 100 

12 BETA 349  99,0 0,0 100 

13 BISÓN  100 0,0 100 

14 BORJA  98,0 0,0 100 

15 BRAMHS  99,0 0,0 99,0 

16 BRIX  92,0 0,0 100 

17 CANBERRA   99,0 0,0 99,5 

18 CHARLY  98,0 0,0 100 

19 CHIPIONA   100 0,0 100 

20 CICLÓN  98,0 0,0 100 

21 CONIL  99,0 0,0 100 

22 CROMWELL  99,0 0,0 100 

23 DANICIA KWS  98,0 0,0 100 

24 HELLA   99,0 0,0 100 

25 HI1270  98,0 0,0 100 

26 TITICACA (HI1277)  100 0,0 99,5 

27 AGASSI (HI1304)  100 0,0 100 

28 INDRI   100 0,0 100 

29 JARHAMA   100 0,0 99,5 

30 JULIETTA  (T) 99,0 0,0 100 

31 CATAMARÁN (MA4029)  100 0,0 100 

32 MAGNO (MA4038)  99,0 0,0 100 

33 MALÚ   96,0 0,0 100 

34 ORBITE   100 0,0 100 

35 PORTAL   94,0 0,0 100 

36 RADAR  (T) 99,0 0,0 99,5 

37 SANLÚCAR  (T) 99,0 0,0 100 

38 SARAMAGO 85,0 96,0 99,5 

39 SETENIL   98,0 0,0 100 

40 BENALUP (SN749 ) 99,0 0,0 100 

41 TROBAL (SN751) 99,0 0,0 100 

42 ARCHOS (SN755) 92,0 0,0 100 

43 SN-881  95,0 0,0 100 

44 SN-882  95,0 0,0 100 

45 SN-883  99,0 0,0 100 
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Serie Identificación envase 
% Germ  % Germ  

% Monog 
4º día 7º día 

46 JUNCAL (SR752) 100 0,0 100 

47 TREBUJENA (SR753)  96,0 0,0 100 

48 SR-884  100 0,0 100 

49 SR-885  98,0 0,0 99,5 

50 SR-886  99,0 0,0 100 

51 ST12483  99,0 0,0 100 

52 ST12487  100 0,0 100 

53 ST12488  96,0 0,0 99,5 

54 ST13482  99,0 0,0 100 

55 PERRY (ST15236)  98,0 0,0 100 

56 ST15484  94,0 0,0 100 

57 ST15485  92,0 0,0 100 

58 ST15486  97,0 0,0 100 

59 ADLER (ST22118)  100 0,0 100 

60 VALLE   99,0 0,0 100 

61 VEJER   99,0 0,0 100 

62 ZENIT   99,0 0,0 100 

 

Se observa, que todas las variedades superan los mínimos de calidad exigidos, es decir: 
 

Semilla monogermen: al 4º día debe ser ² 75% y al 7º día debe ser ² 89%. Respecto a 

la monogermía debe ser  ² 95%. 
 
Semilla multigermen: no hay variedades en ensayo.  
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NASCENCIA EN CAMPO 
 
 Tabla Nº 8: Resultados Nascencia. Datos de Variedades Convencionales Serie 1. 
 

VARIEDADES S1 
B3080 B3082 El Trobal Junvese San Leandro 

Lebrija Lebrija Jerez Villamartín Lebrija 

FECHA SIEMBRA 17-10-13 16-10-13 19-11-13 03-12-13 12-11-13 

FECHA CONTEO 12-11-13 29-11-13 28-01-14 20-02-14 15-01-14 

ALGAR 74,55 bc 88,95 de 90,29 cd 82,04 b 85,39 abc 

BARBATE (T) 70,50 abc 84,60 cde 83,75 bc 72,74 ab 81,65 abc 

BERBER 78,00 bc 82,80 bcde 87,25 bcd 76,64 b 94,02 c 

BISÓN 76,05 bc 85,35 cde 91,22 cd 79,64 b 74,89 abc 

BORJA 74,10 bc 87,90 de 89,59 cd 79,04 b 90,52 bc 

BRAHMS 80,55 c 88,65 de 91,45 cd 82,79 b 71,39 abc 

BRIX 69,30 abc 80,10 bcde 83,52 bc 77,39 b 78,85 abc 

CANBERRA (T) 78,15 bc 85,20 cde 88,42 bcd 81,44 b 88,89 bc 

CHARLY 60,90 a 56,10 a 62,06 a 59,40 a 59,72 a 

CHIPIONA 79,20 c 87,60 de 94,95 d 83,54 b 93,09 c 

CICLÓN 75,30 bc 84,90 cde 91,45 cd 80,09 b 87,02 abc 

CONIL 65,85 ab 77,25 bcd 85,62 bcd 70,19 ab 81,65 abc 

CROMWELL 59,85 a 70,80 b 85,85 bcd 80,09 b 63,22 ab 

HELLA 78,60 bc 83,10 cde 88,19 bcd 80,99 b 90,75 bc 

INDRI 78,30 bc 84,30 cde 87,95 bcd 75,59 b 88,42 bc 

JARHAMA 81,60 c 84,00 cde 91,69 cd 78,74 b 92,39 c 

JULIETTA 80,70 c 88,05 de 90,75 cd 86,09 b 90,75 bc 

MALÚ 76,95 bc 84,30 cde 87,49 bcd 85,49 b 83,99 abc 

ORBITE 73,35 bc 90,75 e 91,45 cd 78,29 b 88,89 bc 

PORTAL 73,80 bc 81,90 bcde 86,09 bcd 75,29 b 81,65 abc 

RADAR (T) 72,90 bc 79,80 bcde 87,72 bcd 77,84 b 67,19 abc 

SANLÚCAR 73,05 bc 85,50 cde 89,82 cd 80,24 b 90,29 bc 

SARAMAGO 69,15 abc 73,50 bc 79,79 b 71,24 ab 77,22 abc 

SETENIL 73,50 bc 84,90 cde 87,95 bcd 70,34 ab 83,29 abc 

VALLE 74,55 bc 85,95 cde 87,95 bcd 79,94 b 87,95 bc 

VEJER 75,75 bc 84,15 cde 91,92 cd 85,64 b 87,02 abc 

ZENIT 78,00 bc 82,80 bcde 87,49 bcd 74,09 b 85,39 abc 

  

Media 74,17 82,71 87,41 77,96 83,17 

Error Medio Cuadrado 23,10 24,14 12,96 34,63 113,83 

C.V. 6,48 5,94 4,12 7,55 12,83 

Significación **  **  **  **  *  

(T) Testigo 

 
La comparación de medias se ha realizado con el test de Tukey B, a p=0.05.   
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Tabla Nº 9: Resultados Nascencia. Datos de Variedades OEVV Serie 61. 
 

VARIEDADES S61 
B3080 B3082 El Trobal Junvese San Leandro 

Lebrija Lebrija Jerez Villamartín Lebrija 

FECHA SIEMBRA 14-10-13 16-10-13 19-11-13 03-12-13 12-11-13 

FECHA CONTEO 12-11-13 29-11-13 28-01-14 20-02-14 15-01-14 

1K222 90,75 c 84,15 cde 89,59 cdefg 65,69 a 93,32 bc 

1K250_BANDERA 89,40 c 81,60 bcde 90,29 defg 66,59 a 90,99 bc 

2K268 81,00 bc 71,70 abcd 86,09 bcdefg 67,94 a 84,92 bc 

2K330 90,00 c 76,80 bcde 86,09 bcdefg 68,24 a 89,35 bc 

3K389 84,45 bc 73,80 abcde 84,45 bcdef 68,39 a 82,82 bc 

4K443 78,30 b 75,60 abcde 83,29 bcd 68,99 a 82,12 bc 

BETA 224 89,10 bc 84,60 de 90,99 defg 69,44 a 93,55 bc 

BETA 349 84,00 bc 87,30 e 92,85 fg 70,04 a 91,45 bc 

DANICIA KWS 88,05 bc 79,95 bcde 90,99 defg 70,19 a 92,85 bc 

JULIETTA (T) 90,15 c 87,00 e 90,29 defg 70,19 a 95,18 c 

MAGNO (MA4038) 88,05 bc 83,40 cde 88,65 bcdefg 70,64 a 90,05 bc 

RADAR (T) 84,15 bc 79,35 bcde 86,79 bcdefg 71,54 ab 83,75 bc 

SANLUCAR (T) 88,80 bc 76,50 abcde 94,48 g 71,99 ab 88,42 bc 

SN-882 79,95 bc 70,05 abc 83,29 bcd 72,14 ab 83,52 bc 

SN-883 85,65 bc 80,85 bcde 91,45 defg 72,59 ab 87,49 bc 

SN-991 83,70 bc 77,85 bcde 83,29 bcd 72,74 ab 80,95 b 

SR-884 87,15 bc 80,40 bcde 92,62 efg 72,89 ab 84,22 bc 

SR-885 82,20 bc 68,40 ab 80,95 b 73,04 ab 86,09 bc 

SR-886 83,55 bc 74,85 abcde 84,22 bcde 73,19 ab 82,59 bc 

ST12483 84,45 bc 79,80 bcde 87,72 bcdefg 73,34 ab 90,05 bc 

ST12487 89,40 c 77,40 bcde 91,45 defg 73,34 ab 90,75 bc 

ST12488 84,00 bc 76,50 abcde 87,72 bcdefg 74,09 ab 87,72 bc 

ST13482 83,25 bc 74,85 abcde 81,65 bc 74,69 ab 82,59 bc 

ST15484 64,65 a 63,00 a 73,49 a 75,59 ab 58,56 a 

ST15485 81,90 bc 78,15 bcde 86,79 bcdefg 76,64 ab 84,22 bc 

ST15486 79,80 bc 81,00 bcde 89,12 bcdefg 84,74 b 83,52 bc 

  

Media 84,50 77,90 87,25 71,88 86,19 

Error Medio Cuadrado 17,10 29,42 10,56 28,97 24,71 

C.V. 4,90 0,70 3,73 7,49 5,77 

Significación **  **  **  *  **  

(T) Testigo 
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Tabla Nº 10: Resultados Nascencia. Datos de Variedades OEVV Serie 62. 
 

VARIEDADES S62 
B3080 B3082 El Trobal Junvese San Leandro 

Lebrija Lebrija Jerez Villamartín Lebrija 

FECHA SIEMBRA 14-10-13 16-10-13 19-11-13 03-12-13 12-11-13 

FECHA CONTEO 12-11-13 29-11-13 28-01-14 20-02-14 15-01-14 

1K84 78,45 a 92,40 b 90,29 a 64,49 a 87,02 a 

BARBATE (T) 80,10 a 79,65 a 84,69 a 65,24 a 82,82 a 

CANBERRA (T) 80,85 a 86,70 ab 84,92 a 65,84 a 89,35 a 

HI1270 77,25 a 91,05 ab 92,15 a 67,04 a 91,45 a 

TITICACA (HI1277) 82,35 a 82,50 ab 90,05 a 68,99 a 81,65 a 

AGASSI (HI1304) 83,10 a 79,65 a 87,25 a 69,74 a 90,05 a 

JULIETTA (T) 81,00 a 90,30 ab 91,22 a 70,79 a 91,92 a 

CATAMARÁN (MA4029) 74,25 a 88,35 ab 88,89 a 71,09 a 84,45 a 

RADAR (T) 79,65 a 83,55 ab 85,39 a 71,84 a 79,32 a 

SANLUCAR (T) 82,20 a 86,40 ab 90,75 a 72,59 a 87,25 a 

BENALUP (SN749) 81,60 a 80,55 a 85,39 a 73,19 a 82,82 a 

TROBAL (SN751) 79,80 a 84,60 ab 85,15 a 73,49 a 82,35 a 

ARCHOS (SN755) 82,05 a 86,55 ab 86,09 a 74,54 a 85,62 a 

TREBUJENA (SR753) 80,10 a 83,85 ab 87,49 a 74,69 a 88,19 a 

PERRY (ST15236) 83,10 a 86,40 ab 89,59 a 74,99 a 88,89 a 

ADLER (ST22118) 81,60 a 86,10 ab 90,99 a 75,14 a 94,02 a 

JUNCAL (SR752) 77,85 a 88,50 ab 88,19 a 77,24 a 88,19 a 

  

Media 80,31 85,71 88,14 71,24 86,78 

Error Medio Cuadrado 35,91 19,86 13,63 28,85 33,58 

C.V. 7,46 5,20 4,19 7,54 6,68 

Significación NS **  NS NS NS 

 
(T) Testigo 
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 ESPIGADO 
 
 Tabla nº 11.  Datos de espigado de la Serie 1. 
 

VARIEDADES S1 B3082 B3080 EL TROBAL JUNVESE 

ALGAR 7,75 abc 24,49 bc 1,51 a 0,00 a 

BARBATE (T) 0,00 a 6,28 ab 0,36 a 0,00 a 

BERBER 14,17 cd 27,10 c 2,09 a 0,99 a 

BISÓN 0,00 a 0,94 a 0,00 a 0,00 a 

BORJA 2,15 ab 14,32 abc 0,28 a 0,00 a 

BRAHMS 2,31 ab 12,90 abc 0,00 a 0,00 a 

BRIX 5,50 ab 25,34 bc 1,91 a 0,00 a 

CANBERRA (T) 15,65 cde 15,99 abc 0,29 a 0,00 a 

CHARLY 0,33 ab 1,02 a 0,00 a 0,00 a 

CHIPIONA 1,00 ab 6,53 ab 0,82 a 0,31 a 

CICLÓN 1,90 ab 13,15 abc 0,00 a 0,00 a 

CONIL 0,00 a 6,31 ab 0,31 a 0,00 a 

CROMWELL 9,34 bc 15,01 abc 0,90 a 0,00 a 

HELLA 22,66 ef 29,05 c 2,73 a 2,56 b 

INDRI 4,99 ab 11,69 abc 0,56 a 0,32 a 

JARHAMA 1,97 ab 10,18 abc 0,58 a 0,00 a 

JULIETTA 21,77 def 18,30 abc 2,81 a 1,22 a 

MALÚ 25,71 f 22,02 bc 0,00 a 0,00 a 

ORBITE 18,43 def 21,10 abc 1,50 a 0,63 a 

PORTAL 1,70 ab 6,81 ab 0,60 a 0,00 a 

RADAR (T) 0,62 ab 5,08 ab 0,30 a 0,00 a 

SANLÚCAR 0,68 ab 1,33 a 0,56 a 0,00 a 

SARAMAGO 0,61 ab 5,07 ab 0,30 a 0,00 a 

SETENIL 6,00 ab 16,32 abc 1,86 a 0,65 a 

VALLE 4,85 ab 17,09 abc 1,45 a 0,00 a 

VEJER 2,91 ab 9,91 abc 0,00 a 0,00 a 

ZENIT 7,90 abc 18,68 abc 2,17 a 1,20 a 

 

Media 6,70 13,41 0,88 0,29 

Error Medio Cuadrado 11,89 56,75 1,46 0,33 

C.V. 51,48 56,19 136,33 195,95 

 

 
(T) Testigo 
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 Tabla nº 12.  Datos de espigado de la Serie S61. 
 

Variedades S61 B3082 B3080 EL TROBAL JUNVESE 

1K222 0,67 a 0,00 a 0,00 a 0,00 a 

1K250_BANDERA 0,00 a 0,31 a 0,00 a 0,00 a 

2K268 0,00 a 0,90 a 0,00 a 0,00 a 

2K330 1,91 a 14,79 abc 0,00 a 0,00 a 

3K389 9,53 ab 35,09 de 0,00 a 0,00 a 

4K443 4,05 a 16,43 abc 0,00 a 0,00 a 

BETA 224 0,60 a 3,09 ab 0,00 a 0,00 a 

BETA 349 0,32 a 1,54 a 0,00 a 0,00 a 

DANICIA KWS 2,79 a 5,53 ab 0,00 a 0,00 a 

JULIETTA (T) 20,64 c 27,66 cd 3,25 b 0,64 a 

MAGNO (MA4038) 2,21 a 5,21 ab 0,00 a 0,00 a 

RADAR (T) 0,00 a 2,48 ab 0,31 a 0,30 a 

SANLUCAR (T) 1,53 a 1,83 a 0,29 a 0,37 a 

SN-882 0,00 a 0,00 a 0,31 a 0,00 a 

SN-883 1,88 a 4,82 ab 0,00 a 0,65 a 

SN-991 3,84 a 15,93 abc 2,63 ab 0,65 a 

SR-884 0,66 a 8,36 ab 0,00 a 0,00 a 

SR-885. 15,33 bc 18,19 bc 0,92 ab 0,00 a 

SR-886 2,00 a 3,35 ab 0,00 a 0,00 a 

ST12483 1,23 a 14,40 abc 0,80 ab 0,00 a 

ST12487 4,86 a 26,36 cd 0,28 a 0,35 a 

ST12488 0,35 a 6,76 ab 0,00 a 0,00 a 

ST13482 1,52 a 6,27 ab 0,00 a 0,00 a 

ST15484 20,61 c 46,56 e 7,15 c 3,34 b 

ST15485 10,14 ab 29,16 cd 0,53 a 0,67 a 

ST15486 5,19 a 7,27 ab 0,00 a 0,00 a 

 

Media 4,30 11,63 0,63 0,27 

Error Medio Cuadrado 15,94 38,55 1,15 0,78 

C.V. 92,81 53,40 169,36 330,25 

 
(T) Testigo 
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Tabla nº 13.  Datos de espigado de la Serie S62. 
 

Variedades S62 B3082 B3080 EL TROBAL JUNVESE 

1K84 0,61 a 1,20 a 0,00 a 0,00 a 

BARBATE (T) 0,71 a 2,21 ab 0,00 a 0,00 a 

CANBERRA (T) 22,56 c 28,87 f 0,00 a 0,00 a 

HI1270 0,00 a 1,97 ab 0,00 a 0,30 a 

TITICACA (HI1277) 8,64 ab 13,18 cd 0,00 a 0,00 a 

AGASSI (HI1304) 36,85 d 44,39 g 0,67 a 0,00 a 

JULIETTA (T) 28,85 c 21,53 ef 0,55 a 0,60 a 

CATAMARÁN (MA4029) 2,14 a 2,99 ab 0,00 a 0,00 a 

RADAR (T) 0,63 a 1,41 ab 0,00 a 0,00 a 

SANLUCAR (T9 0,63 a 2,83 ab 0,25 a 0,00 a 

BENALUP (SN749) 2,22 a 9,87 abcd 0,00 a 0,31 a 

TROBAL (SN751) 12,30 b 17,73 de 0,84 a 1,01 a 

ARCHOS (SN755) 3,66 a 5,01 abc 0,79 a 0,00 a 

TREBUJENA (SR753) 3,82 a 10,20 bcd 0,00 a 0,30 a 

PERRY (ST15236) 14,78 b 27,23 f 0,52 a 0,00 a 

ADLER (ST22118) 3,82 a 9,00 abc 0,00 a 0,00 a 

JUNCAL (SR752) 2,89 a 4,94 abc 0,00 a 0,00 a 

 

Media 8,54 12,03 0,21 0,15 

Error Medio Cuadrado 12,09 13,12 0,21 0,24 

C.V. 40,73 30,10 215,41 332,47 

 
(T) Testigo 
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RENDIMIENTOS 
 
Los resultados de producción por series y reagrupamientos de uno, dos y tres años, se 
indican en las tablas nº 14 al 19. Los resultados de los ensayos individuales de 
producción y calidad se indican en los anejos. 
 
Del reagrupamiento de los tres años (2012-2013-2014, tabla nº 19) sale la lista de 
variedades recomendadas para la siembra de otoño 2014, siendo la siguiente 
(ordenada por sorteo): 
 

VALLE, ALGAR, BERBER, PORTAL (n), SARAMAGO (n), INDRI (n), 
BRAHMS, HELLA (n), SETENIL, CICLÓN (n), JARHAMA (n), VEJER 

(n), JULIETTA (n)    
 
Dentro del reagrupamiento bianual (2013-2014, tabla nº 18) se citan las variedades 
nuevas con  rendimientos en I.E.A. superior al 3% de la media de los testigos. 
 

 
NUEVAS VARIEDADES 
 

(citadas por buen comportamiento en dos años) 

 
TREBUJENA (FDI), JUNCAL (FDI), BENALUP (n) (FDI), TROBAL (n) 
(FDI), TITICACA (SYNGENTA), PERRY (STRUBE), ADLER (STRUBE), 

BRIX (STRUBE), ARCHOS (n) (FDI), AGASSI (SYNGENTA) y 
CATAMARÁN (MARIBÓ) 
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Tabla 14. REAGRUPAMIENTO SERIE 1 (2014)  
Reagrupamiento de ensayos de Serie 1. Variedades Convencionales. 
 
 Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1477.- PORTAL (SN-506) 124,85 17,32 21,74 140,08 88,59 93,75 

   1484.- HELLA (8K30) 125,45 17,31 21,76 139,57 88,5 93,67 

   1492.- BORJA (ST15011) 119,59 17,81 21,47 139,3 89,06 94,02 

   1273.- BRAHMS (SD 12801) 119,29 17,87 21,42 139,29 89,26 94,09 

   1287.- ALGAR (SR 205) 124,95 17,17 21,59 139,01 88,82 93,93 

T 1183.- JULIETTA 128,55 16,78 21,72 138,46 87,82 93,31 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 118,93 17,76 21,28 138,25 89,06 94,01 

   1568.- VALLE (SR 631) 123,69 17,24 21,43 138,02 88,92 94 

   1651.- BRIX 121,51 17,51 21,36 137,79 88,47 93,63 

   1566.- VEJER (SN 629) 123,31 17,33 21,41 137,63 88,64 93,77 

   1475.- BERBER (SR-504) 125,95 16,83 21,39 136,71 88,65 93,9 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 118,53 17,56 20,94 135,27 88,69 93,79 

   1340.- CHIPIONA (SR-329) 116,09 17,74 20,73 134,79 88,89 93,87 

   1339.- SETENIL (SR-328) 118,55 17,47 20,84 134,65 88,84 93,89 

   1338.- CICLON (SN-326) 115,16 17,85 20,68 133,96 89,12 94 

   1337.- INDRI (SN-325) 118,63 17,45 20,8 133,96 88,8 93,87 

   1512.- ZENIT (HI - 1196) 121,35 17,2 20,84 133,64 88,82 93,92 

   1555.- MALU (MA4020) 125,35 16,76 21,01 133,48 88,02 93,46 

   1482.- ORBITE (HI1038) 120,51 16,97 20,52 131,29 88,46 93,7 

   1162.- CANBERRA (5R92) 116,68 17,42 20,35 130,93 89,14 94,15 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 110,99 17,95 19,98 129,61 89,17 94,05 

   1650.- CROMWELL 107,36 18,34 19,85 129,3 89,49 94,19 

T 1177.- RADAR (SD1623) 108,84 18,05 19,76 128,24 89,18 94,06 

   912.- BARBATE 109,08 18,01 19,76 128,24 89,07 93,98 

   1556.- BISON 108,97 17,75 19,48 125,69 89,1 94,06 

   1289.- CONIL (HS 202) 105,66 18,2 19,34 125,58 89,35 94,11 

   1489.- CHARLY 104,7 18,13 19,13 124,5 89,06 93,93 

  

Med. Ensayo 117,87 17,55 20,76 133,97 88,85 93,89 

Med. Testigos 116,12 17,59 20,49 132,1 88,72 93,8 

Coef. Var. 4,93 1,8 4,77 5,18 0,42 0,24 

Var. Error 33,74 0,1 0,98 48,23 0,14 0,05 

F.Cal. 6,98** 9,66** 3,24** 2,38** 5,21** 4,22** 

M.S.D.5% 7,28 0,4 1,24 8,71 0,47 0,28 

M.S.D.1% 9,64 0,52 1,64 11,53 0,62 0,38 
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Tabla 15. REAGRUPAMIENTO SERIE 61 (2014)  
 

Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1582.- DANICIA KWS (2K310) 128,29 17,35 22,42 144,71 89,43 94,31 

   1740.- SN-883 126,86 17,35 22,07 142,05 89,16 94,13 

   1748.- MAGNO (MA4038) 140,33 16,05 22,62 141,62 88,08 93,64 

T 1183.- JULIETTA 132,11 16,73 22,16 141,11 88,30 93,64 

   1754.- SN-882 123,92 17,50 21,76 140,42 89,13 94,10 

   1749.- SR-886 125,58 17,25 21,73 139,59 89,10 94,11 

   1746.- SN-881 129,65 16,84 21,88 139,41 88,62 93,85 

   1755.- BETA 349 118,25 18,03 21,38 139,38 89,92 94,54 

   1752.- BETA 224 126,78 17,06 21,67 138,88 89,13 94,17 

   1747.- SR-884 115,22 18,23 21,13 137,72 89,48 94,24 

   1759.- ST15485 124,77 17,11 21,39 136,88 88,55 93,78 

   1756.- 4K443 124,47 17,10 21,42 136,66 89,12 94,17 

   1757.- 1K222 119,15 17,61 21,15 136,65 89,19 94,13 

   1745.- ST15486 114,58 18,15 20,92 136,13 89,50 94,24 

   1760.- ST13482 120,49 17,40 21,09 135,90 89,66 94,46 

   1743.- SR-885 124,74 16,96 21,20 135,17 89,00 94,12 

T 1177.- RADAR (SD1623) 120,83 17,30 20,95 134,79 89,22 94,16 

   1744.- 2K330 126,79 16,67 21,18 134,18 88,93 94,13 

   1751.- 1K250_BANDERA 112,27 18,34 20,59 133,85 90,02 94,58 

   1753.- 2K268 116,04 17,63 20,50 131,91 89,00 94,03 

   1729.- 3K389 122,78 16,60 20,44 129,54 88,80 94,04 

   1758.- ST12483 109,29 18,18 19,95 129,21 89,55 94,30 

   1742.- ST12487 113,55 17,56 19,95 129,01 89,50 94,32 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 115,55 17,36 20,04 128,80 89,30 94,21 

   1741.- ST12488 113,38 17,20 19,57 125,46 89,09 94,10 

   1750.- ST15484 102,15 18,23 18,69 121,06 89,62 94,35 

  

Med. Ensayo 121,07 17,37 21,07 135,39 89,17 94,15 

Med. Testigos 122,83 17,13 21,05 134,90 88,94 94,00 

Coef. Var. 4,73 1,99 4,71 5,23 0,48 0,26 

Var. Error 32,73 0,12 0,98 50,21 0,18 0,06 

F.Cal. 9,91** 13,86** 4,32** 3,10** 5,74** 4,46** 

M.S.D.5% 7,18 0,43 1,24 8,89 0,53 0,31 

M.S.D.1% 9,50 0,57 1,65 11,77 0,71 0,41 
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Tabla 16. REAGRUPAMIENTO SERIE 62 (2014) 
  
Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1659.- JUNCAL (SR752) 118,53 18,64 22,19 145,38 89,82 94,41 

   1648.- TREBUJENA (SR753) 126,24 17,69 22,35 144,95 89,52 94,36 

   1666.- TROBAL (SN751) 127,53 17,49 22,33 144,6 89,29 94,23 

   1672.- TITICACA (HI1277) 132,13 16,98 22,52 144,42 88,85 94,06 

   1658.- BENALUP (SN749) 133,05 16,93 22,55 144,28 88,87 94,04 

   1661.- ADLER (ST22118) 124,09 17,77 22,09 143,69 89,29 94,16 

T 1183.- JULIETTA 131,31 17,01 22,35 143,07 88,55 93,79 

   1585.- PERRY (ST15236) 125,05 17,62 22,06 142,76 89,12 94,07 

   1663.- CATAMARÁN (MA4029) 133,39 16,66 22,19 140,6 88,79 94,04 

   1653.- AGOSTINA KWS (1K184) 122,86 17,6 21,66 140,26 89,42 94,29 

   1162.- CANBERRA (5R92) 125,45 17,27 21,67 139,28 89,08 94,14 

   1667.- ARCHOS (SN755) 127,13 17,04 21,69 139,17 88,73 93,93 

   1665.- AGASSI (HI1304) 129,21 16,78 21,67 138,13 88,61 93,9 

T 1177.- RADAR (SD1623) 118,73 17,7 21,09 137,13 89,34 94,24 

   1673.- HI1270 124,1 17 21,04 134,67 89,21 94,25 

   912.- BARBATE 116,17 17,77 20,68 134,38 89,57 94,34 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 115,96 17,67 20,48 132,83 89,44 94,29 

  

Med. Ensayo 125,35 17,39 21,8 140,56 89,15 94,15 

Med. Testigos 122 17,46 21,31 137,68 89,11 94,11 

Coef. Var. 3,75 2,01 4,46 5,19 0,37 0,2 

Var. Error 22,11 0,12 0,95 53,28 0,11 0,04 

F.Cal. 7,09** 10,05** 2,16 * 1,54 ns 5,97** 4,20** 

M.S.D.5% 5,94 0,44 1,23 9,22 0,42 0,24 

M.S.D.1% 7,9 0,59 1,63 12,26 0,56 0,32 
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 TABLA 17. REAGRUPAMIENTO 2.014 ENSAYOS S1+S61+S62 
  
Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1582.- DANICIA KWS (2K310) 104,91 101,32 106,38 106,99 100,55 100,33 

   1484.- HELLA (8K30) 108,88 98,31 107,21 106,44 99,75 99,85 

   1477.- PORTAL (SN-506) 107,44 98,42 106,03 105,88 99,85 99,94 

   1740.- SN-883 103,69 101,24 105,15 105,59 100,25 100,14 

   1648.- TREBUJENA (SR753) 103,46 101,31 104,9 105,33 100,46 100,27 

   1659.- JUNCAL (SR752) 96,96 106,8 103,67 105,27 100,81 100,33 

   1273.- BRAHMS (SD 12801) 102,25 101,7 104,2 105,21 100,61 100,31 

   1748.- MAGNO (MA4038) 115,04 93,72 107,91 105,15 99,03 99,61 

   1666.- TROBAL (SN751) 104,34 100,15 104,63 104,84 100,2 100,13 

   1566.- VEJER (SN 629) 106,29 98,45 104,94 104,66 99,91 99,97 

   1287.- ALGAR (SR 205) 107,03 97,76 104,75 104,56 100,12 100,14 

T 1183.- JULIETTA 108,87 96,8 105,56 104,51 99,21 99,58 

   1651.- BRIX 104,53 99,54 104,33 104,46 99,71 99,81 

   1658.- BENALUP (SN749) 108,77 96,91 105,54 104,44 99,72 99,93 

   1492.- BORJA (ST15011) 102,28 101,27 103,86 104,43 100,38 100,23 

   1672.- TITICACA (HI1277) 108,19 97,26 105,33 104,39 99,7 99,94 

   1755.- BETA 349 97,32 105,33 102,51 104,37 101,11 100,57 

   1661.- ADLER (ST22118) 101,58 101,8 103,49 104,19 100,21 100,06 

   1568.- VALLE (SR 631) 105,88 98,13 104,05 103,96 100,22 100,2 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 101,82 101,02 103,15 103,89 100,38 100,22 

   1752.- BETA 224 103,89 99,63 103,59 103,57 100,22 100,18 

   1754.- SN-882 100,49 102,13 102,79 103,54 100,21 100,11 

   1749.- SR-886 102,35 100,68 103,2 103,46 100,18 100,11 

   1585.- PERRY (ST15236) 102,16 100,89 103,15 103,37 100,01 99,96 

   1746.- SN-881 105,64 98,27 103,97 103,32 99,63 99,84 

   1663.- CATAMARÁN (MA4029) 109,68 95,34 104,69 102,7 99,63 99,93 

   1475.- BERBER (SR-504) 108,11 95,72 103,71 102,6 99,92 100,1 

   1512.- ZENIT (HI - 1196) 104,76 97,79 102,64 102,19 100,11 100,12 

   1653.- AGOSTINA KWS (1K184) 100,97 100,76 101,77 101,96 100,35 100,2 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 101,63 99,8 101,75 101,91 99,96 99,98 

   1340.- CHIPIONA (SR-329) 99,74 100,95 100,94 101,77 100,19 100,07 

   1747.- SR-884 93,4 106,44 99,65 101,49 100,61 100,25 

   1759.- ST15485 101,73 99,79 101,62 101,42 99,56 99,77 

   1339.- SETENIL (SR-328) 101,21 99,35 100,8 101 100,13 100,09 

   1757.- 1K222 97,37 102,82 100,23 100,99 100,28 100,14 

   1555.- MALU (MA4020) 107,5 95,26 102,56 100,93 99,2 99,63 

   1756.- 4K443 101,6 99,73 101,43 100,86 100,2 100,18 

   1337.- INDRI (SN-325) 101,67 99,14 100,97 100,75 100,09 100,07 
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TABLA 17. REAGRUPAMIENTO 2.014 ENSAYOS S1+S61+S62 (Continuación) 
 

Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1745.- ST15486 93,11 105,96 98,8 100,45 100,64 100,26 

   1751.- 1K250_BANDERA 92,09 107,02 98,7 100,45 101,22 100,62 

   1338.- CICLON (SN-326) 98,21 101,5 99,89 100,41 100,45 100,21 

   1162.- CANBERRA (5R92) 101,6 98,92 100,62 100,24 100,22 100,2 

   1743.- SR-885 101,63 98,93 100,7 100,18 100,07 100,12 

   1667.- ARCHOS (SN755) 103,34 97,6 100,9 100,14 99,57 99,81 

   1665.- AGASSI (HI1304) 105,43 96,1 101,4 100,05 99,44 99,77 

   1760.- ST13482 97,54 101,58 99,21 99,72 100,81 100,49 

   1744.- 2K330 103,86 97,17 100,95 99,6 100 100,13 

T 1177.- RADAR (SD1623) 96,61 101,68 98,36 98,92 100,37 100,19 

   1482.- ORBITE (HI1038) 103,19 96,49 99,77 98,83 99,71 99,89 

   1673.- HI1270 101,86 97,39 99,25 98,44 100,11 100,16 

   1753.- 2K268 94,72 102,8 97,44 97,9 100,06 100,03 

   1650.- CROMWELL 92,09 104,31 96,3 97,39 100,87 100,41 

   912.- BARBATE 94,01 102,07 96,08 96,7 100,46 100,22 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 94,52 101,52 96,07 96,58 100,43 100,23 

   1729.- 3K389 100,7 96,79 97,55 96,29 99,84 100,04 

   1742.- ST12487 92,45 102,55 94,92 95,9 100,63 100,34 

   1758.- ST12483    88,97 106,08 94,47 95,69 100,68 100,32 

  1289.- CONIL (HS 202) 90,46 103,48 93,86 94,67 100,71 100,33 

   1556.- BISON 92,94 100,78 93,86 93,8 100,42 100,27 

   1489.- CHARLY 89,43 103,09 92,5 93,45 100,38 100,14 

   1741.- ST12488 90,74 100,34 91,16 91,17 100,16 100,11 

   1750.- ST15484 83,64 106,38 89,01 90,17 100,77 100,37 

  

Med. Ensayo 100,83 100,25 101,08 101,12 100,15 100,1 

Med. Testigos 100 100 100 100 100 100 

Med. Ensayo(/Ha) 121,43 17,44 21,21 136,64 89,06 94,06 

Med. Testigos (/Ha) 120,32 17,39 20,95 134,89 88,92 93,97 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

27 

TABLA 18. REAGRUPAMIENTO DE ENSAYOS S1+S61+S62.  AÑOS 2013-2014 
 

Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1648.- TREBUJENA (SR753) 107,97 100,71 108,82 109,09 100,2 100,08 

   1477.- PORTAL (SN-506) 111,3 98,26 109,52 109,03 99,69 99,84 

   1566.- VEJER (SN 629) 111,6 97,58 109,06 108,24 99,72 99,87 

   1659.- JUNCAL (SR752) 99,48 106,72 106,26 108,12 100,7 100,25 

   1658.- BENALUP (SN749) 113,47 96,38 109,46 107,98 99,5 99,78 

   1273.- BRAHMS (SD 12801) 104,01 101,83 106,07 107,01 100,42 100,17 

   1666.- TROBAL (SN751) 107,26 99,54 106,89 106,79 99,95 99,94 

T 1183.- JULIETTA 111,03 96,95 107,71 106,52 98,95 99,38 

   1484.- HELLA (8K30) 108,4 98,44 106,79 106,12 99,47 99,66 

   1568.- VALLE (SR 631) 108,79 97,88 106,57 106,07 100 100,05 

   1287.- ALGAR (SR 205) 109,01 97,8 106,63 106,05 100 100,05 

   1475.- BERBER (SR-504) 112,25 95,73 107,54 105,96 99,81 100,03 

   1672.- TITICACA (HI1277) 110,44 96,91 107,09 105,85 99,4 99,74 

   1585.- PERRY (ST15236) 104,94 100,54 105,57 105,73 99,85 99,82 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 105,2 100,1 105,46 105,7 100,2 100,11 

   1661.- ADLER (ST22118) 105,15 100,23 105,42 105,54 100,01 99,96 

   1651.- BRIX 104,96 100,14 105,24 105,49 99,88 99,88 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 105,65 99,57 105,33 105,28 99,87 99,9 

   1555.- MALU (MA4020) 113,58 94,49 107,34 105,09 99,18 99,65 

   1338.- CICLON (SN-326) 103,42 101,1 104,64 105,04 100,35 100,16 

   1337.- INDRI (SN-325) 107,19 98,41 105,55 104,92 99,78 99,87 

   1339.- SETENIL (SR-328) 104,98 99,6 104,62 104,72 100,14 100,09 

   1667.- ARCHOS (SN755) 108,76 97,1 105,66 104,55 99,52 99,78 

   1665.- AGASSI (HI1304) 110,15 95,9 105,68 104,01 99,2 99,62 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 101 101,84 102,88 103,59 100,27 100,09 

   1663.- CATAMARÁN (MA4029) 111,36 94,96 105,84 103,58 99,4 99,78 

1492.- BORJA (ST15011) 102,98 100,17 103,28 103,36 100,15 100,1 

   1653.- AGOSTINA KWS (1K184) 103,07 99,81 102,94 102,85 100,14 100,07 

   1650.- CROMWELL 97,58 103,77 101,37 102,57 100,72 100,35 

   1340.- CHIPIONA (SR-329) 100,34 100,95 101,44 102,05 99,98 99,94 
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TABLA 18. REAGRUPAMIENTO DE ENSAYOS S1+S61+S62.  AÑOS 2013-2014 
(Continuación) 
 

Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1289.- CONIL (HS 202) 97,5 103,34 100,85 101,96 100,31 100,05 

   1482.- ORBITE (HI1038) 106,37 96,24 102,4 101,02 99,41 99,72 

T 1177.- RADAR (SD1623) 98,7 101,43 100,19 100,71 100,19 100,07 

   1489.- CHARLY 96,93 102,37 99,35 100,13 100,27 100,08 

   1673.- HI1270 106,08 95,9 101,73 100,11 99,77 99,97 

   1162.- CANBERRA (5R92) 102,29 98,39 100,71 100,11 100,02 100,09 

   1556.- BISON 96,45 100,87 97,41 97,59 100,29 100,19 

   912.- BARBATE 95,12 101,52 96,63 97,11 100,32 100,14 

   

Med. Ensayo 103,39 99,39 102,69 102,38 99,94 99,98 

Med. Testigos 100 100 100 100 100 100 

Coef. Var. 2,61 0,67 2,57 2,65 0,15 0,1 

Var. Error 7,59 0,45 7,24 7,67 0,02 0,01 

F.Cal. 6,84** 31,45** 2,85** 2,27 * 15,76**  8,57** 

M.S.D.5% 5,58 1,36 5,45 5,61 0,3 0,2 

M.S.D.1% 7,48 1,82 7,3 7,52 0,4 0,26 

Med. Ensayo(/Ha) 126,64 17,12 21,65 138,64 88,9 94,02 

Med. Testigos (/Ha) 122,59 17,23 21,09 135,43 88,95 94,04 
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Tabla 19. REAGRUPAMIENTO DE ENSAYOS S1+S61+S62.  AÑOS 2012-2013-2014 
 
Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1477.- PORTAL (SN-506) 109,93 98,71 108,56 108,11 99,71 99,84 

   1566.- VEJER (SN 629) 109,66 98,32 107,87 107,37 99,74 99,87 

T 1183.- JULIETTA 111,77 97,03 108,51 107,30 99,10 99,47 

   1475.- BERBER (SR-504) 111,25 96,78 107,67 106,54 100,00 100,1 

   1273.- BRAHMS (SD 12801) 104,19 101,47 105,82 106,43 100,36 100,13 

   1568.- VALLE (SR 631) 107,76 98,67 106,35 106,07 100,23 100,20 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 104,32 100,46 104,90 105,17 100,23 100,13 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 105,61 99,62 105,35 105,06 99,80 99,89 

   1555.- MALU (MA4020) 112,09 95,42 106,89 105,04 99,20 99,64 

   1287.- ALGAR (SR 205) 107,53 97,99 105,38 104,84 100,01 100,04 

   1337.- INDRI (SN-325) 107,74 98,01 105,64 104,80 99,61 99,75 

   1339.- SETENIL (SR-328) 105,05 99,62 104,70 104,51 100,31 100,19 

   1484.- HELLA (8K30) 105,38 99,00 104,34 103,81 99,66 99,78 

   1338.- CICLON (SN-326) 101,47 101,31 102,84 103,19 100,27 100,09 

   1492.- BORJA (ST15011) 102,81 100,04 102,94 102,92 100,28 100,18 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 98,22 102,41 100,57 101,33 100,01 99,92 

T 1177.- RADAR (SD1623) 99,83 101,00 100,88 101,24 100,13 100,05 

   1340.- CHIPIONA (SR-329) 99,85 100,93 100,87 101,12 99,93 99,91 

   1482.- ORBITE (HI1038) 105,45 96,68 101,96 100,79 99,42 99,72 

   1489.- CHARLY 97,96 101,91 99,90 100,63 100,42 100,19 

   1162.- CANBERRA (5R92) 102,42 98,66 101,10 100,58 99,95 100,03 

   1289.- CONIL (HS 202) 95,45 103,70 99,02 99,94 100,30 100,05 

   912.- BARBATE 95,17 101,23 96,38 96,80 100,27 100,12 

   1556.- BISON 94,83 101,15 96,00 96,35 100,42 100,26 

   

Med. Ensayo 101,44 99,78 101,12 100,93 100,01 100,01 

Med. Testigos 100 100 100 100 100 100 

Coef. Var. 2,85 0,86 2,59 2,64 0,23 0,15 

Var. Error 8,80 0,73 7,20 7,42 0,05 0,02 

F.Cal. 9,55** 17,21** 5,42** 4,13** 7,82** 5,65** 

M.S.D.5% 4,88 1,4 4,41 4,48 0,38 0,24 

M.S.D.1% 6,51 1,87 5,89 5,98 0,51 0,33 

Med. Ensayo(/Ha) 120,79 17,41 20,95 134,62 88,13 93,45 

Med. Testigos (/Ha) 119,09 17,45 20,74 133,5 88,13 93,44 
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CRITERIOS A TENER EN CUENTA PARA LA ELECCIÓN DE UNA VARIEDAD 
 
A continuación se van a dar una serie de criterios que posiblemente ayuden a la 
elección de variedades. Éstos son: 
 
Estabilidad interanual de variedades (gráfico nº 1) 
 
La estabilidad en la producción es un criterio que el agricultor puede tener en cuenta a 
la hora de elegir la variedad. Esta variable, indica la diferencia en rendimientos (IEA) de 
un año a otro. 
 
El gráfico 1 representa la estabilidad de las variedades recomendadas en los tres 
últimos años en orden alfabético. Los valores corresponden al porcentaje de IEA 
referido a los testigos. Cuanto más corta sea la línea que une la producción en IEA de 
los tres años, más regular y segura es la variedad en sus resultados. 
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Aptitud peso (Variedad de mayor peso - MDS 5%)    
BERBER, PORTAL, ALGAR, JULIETTA, INDRI, VEJER, VALLE y MALÚ 

 
Aptitud riqueza (Variedad de mayor polarización - MDS 5%) 

BRAHMS y SARAMAGO 
 
Nivel de Tolerancias varias de las variedades recomendadas (tabla nº 24) 
       
De las observaciones realizadas en los ensayos, se obtiene el comportamiento de las 
variedades frente a las distintas adversidades presentadas. Las más importantes son 
espigado, cercospora y lepra. Recordamos que lo más importante es el rendimiento y 
si se siembra una variedad más sensible a cercospora hay que estar muy atento a la 
aparición de la enfermedad para realizar los tratamientos en el momento oportuno y 
con los productos recomendados. Si es más sensible al espigado no se debe sembrar 
en octubre. Las variedades más sensibles a lepra no se deben sembrar en parcelas con 
riesgo de encharcamiento y/o tengan problemas de drenaje. 
 

Tabla nº 20.  Nivel de tolerancia de las variedades recomendadas. 
  Variedad Espigado Cercospora Lepra 

 PORTAL (n)    

VEJER (n)    

JULIETTA (n)    

BERBER     

BRAHMS     

VALLE    

SARAMAGO(n)    

JARHAMA (n)    

MALU(n)    

ALGAR    

INDRI (n)    

SETENIL    

HELLA(n)    

 

BRIX 

 

  

TITICACA (HI1277)   

AGASSI (HI1304)   

CATAMARÁN (MA4029)   

BENALUP (SN749)   

TROBAL (SN751)   

ARCHOS (SN755)   

JUNCAL (SR752)   

TREBUJENA (SR753)   

PERRY (ST15236)   

ADLER (ST22118)   

 
CLAVES DE COLOR  

Tolerancia  ALTA  

Tolerancia  MEDIA  

Tolerancia  BAJA   
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Datos espigado: se han obtenido de los valores alcanzados de espigado en los ensayos 
de los tres últimos años, tal y como se muestran en la tabla 21. 
 
Tabla nº 21.  Reagrupamiento datos espigado (2012-2013-2014). 
 

ESPIGADO 
Siembra 11-Recolección 12 Siembra 12-Recolección 13 Siembra 13-Recolección 14   

B3082M B3082T CAMPIÑ J.PÉREZ B3083 S. ISIDRO B3080 B3082 CAMPIÑ B3082 B3080 TROBAL JUNVESE 
REAG Fech.Siemb. 10-10-11 11-11-11 20-10-11 18-11-11 10-11-12 8-10-12 16-11-12 6-12-12 24-10-12 16-10-13 17-10-13 19-11-13 3-12-13 

Variedades Loc 1 Loc 2 Loc 3 Loc 4 Loc 1 Loc 2 Loc 3 Loc 4 Loc 5 Loc 1 Loc 2 Loc 3 Loc 4 
ALGAR 45,03 2,66 0,94 0,34 11,09 17,39 4,02 0,00 9,72 7,75 24,49 1,51 0,00 9,61 
BERBER 55,45 5,80 6,63 3,48 8,16 32,27 8,38 0,00 11,29 14,17 27,10 2,09 0,99 13,52 
BRAHMS 32,14 1,33 2,37 1,00 1,89 10,73 1,92 0,00 3,83 2,31 12,90 0,00 0,00 5,42 
HELLA 75,98 13,75 13,63 11,46 23,24 35,74 13,27 0,79 32,34 22,66 29,05 2,73 2,56 21,32 
INDRI 28,23 2,48 4,76 2,84 2,46 7,81 1,32 0,56 7,03 4,99 11,69 0,56 0,32 5,77 
JARHAMA 62,31 9,78 6,59 8,40 10,16 38,75 12,70 0,62 34,87 1,97 10,18 0,58 0,00 15,15 
JULIETTA 84,13 15,60 18,86 6,96 17,36 33,86 8,39 0,60 25,77 21,77 18,30 2,81 1,22 19,66 
MALÚ  54,52 1,87 12,77 0,99 32,73 41,27 2,46 0,31 38,68 25,71 22,02 0,00 0,00 17,95 
PORTAL 12,80 1,05 0,32 1,00 1,56 8,08 2,54 0,00 10,40 1,70 6,81 0,60 0,00 3,60 
SARAMAGO 17,42 0,33 3,34 0,31 4,53 7,47 0,91 0,00 8,69 0,61 5,07 0,30 0,00 3,77 
SETENIL 44,10 3,04 0,00 0,34 5,52 11,53 3,76 0,00 13,85 6,00 16,32 1,86 0,65 8,23 
VALLE  44,55 1,34 3,27 1,31 15,19 15,53 3,14 0,00 13,83 4,85 17,09 1,45 0,00 9,35 
VEJER  25,22 0,99 3,96 1,08 4,52 9,17 2,36 0,29 6,83 2,91 9,91 0,00 0,00 5,17 
                
BRIX         3,43 6,40 0,00 0,00 2,39 5,50 25,34 1,91 0,00 5,00 
TITICACA         5,74 14,71 0,68 0,30 2,55 8,64 13,18 0,00 0,00 5,09 
AGASSI         34,45 56,10 5,45 0,00 23,00 36,85 44,39 0,67 0,00 22,32 
CATAMARÁN          4,80 5,05 3,25 0,00 0,00 2,14 2,99 0,00 0,00 2,03 
BENALUP         2,40 14,80 2,09 0,00 7,05 2,22 9,87 0,00 0,31 4,30 
TROBAL          11,21 19,79 6,64 0,00 7,68 12,30 17,73 0,84 1,01 8,58 
ARCHOS         5,13 11,73 1,01 0,57 5,66 3,66 5,01 0,79 0,00 3,73 
JUNCAL          1,02 22,19 0,00 0,00 2,02 2,89 4,94 0,00 0,00 3,67 
TREBUJENA          6,03 18,04 1,70 0,00 2,96 3,82 10,20 0,00 0,30 4,78 
PERRY          4,14 11,32 0,31 0,35 2,09 14,78 27,23 0,52 0,00 6,75 
ADLER          1,64 8,65 1,37 0,29 4,72 3,82 9,00 0,00 0,00 3,28 
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2.2 VARIEDADES TOLERANTES A 
NEMATODOS 

 
 
 
 
 
En la campaña 2013/2014 (Siembra Otoño 2013) se han analizado los rendimientos de 
23 variedades que componen la S63. 
 
Se comparan conjuntamente para valorar su aptitud agronómica y tecnológica en 
condiciones de infestación del nematodo Heterodera shachtii. Se exponen los 
resultados del reagrupamiento de uno, dos y tres años en valores relativos respecto a 
la media de los testigos, presentando la lista de variedades recomendadas para la 
campaña 2014/2015 (Siembra Otoño 2014) 
 
 
INTRODUCCION  
 
La prospección de Heterodera shachtii realizada en la campaña 04/05 en las Marismas 
de Lebrija cuantificó que el 60% de las parcelas sembradas de remolacha tenían la 
presencia de dicho nematodo. 
 
Las rotaciones cortas que se llevan a cabo en dicha zona provocan la mulitiplicación y 
extensión de dicho patógeno. 
 
Una medida para combatir dicha adversidad es el uso de variedades tolerantes. El 
objetivo de estos ensayos es comparar el rendimiento y la calidad tecnológica de las 
variedades en parcelas con presencia del nematodo Heterodera shachtii. 
 
 
MATERIAL Y METODOS 
 
Los tipos de ensayos realizados, junto con los testigos y variedades utilizadas se 
reflejan en la tabla nº 1. 
 
Tabla nº 1: Tipos de ensayos de variedades convencionales realizados. 
 
Ensayos Variedades Cultivo Trat Testigos 

Previos (S63) Monogérmenes Riego 23 Sanlúcar y Radar 

 
El diseño estadístico utilizado ha sido de bloques completos al azar (RCBD) con 4 
repeticiones. 
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En los ensayos, la dimensión de la parcela elemental es de 5 m x 3 líneas con 50 cm de 
separación entre líneas y la superficie de arranque de 7,5 m2 con pasillos de separación 
de 1 m entre bloques. 
 
El análisis de resultados se ha realizado mediante un ANOVA (análisis de la varianza de 
dos vías), para los diferentes parámetros de producción y calidad analizados. 
Posteriormente, se determina si existen o no diferencias significativas entre medias de 
tratamientos para cada parámetro al nivel del 5% y del 1%. 
 
 
LOCALIZACION Y DESARROLLO DE LOS ENSAYOS. 
 
La localización, tipo de cultivo y ensayos recolectados, se exponen en la tabla nº 2. 
 
Tabla nº 2: Localización de los ensayos. 
 

 

 
 
 

 
Datos de cultivo 
 
Las fechas de siembra y arranque, junto con el cultivo anterior y el abonado de los 
ensayos se exponen en la tabla nº 3. 
 

Tabla nº 3: Datos de cultivo de los ensayos. 
 

Ensayo 
Cultivo 
anterior 

Fecha 
Siembra 

Fecha 
Aclare 

 Abonado Fecha 
Recolección N P2O5 K2O 

B2019 Tomate 11/12/13 29/01/14 186 69 0 17/07/14 

A5055 Algodón 13/11/13 10/03/14 189 150 0 16/07/14 

B3098 Algodón 15/11/13 22/01/14 186 81 0 11/07/14 
 

La siembra de los ensayos se realizó con una Sembradora Nodet Pneumasem II de seis 
cuerpos, modificada para ensayos, sembrando a 50 cm entre líneas y la separación 
entre semillas de 14 cm. 
 
Las labores culturales y de aclare llevadas a cabo en los ensayos, han sido supervisadas 
ǇƻǊ Ŝƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭ ŘŜ !La/w!Φ 9ƴ Ŝƭ άŀŎƭŀǊŜέ ǎŜ Ƙŀƴ ŘŜƧŀŘƻ ммлΦллл ǇƭκƘŀ 
aproximadamente. Los productos fitosanitarios aplicados han sido tales como para 
mantener los ensayos limpios de malas hierbas, plagas y enfermedades. 
 
 
ANÁLISIS Y VALORACIONES REALIZADAS 
 
Antes de aplicar el abonado de fondo, se tomó una muestra de suelo para realizar  un 
análisis general y el contenido de nitrógeno en forma nítrica. 
Se realizó un análisis de germinación. 

Finca Localidad Ensayos E. Recol. Cultivo 
B2019 
A5055 
B3098 

 
Lebrija  
 

 
S63 
 

S63 
 
Regadío 
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!ƴǘŜǎ ŘŜ ǊŜŀƭƛȊŀǊ Ŝƭ άŀŎƭŀǊŜέ ǎŜ ŎƻƴǘŀǊƻƴ ƭŀǎ Ǉƭłƴǘǳƭŀǎ ŘŜ ǊŜƳƻƭŀŎƘŀ ǇŀǊŀ ŎŀƭŎǳƭŀǊ Ŝƭ 
porcentaje de nascencia en campo. 
Para analizar rendimiento y calidad tecnológica se arrancaron de cada parcela 7,5 m2. 
 
 
VARIEDADES ENSAYADAS 
 
Las distintas variedades ensayadas en la serie S63 aparecen en la tabla nº 4. 
 
Tabla nº 4: variedades ensayadas en S63 (Registro O.E.V.V.) (23 Variedades). 
S63 COMERCIAL 

3K389  KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

BISÓN  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

CHARLY  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

CICLÓN  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

HELLA   KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

HI1270  SYNGENTA SEEDS S.A. 

AGASSI (HI1304)  SYNGENTA SEEDS S.A. 

INDRI   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

JARHAMA   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

JULIETTA   KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 

CATAMARÁN (MA4029)  KOIPESOL SEMILLA, S.A. 

MALÚ   KOIPESOL SEMILLA, S.A. 

ORBITE   SYNGENTA SEEDS S.A. 

PORTAL   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

RADAR  (T) STRUBE ESPAÑA, S.A. 

SANLÚCAR  (T) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

SARAMAGO   STRUBE ESPAÑA, S.A. 

BENALUP (SN749) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

TROBAL (SN751) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

ARCHOS (SN755)  FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

PERRY (ST15236)  STRUBE ESPAÑA, S.A. 

VEJER   FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 

ZENIT  SYNGENTA SEEDS S.A. 

 
(T) Testigo 

 
 
RESULTADOS 
  
ANÁLISIS DE SUELOS 
 
Los resultados físico-químicos del análisis de los suelos se exponen en la tabla nº 5. 
 
Tabla nº 5 : Caracterización físico- química del suelo. 

Ensayo Textura Terreno pH 
C.E. 1:5 
(mmhos/cm) 

CO3 
(%) 

M.O. 
(%) 

P 
Olsen 
(ppm) 

K 
(ppm) 

N 
(nítrico) 

B2019 Fra-Arc-Lim Fuerte 8,2 0.95 19,3 2,1 15 568 46 
A5055 Arcillosa Fuerte 8,5 0.36 17 1,5 18 794 23 
B3098 Arcillosa Fuerte 8,4 0.30 19,1 2,1 30 676 18 

Las características más importantes son: 
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Las parcelas son de textura fuerte. 
Tienen el pH alcalino. 
Son ligeramente salinas. 
El nivel de carbonatos es alto. 
El contenido de materia orgánica es medio.  
 
Respecto al contenido en macronutrientes principales:  
 
-Fósforo: Alto en B-3098 y medio en B-2019 y A-5055. 
-Potasio: Muy alto en las tres parcelas.  
-Nitrógeno: Alto en las tres parcelas. 
 
 
GERMINACIÓN 
 
La germinación se ha realizado siguiendo las normas ISTA en el laboratorio central de 
AIMCRA con las siguientes características: 
 
-Número de semillas tomadas ................... 400 
-Número de repeticiones ........................... 4 (100 semillas/repetición) 
-Sustrato .................................................... Papel de filtro plisado en caja hermética 
-Volúmen de agua en el sustrato................ 40 ml 
-Temperatura cámara climática ................. 20ºC (+1/-1ºC) 
-Tiempo conteo .......................................... 4º y 7º día    
 
Los resultados se encuentran en la tabla nº 7 del capítulo de variedades 
convencionales. 
 

Se observa, que todas las variedades superan los mínimos de calidad exigidos, es decir: 

Semilla monogermen: al 4º día debe ser ² 75% y al 7º día debe ser ² 89%. 

Respecto a la monogermía, debe ser  ² 95%. 
Semilla multigermen: no hay variedades en ensayo.  
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NASCENCIA EN CAMPO 
 
Tabla Nº 6 Resultados Nascencia, Datos de Variedades OEVV Serie 63. 
VARIEDADES S63 B2019 A5055 B3098 

LOCALIDAD Lebrija 

  

FECHA SIEMBRA 11-12-13 13-11-13 15-11-13 

FECHA CONTEO 29-01-14 10-03-14 22-01-14 

3K389 75,59 ab 75,12 bcde 72,32 ab 

BISÓN 87,02 b 72,56 bcde 75,35 ab 

CHARLY 73,02 ab 50,86 a 59,96 a 

CICLÓN 80,72 ab 79,55 de 83,52 ab 

HELLA 84,45 b 82,35 de 78,62 ab 

AGASSI (HI1304) 78,85 ab 71,16 bcde 84,92 ab 

HI1270 80,49 ab 80,72 de 76,05 ab 

INDRI 83,52 b 77,45 bcde 71,62 ab 

JARHAMA 83,29 b 74,65 bcde 80,72 ab 

JULIETTA 81,42 ab 80,95 de 83,29 ab 

CATAMARÁN (MA4029) 78,85 ab 77,22 bcde 78,39 ab 

MALÚ 77,45 ab 69,52 bcde 83,52 ab 

ORBITE 85,15 b 83,75 e 88,89 b 

PORTAL 78,39 ab 81,89 de 82,12 ab 

RADAR (T) 83,52 b 75,12 bcde 82,59 ab 

SANLUCAR (T) 81,42 ab 80,95 de 87,49 ab 

SARAMAGO 67,89 a 64,39 bc 69,52 ab 

BENALUP (SN749) 80,95 ab 68,82 bcd 75,12 ab 

TROBAL (SN751) 77,69 ab 63,46 b 68,59 ab 

ARCHOS (SN755)  81,42 ab 81,65 de 66,96 ab 

PERRY (ST15236)  82,82 ab 79,55 de 65,09 ab 

VEJER 83,99 b 77,69 cde 76,52 ab 

ZENIT 80,49 ab 82,12 de 85,39 ab 

  

Media 80,37   75,28 77,24 

Error Medio Cuadrado 34,80   31,14 109,62 

C.V. 7,34   7,41 13,55 

Significación *   **  *  
 
(T) Testigo 
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Tabla nº 7.  Datos de espigado de la Serie S63. 
Variedades S63 A5055 A3098 

3K389 0,85 a 2,54 ab 

BISÓN 0,37 a 0,94 a 

CHARLY 0,00 a 1,50 a 

CICLÓN 0,49 a 1,74 a 

HELLA 7,39 abc 7,62 bcd 

HI1034 1,30 a 5,53 abcd 

HI1270 0,34 a 0,00 a 

INDRI 3,13 ab 4,62 abc 

JARHAMA 0,38 a 2,47 ab 

JULIETTA 9,27 bc 9,30 cd 

CATAMARÁN (MA4029) 0,45 a 0,93 a 

MALÚ 2,44 ab 2,02 a 

ORBITE 1,08 a 4,82 abc 

PORTAL 1,68 ab 2,74 ab 

RADAR (T) 0,00 a 0,59 a 

SANLUCAR (T) 0,00 a 0,28 a 

SARAMAGO 0,83 a 0,00 a 

BENALUP (SN749) 2,65 ab 1,58 a 

TROBAL (SN751) 7,06 abc 14,84 e 

ARCHOS (SN755)  1,73 ab 1,67 a 

PERRY (ST15236)  11,44 c 10,35 de 

VEJER 0,37 a 1,91 a 

ZENIT 2,37 ab 2,91 ab 

 

Media 2,42 3,52 

Error Medio Cuadrado 9,48 5,13 

C.V. 127,35 64,00 
(T) Testigo 
 

 
RENDIMIENTOS 
 
Para citar una variedad como tolerante a Heterodera shachtii tiene que cumplir: 
 
Que en el reagrupamiento de ensayos de dos años en condiciones sanas, la variedad 
esté en el grupo de variedades citadas. 
 
Que en el reagrupamiento de ensayos de un año en condiciones de nematodos, la 
variedad tenga un IEA estadísticamente superior (a p=0.05) de la media de los testigos 
convencionales no tolerantes y esté situada en el intervalo 1ª variedad en IEAς MDS 
5%. 
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Tabla 8. REAGRUPAMIENTO SERIE 63 (2014)  
El nivel de infestación de Heterodera shachtii (nematodo del quiste de la remolacha) 
ha sido: 
  
B-2019: 434 huevos + larvas  
A-5055: 600 huevos + larvas 
B: 3098: 1200 huevos + larvas 
 
Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1484.- HELLA (8K30) 129,91 17,05 22,12 141,80 87,15 92,76 

   1337.- INDRI (SN-325) 130,56 16,80 21,91 139,67 88,04 93,43 

   1658.- BENALUP (SN749) 134,60 16,48 22,11 139,58 87,27 92,96 

   1566.- VEJER (SN 629) 127,00 16,93 21,41 136,70 87,82 93,24 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 125,38 17,06 21,34 136,62 87,53 93,04 

   1183.- JULIETTA 127,82 16,78 21,41 136,34 87,03 92,71 

   1585.- PERRY (ST15236) 123,33 17,23 21,19 136,09 86,93 92,61 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 120,26 17,48 21,02 135,94 88,14 93,39 

   1477.- PORTAL (SN-506) 128,12 16,70 21,34 135,63 87,47 93,05 

   1666.- TROBAL (SN751) 121,30 17,39 21,01 135,36 87,88 93,19 

   1667.- ARCHOS (SN755) 123,29 17,10 20,99 134,54 87,97 93,34 

   1673.- HI1270 131,40 16,30 21,39 134,37 87,62 93,22 

   1556.- BISON 118,27 17,38 20,52 132,11 87,99 93,34 

   1663.- CATAMARÁN (MA4029) 129,49 16,24 21,00 131,57 87,38 93,07 

   1729.- 3K389 123,47 16,73 20,63 131,22 87,47 93,06 

   1665.- AGASSI (HI1304) 130,56 16,17 20,98 130,14 86,47 92,44 

   1338.- CICLON (SN-326) 117,52 17,21 20,17 129,59 87,85 93,20 

   1512.- ZENIT (HI - 1196) 120,50 16,85 20,33 129,57 87,47 93,03 

   1482.- ORBITE (HI1038) 123,98 16,60 20,47 129,50 87,31 92,96 

   1555.- MALU (MA4020) 127,02 16,13 20,38 126,72 86,29 92,32 

   1489.- CHARLY 111,91 17,44 19,46 125,63 88,27 93,49 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 109,12 17,44 19,01 122,76 88,17 93,41 

T 1177.- RADAR (SD1623) 108,11 17,52 18,90 122,34 87,97 93,29 

   

Med. Ensayo 123,60 16,91 20,83 132,77 87,54 93,07 

Med. Testigos 108,62 17,48 18,96 122,55 88,07 93,35 

Coef. Var. 4,56 1,44 4,45 4,54 0,45 0,27 

Var. Error 31,83 0,06 0,86 36,28 0,15 0,06 

F.Cal. 4,69** 10,04** 2,58** 2,25 * 5,38** 4,80** 

M.S.D.5% 9,28 0,40 1,53 9,91 0,65 0,41 

M.S.D.1% 12,40 0,53 2,04 13,24 0,86 0,55 
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Tabla 9. REAGRUPAMIENTO SERIE 63 (2013-2014)  
Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1484.- HELLA (8K30) 122,70 99,24 121,83 121,59 98,70 99,20 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 119,31 99,61 118,85 118,71 99,52 99,74 

   1477.- PORTAL (SN-506) 117,88 98,89 116,47 116,06 99,80 99,90 

   1337.- INDRI (SN-325) 117,83 98,89 116,27 115,77 99,78 99,91 

   1566.- VEJER (SN 629) 118,31 98,29 116,16 115,41 99,48 99,70 

   1493.- SARAMAGO   112,87 101,35 114,29 114,88 100,37 100,19 

   1183.- JULIETTA 122,20 95,49 116,48 114,23 97,73 98,72 

   1663.- CATAMARÁN (MA4029) 119,88 95,38 114,27 112,02 98,73 99,39 

   1489.- CHARLY 105,21 102,95 108,31 109,52 100,77 100,42 

   1338.- CICLON (SN-326)  104,88 102,39 107,20 108,11 100,54 100,28 

   1665.- HI1304 117,60 94,15 110,49 107,22 97,95 98,96 

   1555.- MALU (MA4020) 118,15 92,98 109,72 106,05 97,97 98,94 

   1482.- ORBITE (HI1038) 113,32 95,38 107,90 105,79 98,64 99,31 

T 1177.- RADAR (SD1623) 99,91 102,46 102,30 103,29 100,36 100,16 

  

Med. Ensayo 113,75 98,12 111,40 110,45 99,33 99,65 

Med. Testigos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Coef. Var. 2,93 1,75 2,62 2,77 0,72 0,39 

Var. Error 11,32 2,96 8,77 9,64 0,51 0,15 

F.Cal. 8,57** 7,21** 6,55** 6,17** 4,11** 3,90 * 

M.S.D.5% 7,27 3,72 6,40 6,71 1,55 0,85 

M.S.D.1% 10,14 5,18 8,92 9,35 2,15 1,18 

Med. Ensayo(/Ha) 108,44 16,88 18,28 116,64 85,04 91,37 

Med. Testigos (/Ha) 95,77 17,20 16,54 106,57 85,61 91,69 

 
Las variedades citadas para la siembra otoñal 2014 son:  
 
CATAMARÁN (MARIBÓ), AGASSI (SYNGENTA), BENALUP (FLORIMOND DESPREZ), 
PERRY (STRUBE), TROBAL (FLORIMOND DESPREZ y ARCHOS (FLORIMOND DESPREZ)  
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Tabla 10. REAGRUPAMIENTO SERIE 63 (2012-2013-2014)  
Variedades Peso Pol % Azúcar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1484.- HELLA (8K30) 121,08 99,46 120,51 120,20 99,00 99,37 

   1395.- JARHAMA (SN-434) 119,93 99,85 119,77 119,87 99,59 99,75 

   1183.- JULIETTA 123,95 97,08 120,29 119,02 98,29 99,00 

   1477.- PORTAL (SN-506) 118,75 98,92 117,50 117,21 99,64 99,78 

   1566.- VEJER (SN 629) 118,49 98,27 116,40 115,83 99,55 99,73 

   1337.- INDRI (SN-325) 116,11 99,08 114,92 114,69 99,87 99,93 

   1555.- MALU (MA4020) 119,49 94,93 113,45 111,00 98,37 99,11 

   1482.- ORBITE (HI1038) 114,90 96,94 111,33 110,09 98,98 99,46 

   1489.- CHARLY 105,67 103,15 108,98 110,01 100,53 100,23 

   1338.- CICLON (SN-326) 104,91 102,32 107,27 108,07 100,43 100,18 

T 1177.- RADAR (SD1623) 99,31 101,33 100,65 101,32 100,23 100,12 

   

Med. Ensayo 111,88 98,83 110,41 109,81 99,49 99,71 

Med. Testigos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Coef. Var. 2,82 2,09 3,61 4,30 0,71 0,39 

Var. Error 10,46 4,30 16,86 23,82 0,50 0,15 

F.Cal. 17,88** 4,12** 6,93** 4,34** 3,55** 3,50** 

M.S.D.5% 5,51 3,53 6,99 8,31 1,20 0,66 

M.S.D.1% 7,51 4,82 9,54 11,34 1,64 0,90 

Med. Ensayo(/Ha) 107,68 17,46 18,75 120,69 86,20 92,12 

Med. Testigos (/Ha) 96,73 17,66 17,10 110,74 86,64 92,39 

 
Para recomendar una variedad como tolerante a nematodos, tiene que cumplir: 
 
Que en el reagrupamiento de ensayos de tres años en condiciones sanas, la variedad 
esté en el grupo de las variedades recomendadas. 
 
Que en el reagrupamiento de ensayos de dos o tres años en condiciones de 
nematodos, la variedad tenga un IEA estadísticamente superior a p=0,05 de la media 
de los testigos convencionales no tolerantes y esté situada en el intervalo de 1ª 
variedad en IEA-MDS 5%. 
 
Las variedades recomendadas para la siembra otoñal 2014 en condiciones de 
nematodos son (ordenadas por sorteo). 
 
PORTAL, MALÚ, VEJER, JULIETTA, INDRI, HELLA, SARAMAGO y JARHAMA  
 
La tolerancia a Espigado, Cercospora y Lepra de las variedades citadas y recomendadas 
en condiciones de nematodos se expone en la tabla nº 20 del capítulo de variedades. 
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2.3 COMPORTAMIENTO DE 

VARIEDADES CON MENOS 
AGUA  

 
 
 
 
 
En la campaña 2013/2014 (Siembra Otoño 2013) se ha iniciado una nueva línea de 
investigación en AIMCRA. Se trata de conocer si entre las variedades recomendadas, 
de alto rendimiento, existen algunas cuya pérdida de rendimiento sea menor cuando 
reciben menos agua. Tras al menos dos años de ensayos, esta información se enviará a 
los genetistas de las diferentes casas comerciales para en un futuro tener buenas 
variedades que requieran menos agua. 
 
Se han comparado, en dos localidades, todas las variedades de la S1 (ver capítulo 2.1) 
aportando el 100 % de las necesidades y aportando una cantidad inferior que ha 
variado según el ensayo. Se ha valorado rendimiento y calidad. Como conclusión, en 
las condiciones de este año,  existen variedades recomendadas que ante una 
reducción del aporte de agua del 15,4 % pierden 10 t/ha de peso de raíz en tanto otras 
pierden menos de 1 t/h. Si la reducción del aporte es del 21,2 % las pérdidas oscilan 
entre 2 y 30 t/ha de peso de raíz. Se puede señalar que existe una gran variación 
genética, incluso entre las variedades recomendadas frente a la pérdida por un menor 
aporte de agua. Para un análisis más profundo es necesario disponer de más 
información, que se tendrá en los próximos años. 
 
 
INTRODUCCION  
 
En las condiciones actuales de cultivo de la remolacha de siembra otoñal en Andalucía, 
el riego es un factor de cultivo muy necesario. No solo aumenta los rendimientos hasta 
hacer el cultivo rentable, sino que contribuye, también, a estabilizar los rendimientos. 
El riego es también uno de los factores que más incide en los costes totales del cultivo, 
de media, supone aproximadamente un 25% de los costes totales. 
 
Para usar menos agua se han estudiado diferentes opciones, entre ellas, la técnica de 
riego deficitario controlado, es la que supone menos pérdida de rendimiento frente a 
un ahorro de agua (ver Memorias AIMCRA 2002- 2004). Un paso más es analizar si, 
como existe en otras especies (maíz, arroz, algodón), existen variedades productivas 
capaces de dar un alto rendimiento con menos agua que la que habitualmente se 
recomienda (ETc).    
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MATERIAL Y METODOS 
 
Se han realizado dos ensayos en Lebrija (Sevilla) en las mismas parcelas B3080 y 
B3082, con las mismas variedades y testigos que la serie 1, pero aplicando menos 
agua. En la parcela 3082 se ha aplicado un 21,2 % menos de agua y en la parcela 3080 
un 15,4 %. El ahorro de agua se ha conseguido cambiando las boquillas de riego, con lo 
que el tiempo de riego ha sido siempre el mismo. 
 
El diseño estadístico utilizado ha sido de bloques completos al azar (RCBD) con cuatro 
repeticiones y  la dimensión de la parcela elemental ha sido de 5 m x 3 líneas con 50 
cm de separación entre líneas y la superficie de arranque de 7,5 m2 con pasillos de 
separación de 1 m entre bloques. 
 
El análisis de resultados se ha realizado mediante un ANOVA (análisis de la varianza de 
dos vías), para los diferentes parámetros de producción y calidad analizados. 
Posteriormente, se determina si existen o no diferencias significativas entre medias de 
tratamientos para cada parámetro al nivel del 5% y del 1%. 
 
Las fechas de siembra y arranque, junto con el cultivo anterior y el abonado de los 
ensayos, análisis de suelo y germinación,  es igual que los ensayos convencionales de 
recomendación que estaban en las mismas parcelas (ver apartado 2.1)  
 
En la parcela 3080 el tratamiento convencional (100% ET) se aplicó con la boquilla 1/8 
y fue de 602,8 mm, en tanto que el tratamiento de menos riego recibió 510,2 mm con 
la boquilla 15/128. Para la parcela 3082, los tratamientos recibieron 598,9 mm 
(boquilla 9/64) y 465,3 (boquilla 15/128). La lluvia durante todo el periodo de cultivo 
fue de   407,7 mm. 
 
 
RESULTADOS 
  
En las condiciones de este año, la reducción del aporte de agua se ha traducido en el 
ensayo 3080 (15,4% menos agua) en una pérdida de peso de casi 4 t/ha de raíz y 0,8 % 
de pureza y de una ganancia de 1,09 grados de riqueza, 0,9 t/ha azúcar,  9,1 t/ha de 
IEA. Existen altas diferencias significativas entre variedades. 
 
En el ensayo de la parcela 3082, la reducción del 21,2 % en el aporte de agua se ha 
traducido en una pérdida media de 15 t/ha y una ganancia de 1,6 grados. Esto equivale 
a perder 0,78 t/ha de azúcar, 9,3 t/ha de IEA y 0,36% de pureza. Las diferencias entre 
variedades son también altamente significativas (ver anejo).  
 
En las tablas adjuntas se puede ver la pérdida o ganancia para cada variedad y cada 
variable en cada uno de los dos ensayos. 
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Ensayo 3082. Reducción riego 21,2% se traduce en: 

 VARIEDAD 
PESO 
pér/gan 
(t/ha) 

POLAR 
perd/gan 
(ºp) 

AZUCAR 
Pér/gan 
(t/ha) 

IEA 
pér/gan 
 (t/ha)  

PUREZA 
pér/gan 

 SARAMAGO  19,03- 1,82+ 1,09- 12,49- 0,75- 

T-JULIETTA 6,57- 1,15+ 0,49+ 1,28+ 0,42- 

 PORTAL  16,5- 1,3+ 1,39- 12,28- 0,75- 

 BERBER  18,14- 1,67+ 1,03- 9,38- 0,23- 

 ALGAR  22,64- 2,22+ 1,22- 13,71- 0,39- 

 VALLE 22,23- 2,33+ 1,06- 12,53- 0,24- 

 BRAHMS  11,73- 1,65+ 0,05+ 5,69- 0,19+ 

 BRIX 18,43- 1,25+ 1,95- 16,67- 0,76- 

 VEJER  15,76- 1,08+ 1,51- 11,79- 0,53- 

 MALU  18,67- 2,23+ 0,23- 3,49- 0,33- 

CICLON  5,46- 1,23+ 0,69+ 0,20+ 0,69- 

HELLA  24,14- 2,1+ 1,78- 16,47- 0,26- 

 INDRI  7,63- 1,2+ 0,29+ 1,28- 0,27- 

JARHAMA  9,30- 1,23+ 0,12- 4,44- 0,27- 

BORJA  13,50- 1,97+ 0,03+ 6,44- 0,14- 

SETENIL  2,23- 0,90+ 0,87+ 3,27+ 0,47- 

ORBITE  30,83- 2,75+ 2,19- 18,62- 0,60- 

CHIPIONA  15,4- 2,15+ 0,18- 8,51- 0,04- 

ZENIT  17,37- 1,50+ 1,25- 9,93- 0,24- 

CANBERRA  21,57- 1,33+ 2,5- 19,18- 1,03- 

BISON 5,37- 0,88+ 0,15+ 1,35- 0,5- 

BARBATE 16,07- 1,75+ 1,06- 12,54- 0,09+ 

CHARLY 23,1- 1,52+ 2,92- 24,08- 0,35- 

T -RADAR  13,93- 0,73+ 1,88- 14,58- 0,45- 

T -SANLUCAR  12,57- 1,82+ 0,27- 7,51- 0,03- 

CONIL  17,57- 1,93+ 1,40- 15,15- 0,01+ 

CROMWELL 4,47- 1,65+ 1,17+ 2,56+ 0,36- 

            

Med. Ensayo 15,19- 1,60+       

En negrita variedades 
recomendadas para la 
siembra otoño 2014 
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Ensayo 3080. Reducción riego 15,4% se traduce en: 

  
PESO 
pér/gan 
(t/ha) 

POLAR 
perd/gan 
(ºp) 

AZUCAR 
Pér/gan 
(t/ha) 

IEA pér/gan 
(t/ha) 

PUREZA 
pérd/gan 

 SARAMAGO  5,33- 1,02+ 0,57+ 6,69+ 0,22 - 

T-JULIETTA 6,90 - 2,15+ 1,6+ 18,56+ 0,66- 

 PORTAL  9,97- 1,12+ 0,01+ 4,47+ 0,12- 

 BERBER  0,35- 0,57+ 0,84+ 7,69+ 0,02- 

 ALGAR  4,20- 0,82+ 0,34+ 5,04+ 0,61- 

 VALLE 2,90- 1,30+ 1,86+ 15,24+ 0,04- 

 BRAHMS  0,37- 0,91+ 1,95+ 15,88+ 0,14+ 

 BRIX 4,27- 0,62+ 0,24+ 4,13+ 0,04- 

 VEJER  1,37- 1,10+ 1,49+ 13,92+ 0,55- 

 MALU  10,47- 1,11+ 0,06+ 5,18+ 0,21+ 

CICLON  6,00- 1,18+ 0,69+ 8,12+ 0,22- 

HELLA  7,00- 1,52+ 1,03+ 12,13+ 0,08+ 

 INDRI  2,13- 1,02+ 1,22+ 11,8+ 0,33+ 

JARHAMA  2,63- 1,60+ 2,05+ 18,66+ 0,36+ 

BORJA  9,74- 1,07+ 0,1- 2,12+ 0,22- 

SETENIL  3,30- 0,22+ 0,21- 0,36- 0,53- 

ORBITE  6,70- 1,10+ 0,58+ 8,22+ 0,25- 

CHIPIONA  2,07- 0,62+ 0,53+ 5,42+ 0,17- 

ZENIT  5,13- 1,07+ 0,75+ 9,08+ 0,4- 

CANBERRA  1,61- 1,43+ 1,92+ 17,93+ 0,27- 

BISON 8,60- 0,82+ 0,21- 1,49+ 0,20- 

BARBATE 6,53- 1,40+ 0,83+ 8,83+ 0,21- 

CHARLY 3,03- 0,87+ 0,63+ 5,59+ 0,27- 

T -RADAR  0,77- 1,13+ 2,22+ 17,1+ 0,34- 

T -SANLUCAR  8,73- 1,84+ 1,11+ 11,22+ 0,52- 

CONIL  2,53- 1,15+ 1,18+ 10,16+ 0,12+ 

CROMWELL 5,53- 0,77+ 0,04+ 1,30+ 0,45- 

            

Med. Ensayo 4,74- 1,09+       

 
 
CONCLUSIONES  
 
Existen claras diferencia de comportamiento entre las variedades, incluyendo las 
recomendadas, frente a una falta de agua.  
 
Es necesario disponer de más información para un análisis estadístico más detallado. 
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 2.4 CALIDAD INDUSTRIAL Y 

No-Azúcares en las variedades 
ensayadas en LA SIEMBRA 

OTOÑAL DE 2013 
 
 
 
 
 
En el presente capítulo se recoge el contenido de los no-azúcares o elementos 
melacígenos de las variedades ensayadas por AIMCRA para la campaña de recolección 
de 2014, así como la media para los distintos campos de ensayo. A partir de estos 
parámetros y del contenido de azúcar expresado como polarización, se calcula el 
índice de calidad industrial, denominado Pureza-VTIR-S (a partir de ahora Pureza), 
donde VTIR =Valor Tecnológico e Industrial de la Remolacha Azucarera y 
específicamente VTIR-{ ǇŀǊŀ ǊŜŦŜǊƛǊǎŜ ŀƭ ά{ǳǊέ ό{ƛŜƳōǊŀ ƻǘƻƷŀƭύΦ  
 
En la tabla 1 se recogen unos valores de referencia de los no-azúcares. En la tabla 2 se 
exponen los valores medios absolutos de los elementos melacígenos en cada campo 
de ensayo para las variedades potencialmente recomendables (serie 1). En la tabla 3 se 
reflejan los resultados relativos (valor 100 para la media de los Testigos) obtenidos 
para cada una de todas las variedades ensayadas en el año, ordenadas según su 
Pureza. Todos estos datos se han obtenido mediante las ecuaciones reseñadas a 
continuación y proporcionadas por Azucarera Ebro a partir de los datos obtenidos en la 
fábrica piloto que se instaló en la antigua Azucarera de Jédula (Arcos de la Fra., Cádiz). 
 
[ŀǎ ŦƽǊƳǳƭŀǎ ǇŀǊŎƛŀƭŜǎ ȅ ƭŀ ƎŜƴŜǊŀƭ ǎƻƴ ƭŀǎ ǎƛƎǳƛŜƴǘŜǎΥ 
 
 
Alcalinidad Efectiva 
 

                                        AE = 0,05*(K + Na) ς 0,29*Red + 0,16*aN + 0,93  (1) 
 
Datos expresados en mmol %S 
 
 
Azúcar en melazas por la adición de SOSA 
 

                                                   SMNaOH = æAE æ * 2 * 4,61 * 40 /1000                                (2) 
   
donde el valor 4,61 = coeficiente melacígeno bibliográfico 
 



 

 
 

48 

 
 
No-azúcares en el Jarabe 
 

            NSj = 0,24 * Red + 0,32 * aN + 0,03 * K + 0,05 * Na + 2,32                           (3) 

 
 
 
Pureza del Jarabe 

 
                                     Qj = 96,86 ς 0,17*Red ς 0,25*aN ς 0,02*K ς 0,04*Na  (4) 
 
Qj = Pureza del Jarabe (%) 
Los no-azúcares expresados en mmol %S 
 
En la Tabla 1 se presentan los valores de referencia de los no-azúcares dados sobre 
polarización y para una raíz de 16ºS. 
 
Tabla 1.  Valores de referencia de los elementos melacígenos referidos a un valor de 
Polarización estándar de 16ºS. 
 
Valores de referencia de los no-azúcares 

 
mmol/%Pol  
Bajo Medio Alto Muy Alto 

Alfa Amino < 6 6 - 13 13 - 19 > 19 
Potasio < 22 22 - 32 32 - 38 > 38 
Sodio < 5 5 ς 10 10 - 16 > 16 
Az. Reduct. < 3,4 3,4 ς 5,0 5,0 ς 7,0 > 7,0 
 

 

Tabla 2.  Valores medios absolutos de los no-azúcares h -amino-nitrógeno, cationes 
potasio y sodio y azúcares reductores expresados en mmol en porcentaje sobre 
polarización, para los Testigos de los distintos campos de ensayos de variedades de 
AIMCRA de la Serie 1. Siembra de otoño de 2013. 
 
NO-AZÚCARES en SERIE 1: media de los Testigos por ensayo 

Ensayo Pol 
No-azúcares 
A-A K Na Red 

B-3080  16,9 7,97 34,21 5,71 6,00 

B-3082  19,4 3,91 24,94 5,98 4,80 

TROBAL 18,9 4,38 21,22 5,61 3,91 

JUNVESE 15,7 6,73 17,15 11,47 5,18 

SAN LEANDRO 17,1 3,9 28,57 5,82 7,44 

Datos de no-azúcares expresados como mmol/% Pol. 
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Listado general de variedades 2014 
 
Tabla 3.  Valores relativos medios de los no-azúcares h -amino-nitrógeno, cationes 
potasio y sodio y azúcares reductores expresados en mmol por porcentaje de 
polarización. Pureza del Jarabe expresada como porcentaje según la ecuación 
anterior (4). Ordenados por Pureza en valores relativos. Ensayos de variedades de 
AIMCRA. Siembra de otoño de 2013-Recolección 2014.  
 

Variedad Pol % 
Amino/
Pol 

Potasio/
Pol 

Sodio/Po
l 

Red*10
0 

Pureza 
Jarabe 

   1751.- 1K250_BANDERA 107,02 72,21 88,54 72,71 85,99 100,62 

   1755.- BETA 349 105,33 81,13 88,88 62,19 86,64 100,57 

   1650.- CROMWELL 104,31 81,19 92,08 86,24 98,77 100,41 

   1760.- ST13482 101,58 74,4 89,34 88,1 93,14 100,49 

   1659.- JUNCAL (SR752) 106,8 90,04 89,21 75,02 92,64 100,33 

   1750.- ST15484 106,38 84,95 85,46 83,94 93,96 100,37 

   1289.- CONIL (HS 202) 103,48 90,27 88,38 70,53 98,58 100,33 

   1758.- ST12483 106,08 82,75 87,44 86,81 99,97 100,32 

   1745.- ST15486 105,96 98,71 89,15 67,8 94,65 100,26 

   1742.- ST12487 102,55 87,17 86,63 82,69 93,36 100,34 

   1747.- SR-884 106,44 94,21 88,49 71,96 95,13 100,25 

   1273.- BRAHMS  101,7 88,7 93,92 82,83 94,62 100,31 

   1582.- DANICIA KWS  101,32 81,02 98,24 88,46 97,41 100,33 

   912.- BARBATE 102,07 90,77 91,84 78,75 102,21 100,22 

   1648.- TREBUJENA  101,31 85,64 97,23 73,07 96,63 100,27 

   1338.- CICLON (SN-326) 101,5 91,21 95,96 81,2 100,08 100,21 

T 1161.- SANLUCAR  101,52 89,49 95,09 85,68 99,25 100,23 

   1556.- BISON 100,78 82,41 106,15 67,74 100,25 100,27 

   1493.- SARAMAGO  101,02 88,54 99,41 74,96 100,53 100,22 

   1489.- CHARLY 103,09 97,91 101,21 75,61 99,83 100,14 

   1492.- BORJA (ST15011) 101,27 85,53 96,46 76,21 105,25 100,23 

T 1177.- RADAR (SD1623) 101,68 87,58 98,07 94,81 99,45 100,19 

   1653.- AGOSTINA KWS ( 100,76 93,21 95 80,66 95,37 100,2 

   1757.- 1K222 102,82 97,12 93,38 78,74 97,75 100,14 

   1740.- SN-883 101,24 98,09 97,05 82,1 98,09 100,14 

   1752.- BETA 224 99,63 93,07 95,78 98,39 93,33 100,18 

   1162.- CANBERRA  98,92 85 101,92 105,7 97,14 100,2 

   1568.- VALLE (SR 631) 98,13 86,19 99,2 96,49 102,74 100,2 

   1754.- SN-882 102,13 100,77 96,99 84,11 94,75 100,11 

   1661.- ADLER (ST22118) 101,8 106,5 95,51 83,67 94,4 100,06 

   1666.- TROBAL (SN751) 100,15 96,56 91,09 95,07 94,93 100,13 

   1756.- 4K443 99,73 83,79 103,74 113,97 95,04 100,18 

   1340.- CHIPIONA  100,95 99,4 99,1 97,2 97,43 100,07 

   1749.- SR-886 100,68 86,98 103,29 78,87 105,62 100,11 

   1741.- ST12488 100,34 97,07 101,19 91,91 94,45 100,11 

   1339.- SETENIL  99,35 95,64 99,09 91,43 104,38 100,09 

   1287.- ALGAR (SR 205) 97,76 85,71 101,53 102,48 104,64 100,14 

   1673.- HI1270 97,39 90,93 98,24 92,9 97,51 100,16 

   1512.- ZENIT (HI - 1196) 97,79 97,26 104,41 89,75 95,49 100,12 

   1337.- INDRI (SN-325) 99,14 95,96 98,91 88,95 102,44 100,07 

   1743.- SR-885 98,93 85,14 99,39 94,61 102,82 100,12 

   1753.- 2K268 102,8 93,24 102,55 101,99 99,72 100,03 
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   1585.- PERRY (ST15236) 100,89 98,43 97,78 113,68 100,3 99,96 

   1744.- 2K330 97,17 80,12 104,48 141,01 98,8 100,13 

   1395.- JARHAMA  99,8 105,21 95,02 76,92 102,38 99,98 

   1475.- BERBER (SR-504) 95,72 83,19 105,93 116,56 105,82 100,1 

   1566.- VEJER (SN 629) 98,45 103,82 103,45 97,86 100,29 99,97 

   1477.- PORTAL (SN-506) 98,42 102,59 108,15 91,69 99,62 99,94 

   1729.- 3K389 96,79 86,59 107,02 113,44 104,42 100,04 

   1484.- HELLA (8K30) 98,31 114,88 107,4 88,81 93,05 99,85 

   1658.- BENALUP  96,91 100,46 109,75 104,44 97,82 99,93 

   1651.- BRIX 99,54 108,62 97,6 107,59 103,98 99,81 

   1482.- ORBITE (HI1038) 96,49 100,54 110,97 104,66 104,63 99,89 

   1672.- TITICACA  97,26 93,93 104,28 131,71 98,2 99,94 

   1746.- SN-881 98,27 106,72 103,92 98,24 105,49 99,84 

   1663.- CATAMARAN 95,34 98,94 102,75 111,38 96,45 99,93 

   1667.- ARCHOS (SN755) 97,6 106,95 107,09 98,88 103,01 99,81 

   1759.- ST15485 99,79 108,8 98,03 116,68 107,8 99,77 

   1665.- AGASSI (HI1304) 96,1 101,63 116,78 128,04 105,68 99,77 

T 1183.- JULIETTA 96,8 122,93 106,84 119,51 101,3 99,58 

   1555.- MALU (MA4020) 95,26 105,3 117,98 131,43 109,55 99,63 

   1748.- MAGNO (MA4038) 93,72 115,56 114,39 121,96 107,54 99,61 

        

Med. Ensayo 100,25 94,51 99,2 94,5 99,04 100,1 

Med. Testigos 100 100 100 100 100 100 

Med. Ensayo(/Ha) 17,44 4,58 25,32 5,74 5,39 94,06 

Med. Testigos (/Ha) 17,39 4,85 25,45 6,08 5,45 93,97 

 
En la Fig. 1 se representan los valores medios de los ensayos de la Serie 1 de los 
distintos elementos melacígenos de los últimos 10 años. 
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Fig.1 No-azúcares en variedades. Datos correspondientes a la media del 
reagrupamiento de ensayos de la Serie 1 de los años de recolección de 2005 a 2014. 
Datos expresados en mmol/Pol (%). 
 
En la Fig. 2 se representa la evolución de la Pureza-VTIR_S de las últimas diez 
campañas azucareras. 
  
Evolución anual de la PUREZA

 

Fig. 2   Evolución anual de la Pureza de Jarabe-VTIR en los ensayos de variedades de 
AIMCRA correspondientes a la media de los Testigos de la Serie 1. Datos expresados 
en porcentaje. 
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2.5 VARIEDADES SIEMBRA 

INVIERNO 
 
 
 
 
 
En la campaña 2013/2014 se han analizado los rendimientos de 20 variedades que 
componen la S52. La siembra se ha realizado el 31/01/14 en las parcelas B-3083 y B-
4111. 
 
Se comparan conjuntamente para valorar su aptitud agronómica y tecnológica en tres 
recolecciones separadas un mes (Agosto, Septiembre y Octubre). Se exponen los 
resultados individuales,  el reagrupamiento por arranques de los dos ensayos y los 
costes diferenciales con la siembra otoñal. 
 
 
INTRODUCCION  
 
La campaña de recolección en la siembra otoñal empieza habitualmente a primeros de 
Junio y finaliza a primeros de Agosto. Con estos ensayos, se pretende analizar si dentro 
del extenso material genético que  existe, se encuentran variedades que puedan 
tolerar las temperaturas extremas que acaecen normalmente en el verano, sin 
producirse podredumbres y que puedan tener rendimientos de raíz y calidad 
aceptables. De esta manera, la industria azucarera podría aumentar su periodo de 
molturación.  
 
 
MATERIAL Y METODOS 
 
Los tipos de ensayos realizados, junto con los testigos y variedades utilizadas se 
reflejan en la tabla nº 1. 
 
Tabla nº 1: Tipos de ensayos de variedades de siembra invernal realizados. 
Ensayos Variedades Cultivo Trat Testigos 

Serie 52 Monogérmenes Riego 20 
Julietta, Sanlúcar y 
Radar 

 
El diseño estadístico utilizado ha sido de bloques completos al azar (RCBD) con 4 
repeticiones. 
 
En los ensayos, la dimensión de la parcela elemental es de 5 m x 3 líneas con 50 cm de 
separación entre líneas y la superficie de arranque de 7,5 m2 con pasillos de separación 
de 1 m entre bloques. 
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El análisis de resultados se ha realizado mediante un ANOVA (análisis de la varianza de 
dos vías), para los diferentes parámetros de producción y calidad analizados. 
Posteriormente, se determina si existen o no diferencias significativas entre medias de 
tratamientos para cada parámetro al nivel del 5% y del 1%. 
 
 
LOCALIZACION Y DESARROLLO DE LOS ENSAYOS. 
 

La localización, tipo de cultivo y ensayos recolectados, se exponen en la tabla nº 2. 
 

Tabla nº 2: Localización de los ensayos. 
 
 
 
 

 
Datos de cultivo 
 
Las fechas de siembra y arranque, junto con el cultivo anterior y el abonado de los 
ensayos se exponen en la tabla nº 3. 
 
Tabla nº 3: Datos de cultivo de los ensayos. 

Ensayo 
Cultivo 
anterior 

Fecha 
Siembra 

Fecha 
Aclare 

Abonado Fecha 
Recolección N P2O5 K2O 

B-3083 Algodón 31/01/14 18/03/14 182 46 0 
05/08/14 
09/09/14 
06/10/14 

B-4111 Algodón 31/01/14 20/03/14 182 46 0 
05/08/14 
09/09/14 
06/10/14 

 

La siembra de los ensayos se realizó con una Sembradora Nodet Pneumasem II de seis 
cuerpos, modificada para ensayos, sembrando a 50 cm entre líneas y la separación 
entre semillas de 14 cm. 
 
Las labores culturales y de aclare llevadas a cabo en los ensayos, han sido supervisadas 
por el personŀƭ ŘŜ !La/w!Φ 9ƴ Ŝƭ άŀŎƭŀǊŜέ ǎŜ Ƙŀƴ ŘŜƧŀŘƻ ммлΦллл ǇƭκƘŀ 
aproximadamente. Los productos fitosanitarios aplicados han sido tales como para 
mantener los ensayos limpios de malas hierbas, plagas y enfermedades. 
 
 
ANÁLISIS Y VALORACIONES REALIZADAS 
 
Antes de aplicar el abonado de fondo, se tomó una muestra de suelo para realizar  un 
análisis general y el contenido de nitrógeno en forma nítrica. 
 
Se realizó un análisis de germinación. 

Finca Localidad Ensayos Recolecciones Cultivo 

B-3083 
B-4111 

 
Lebrija  
 

 
S52 
 

Agosto 
Septiembre 
Octubre 

 
Regadío 
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!ƴǘŜǎ ŘŜ ǊŜŀƭƛȊŀǊ Ŝƭ άŀŎƭŀǊŜέ ǎŜ ŎƻƴǘŀǊƻƴ ƭŀǎ Ǉƭłƴǘǳƭŀǎ ŘŜ ǊŜƳƻƭŀŎƘŀ ǇŀǊŀ ŎŀƭŎular el 
porcentaje de nascencia en campo. 
 
Para analizar rendimiento y calidad tecnológica se arrancaron de cada parcela 7,5 m2. 
 
VARIEDADES ENSAYADAS 
 
Las distintas variedades ensayadas en la serie S52 aparecen en la tabla nº 4. 
 
Tabla nº 4: variedades ensayadas en S52 (Registro O.E.V.V.) (20 Variedades). 
S52 COMERCIAL 
   1755.- BETA 349 BETASEED 
   1489.- CHARLY STRUBE ESPAÑA, S.A. 
   1511.- HISPANIA (HI - 1190) SYNGENTA SEEDS S.A. 
T 1183.- JULIETTA KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 
   1538.- LISANNA KWS (1K210) KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 
   1555.- MALU (MA4020) KOIPESOL SEMILLA, S.A. 
   1592.- MATROS (MA2120) KOIPESOL SEMILLA, S.A. 
   1447.- MINELLA (0K121) KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 
   1482.- ORBITE (HI1038) SYNGENTA SEEDS S.A. 
T 1177.- RADAR (SD1623) STRUBE ESPAÑA, S.A. 
   1540.- SAMUELA KWS (1K222) KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 
T 1161.- SANLUCAR (HS60) FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
   1493.- SARAMAGO (ST15131) STRUBE ESPAÑA, S.A. 
   1775.- SVLH01 FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
   1776.- SVLH02 FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
   1777.- SVLH03 FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
   1778.- SVLH04 FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
   1779.- SVLH05 FLORIMOND DESPREZ IBÉRICA 
   1773.- TROPICAL 1 KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 
   1774.- TROPICAL 2 KWS SEMILLAS IBERICA, S.L 
 
(T) Testigo 
 
 
RESULTADOS 
  
ANÁLISIS DE SUELOS 
 
Los resultados físico-químicos del análisis de los suelos se exponen en la tabla nº 5. 
 
Tabla nº 5: Caracterización físico- química del suelo. 

Ensayo Textura Terreno pH 
C.E. 1:5 
(mmhos/cm) 

CO3 
(%) 

M.O. 
(%) 

P 
Olsen 
(ppm) 

K 
(ppm) 

N 
(nítrico) 

B-3083 Arcillosa Fuerte 8,5 0,20 17,4 1,3 18 369 3 
B-4111 Arcillosa Fuerte 8,5 0,20 25,1 1,5 24 232 5 

 



 

 
 

55 

Las características más importantes son: 
Las parcelas son de textura fuerte. 
Tienen el pH alcalino. 
No son salinas. 
El nivel de carbonatos es alto. 
El contenido de materia orgánica es medio en B-4111 y bajo en B-3083.  
 
Respecto al contenido en macronutrientes principales:  
 
-Fósforo: Nivel medio en las dos parcelas. 
-Potasio: Muy alto en las dos parcelas.  
-Nitrógeno: Bajo en las dos parcelas. 
 
 
GERMINACIÓN 
 
La germinación se ha realizado siguiendo las normas ISTA en el laboratorio central de 
AIMCRA con las siguientes características: 
 
-Número de semillas tomadas ................... 400 
-Número de repeticiones ........................... 4 (100 semillas/repetición) 
-Sustrato .................................................... Papel de filtro plisado en caja hermética 
-Volúmen de agua en el sustrato................ 40 ml 
-Temperatura cámara climática ................. 20ºC (+1/-1ºC) 
-Tiempo conteo .......................................... 4º y 7º día    
 

Serie Identificación envase 
% Germ  % Germ  

% Monog 
4º día 7º día 

1    1755.- BETA 349 --- --- --- 

2    1489.- CHARLY --- --- --- 

3    1511.- HISPANIA (HI - 1190) --- --- --- 

4 T 1183.- JULIETTA --- --- --- 

5    1538.- LISANNA KWS (1K210) --- --- --- 

6    1555.- MALU (MA4020) --- --- --- 

7    1592.- MATROS (MA2120) 99 --- 100 

8    1447.- MINELLA (0K121) --- --- --- 

9    1482.- ORBITE (HI1038) --- --- --- 

10 T 1177.- RADAR (SD1623) --- --- --- 

11    1540.- SAMUELA KWS (1K222) --- --- --- 

12 T 1161.- SANLUCAR (HS60) --- --- --- 

13    1493.- SARAMAGO (ST15131) --- --- --- 

14    1775.- SVLH01 100 --- 100 

15    1776.- SVLH02 99 --- 100 

16    1777.- SVLH03 99 --- 100 

17    1778.- SVLH04 90 95 91 

18    1779.- SVLH05 96 --- 100 

19    1773.- TROPICAL 1 99 --- 100 

20    1774.- TROPICAL 2 99 --- 100 
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Los resultados de las variedades que no tienen valores, se encuentran en la tabla nº 7 
del capítulo de variedades convencionales. 
 
Las variedades deben superar los mínimos de calidad exigidos siguientes: 

Semilla monogermen: al 4º día debe ser ² 75% y al 7º día debe ser ² 89%. 

Respecto a la monogermía, debe ser  ² 95%. 
Semilla multigermen: no hay variedades en ensayo.  
 
La variedad SVLH04 no cumple el % de monogermia exigido.  
 
NASCENCIA EN CAMPO 
 
Tabla Nº 6 Resultados Nascencia, Datos de Variedades OEVV Serie 52 
NASCENCIA B-4111 B3083 

VARIEDADES S52 1º Arranque 2º Arranque 3º Arranque 1º Arranque 2º Arranque 3º Arranque 

BETA349 90,30 de 90,15 c 84,60 ab 79,95 ab 85,20 c 84,30 abc 

CHARLY 79,95 abc 82,80 abc 80,40 ab 76,95 ab 80,85 bc 73,65 ab 

HISPANIA 85,65 abcde 85,05 abc 86,10 ab 82,20 ab 82,50 bc 83,85 abc 

JULIETTA (T) 92,10 e 89,70 c 83,40 ab 72,30 ab 79,80 abc 84,60 abc 

LISSANA KWS 90,15 de 88,80 bc 83,25 ab 84,75 b 83,70 bc 85,95 bc 

MALÚ 87,00 bcde 86,70 abc 87,00 ab 78,00 ab 81,75 bc 80,55 abc 

MATROS 89,10 cde 85,20 abc 85,05 ab 78,30 ab 83,40 bc 82,95 abc 

MINELLA 84,90 abcde 86,40 abc 82,50 ab 81,30 ab 84,15 bc 84,60 abc 

ORBITE 87,90 bcde 88,65 bc 83,85 ab 79,20 ab 85,80 c 87,90 c 

RADAR (T) 88,20 cde 87,30 abc 86,25 ab 84,00 b 84,15 bc 86,25 bc 

SAMUELA 87,90 bcde 89,10 bc 86,70 ab 78,30 ab 84,90 c 83,40 abc 

SANLÚCAR(T9 78,30 ab 76,80 a 79,35 ab 73,80 ab 69,30 a 75,15 abc 

SARAMAGO 76,20 a 77,85 ab 77,10 a 71,40 ab 73,05 ab 72,15 ab 

SVLH01 88,20 cde 82,50 abc 89,10 b 74,25 ab 78,90 abc 75,45 abc 

SVLH02 81,30 abcd 85,65 abc 81,15 ab 65,85 a 75,45 abc 70,65 a 

SVLH03 86,70 bcde 86,40 abc 88,80 ab 72,15 ab 76,65 abc 75,15 abc 

SVLH04 84,45 abcde 85,95 abc 83,55 ab 76,65 ab 76,35 abc 73,35 ab 

SVLH05 81,75 abcd 81,90 abc 78,60 ab 77,55 ab 77,85 abc 72,90 ab 

TROPICAL 1 83,70 abcde 79,05 abc 83,10 ab 78,60 ab 79,80 abc 78,00 abc 

TROPICAL 2 89,55 cde 81,30 abc 83,25 ab 76,50 ab 77,55 abc 73,65 ab 

  
          

Media 85,67 84,87 83,66 77,10 80,06 79,26 

Error Medio Cuadrado 14,98 19,38 20,38 39,66 20,72 29,57 

C.V. 4,52 5,19 5,40 8,17 5,69 6,86 

Significación **  **  *  *  **  **  

 
 (T) Testigo 
 
En general, la nascencia de las variedades ha sido buena, teniendo el cultivo un buen 
establecimiento.  
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MANEJO DEL CULTIVO 
 
Para este tipo de siembra, las necesidades hídricas del cultivo se  calcularon con un Kc 
modificado. En la tabla 7, se exponen los Kc semanales aplicados. 
 
Tabla Nº 7. Kc aplicados en la siembra de invierno. 2014 

Semana 
Cubrición Hojas Kc 

% Nº S. 31 enero 

13-mar 19-mar 3 4 hojas 0,4 

20-mar 26-mar     0,5 

27-mar 02-abr 25 8 hojas 0,5 

03-abr 09-abr     0,7 

10-abr 16-abr 58 10 hojas 0,8 

17-abr 23-abr     0,9 

24-abr 30-abr 98   1,1 

01-may 07-may     1,1 

08-may 14-may     1,2 

15-may 21-may     1,2 

22-may 28-may     1,1 

29-may 04-jun     1,1 

05-jun 11-jun     1,1 

12-jun 18-jun     1 

19-jun 25-jun     1 

26-jun 02-jul     1 

03-jul 09-jul     1 

10-jul 16-jul     1 

17-jul 23-jul     1 

24-jul 30-jul     1 

31-jul 06-ago     1 

07-ago 13-ago     0,9 

14-ago 20-ago     0,9 

21-ago 27-ago     0,9 

28-ago 03-sep     0,8 

04-sep 10-sep     0,8 

11-sep 17-sep     0,7 

18-sep 24-sep     0,7 

25-sep 01-oct     0,6 
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A partir de últimos de julio y con el fin de reducir las temperaturas que se producen en 
el verano y el stress que podía sufrir el cultivo, las necesidades hídricas semanales se 
repartían en dos riegos semanales durante la noche.  
 
 
VALORACIONES 
 
Se hizo una valoración de Cercospora a primeros de agosto. Los resultados de AFA (%) 
se exponen en la tabla 8. Los valores corresponden a la media de las valoraciones 
realizadas en los ensayos 
 
Tabla Nº 8. Valoración de Cercospora en AFA. Serie 52 

 

 
Las variedades con menor cercospora son SVLH01, SVLH02, SVLH03 y BETA349 que 
tienen diferencias significativas con SVLH05. 
 
 
 
 

  
AFA Cercospora 

VARIEDADES S52 
  

05/08/2014 

SVLH01 3,83 a 
SVLH02 5,29 a 

SVLH03 5,65 a 
BETA349 6,37 a 
LISSANA KWS 6,75 ab 
TROPICAL 2 6,84 ab 
ORBITE 7,36 ab 
MINELLA 7,53 ab 
CHARLY 8,46 ab 
MALÚ 8,56 ab 
TROPICAL 1 8,85 ab 
SANLÚCAR(T9 8,89 ab 

SARAMAGO 9,12 ab 
RADAR (T) 9,37 ab 
SAMUELA 9,38 ab 
MATROS 9,60 ab 
HISPANIA 9,83 ab 
SVLH04 10,12 ab 
JULIETTA (T) 11,29 ab 
SVLH05 14,92 b 
  
Media 8,40 
Error Medio Cuadrado 10,21 
C.V. 38,08 

Significación *  
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RENDIMIENTOS 
 
En las tablas, 9, 10  y 11 se exponen los reagrupamientos de los dos ensayos por fecha 
de recolección. 
 
Tabla 9. REAGRUPAMIENTO SERIE 52. 1ª recolección (5/08/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 115,45 17,63 20,35 132,31 90,03 94,68 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 112,72 17,79 20,03 130,6 89,8 94,52 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 109,77 17,85 19,58 127,7 89,5 94,32 

   1489.- CHARLY 108,65 17,81 19,31 125,91 89,57 94,35 

   1773.- TROPICAL 1 105,8 17,76 18,8 122,47 89,38 94,31 

   1775.- SVLH01 96 19 18,24 120,67 90,33 94,7 

   1555.- MALU (MA4020) 113,13 16,66 18,8 119,46 89,08 94,24 

   1774.- TROPICAL 2 106,62 17,31 18,43 119 89,75 94,63 

   1592.- MATROS (MA2120) 104,65 17,36 18,16 117,42 89,76 94,63 

   1777.- SVLH03 97,43 18,24 17,77 116,75 89,96 94,54 

T 1183.- JULIETTA 108,77 16,81 18,26 116,5 88,35 93,61 

   1755.- BETA 349 91,43 18,91 17,28 114,05 90,61 94,96 

   1776.- SVLH02 92,4 18,49 17,08 112,55 90,31 94,86 

   1482.- ORBITE (HI1038) 103,47 16,86 17,42 111,25 89,21 94,27 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 94,5 17,74 16,74 109,06 89,89 94,59 

   1447.- MINELLA (0K121) 94,32 17,69 16,67 108,52 89,74 94,5 

   1779.- SVLH05 93,78 17,71 16,62 108,22 89,87 94,58 

T 1177.- RADAR (SD1623) 90,42 18,21 16,45 107,9 90,43 94,93 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 88,73 18,26 16,17 106,21 89,75 94,42 

   1778.- SVLH04 94,4 17,33 16,34 105,45 89,57 94,46 

  
      

Med. Ensayo 101,12 17,77 17,93 116,6 89,74 94,51 

Med. Testigos 95,97 17,76 16,96 110,2 89,51 94,32 

Coef. Var. 5,44 1,33 5,07 5,05 0,35 0,22 

Var. Error 30,21 0,06 0,83 34,71 0,1 0,05 

F.Cal. 4,92** 14,37** 3,93** 3,85** 5,29** 3,89** 

M.S.D.5% 11,5 0,49 1,9 12,33 0,66 0,44 

M.S.D.1% 15,72 0,67 2,6 16,85 0,9 0,61 
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Tabla 10. REAGRUPAMIENTO SERIE 52. 2ª recolección (9/09/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 137,43 16,25 22,34 140,63 88,52 93,89 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 132,02 16,31 21,53 135,64 88,62 93,97 

   1489.- CHARLY 125,08 16,93 21,15 135,36 87,89 93,29 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 135,42 15,59 21,07 129,77 87,14 92,99 

   1774.- TROPICAL 2 132,4 15,71 20,82 129,01 88,74 94,15 

   1777.- SVLH03 124,47 16,44 20,42 128,89 88,48 93,78 

   1775.- SVLH01 111,48 17,29 19,29 124,57 89,99 94,72 

   1755.- BETA 349 117,22 16,64 19,49 123,84 89,41 94,4 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 126,48 15,74 19,92 123,57 89,3 94,56 

   1555.- MALU (MA4020) 132,3 15,26 20,17 122,85 87,55 93,37 

   1482.- ORBITE (HI1038) 128,08 15,33 19,62 119,71 88,01 93,67 

   1776.- SVLH02 103,73 17,63 18,26 118,58 89,62 94,48 

   1773.- TROPICAL 1 115,5 16,16 18,7 117,46 88,15 93,71 

   1592.- MATROS (MA2120) 119,82 15,78 18,89 116,51 88,34 93,87 

T 1183.- JULIETTA 123,9 15,38 19,03 116,4 87,95 93,64 

T 1177.- RADAR (SD1623) 108,25 16,1 17,46 109,41 88,29 93,78 

   1447.- MINELLA (0K121) 109,1 15,84 17,23 106,89 88,57 94 

   1779.- SVLH05 110,35 15,61 17,27 106,67 88,11 93,77 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 99,08 16,85 16,69 106,54 89,17 94,23 

   1778.- SVLH04 108,45 15,61 16,9 104,08 89 94,44 

  
      

Med. Ensayo 120,03 16,12 19,31 120,82 88,54 93,94 

Med. Testigos 110,41 16,11 17,73 110,78 88,47 93,88 

Coef. Var. 6,54 2,15 6,23 6,32 0,63 0,42 

Var. Error 61,59 0,12 1,45 58,29 0,31 0,15 

F.Cal. 4,18** 7,40** 3,76** 3,86** 3,26** 2,62 * 

M.S.D.5% 16,43 0,73 2,52 15,98 1,17 0,82 

M.S.D.1% 22,45 0,99 3,44 21,84 1,6 1,12 
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Tabla 11. REAGRUPAMIENTO SERIE 52. 3ª recolección (6/10/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1777.- SVLH03 138,9 15,3 21,23 129,51 87,41 93,21 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 151,3 14,61 22,08 127,85 87,09 93,16 

   1489.- CHARLY 135,07 15,4 20,8 127,53 87,09 93,01 

   1755.- BETA 349 130,02 15,7 20,39 125,34 88,51 93,92 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 146,05 14,48 21,12 122,01 87,27 93,33 

   1775.- SVLH01 122,97 15,83 19,43 120,28 88,35 93,8 

   1774.- TROPICAL 2 148,07 14,23 21,05 116,48 86,96 93,21 

   1776.- SVLH02 119,47 15,68 18,71 115,58 88,3 93,84 

T 1177.- RADAR (SD1623) 127,18 14,86 18,9 112,1 87,67 93,53 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 158,17 13,65 21,59 108,43 85,72 92,41 

   1447.- MINELLA (0K121) 135,55 14,1 19,07 103,39 87,12 93,34 

   1773.- TROPICAL 1 119,07 14,76 17,6 103,23 86,6 92,92 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 138,78 13,95 19,33 102,19 87,23 93,5 

T 1183.- JULIETTA 146,62 13,56 19,86 97,3 85,77 92,44 

   1482.- ORBITE (HI1038) 153,35 13,36 20,48 96,01 85,43 92,3 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 112,35 14,64 16,39 94,72 87,98 93,82 

   1778.- SVLH04 128,12 13,88 17,78 93,64 87,2 93,54 

   1555.- MALU (MA4020) 153,95 13,06 20,1 87,24 84,45 91,76 

   1592.- MATROS (MA2120) 133,43 13,49 18,01 87,23 86,61 93,21 

   1779.- SVLH05 121,93 13,71 16,64 83,3 86,28 92,89 

  
      

Med. Ensayo 136,02 14,41 19,53 107,67 86,95 93,16 

Med. Testigos 128,72 14,35 18,38 101,38 87,14 93,27 

Coef. Var. 5,91 3,05 4,98 7,27 0,9 0,54 

Var. Error 64,6 0,19 0,95 61,22 0,61 0,25 

F.Cal. 5,53** 7,45** 5,65** 7,26** 3,51** 2,63 * 

M.S.D.5% 16,82 0,92 2,04 16,38 1,64 1,05 

M.S.D.1% 22,99 1,26 2,78 22,39 2,24 1,43 
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Tabla 12. RENDIMIENTO B-3083. 1ª recolección (5/08/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 121,5 17,5 21,26 137,92 90,18 94,82 

   1773.- TROPICAL 1 109,03 18,28 19,89 130,77 89,57 94,46 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 109,03 18,15 19,76 129,54 89,78 94,54 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 107,73 18 19,38 126,89 90,11 94,76 

   1775.- SVLH01 99,67 18,98 18,91 125,38 90,33 94,72 

   1592.- MATROS (MA2120) 108,33 17,65 19,11 124,31 90,01 94,82 

   1489.- CHARLY 102,3 18 18,38 120,32 89,61 94,38 

   1555.- MALU (MA4020) 110,2 16,98 18,65 119,32 89,47 94,48 

   1776.- SVLH02 95,43 18,83 17,96 118,85 90,42 94,93 

T 1183.- JULIETTA 107,6 17,13 18,4 118,3 89 94,04 

   1779.- SVLH05 101,63 17,68 17,96 116,89 89,55 94,37 

   1774.- TROPICAL 2 104,03 17,28 17,96 115,88 89,57 94,54 

   1755.- BETA 349 91,53 19,08 17,45 115,21 90,83 95,12 

   1777.- SVLH03 95,03 18,38 17,46 114,98 90,28 94,8 

   1447.- MINELLA (0K121) 97,63 17,85 17,41 113,6 90,11 94,78 

T 1177.- RADAR (SD1623) 93,33 18,23 17,02 111,84 90,6 95,08 

   1778.- SVLH04 97,9 17,48 17,08 110,54 89,84 94,64 

   1482.- ORBITE (HI1038) 98,93 17,3 17,1 110,34 89,48 94,42 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 94,07 17,88 16,8 109,77 89,83 94,56 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 86,4 18,43 15,87 104,43 89,64 94,34 

              

Med. Ensayo 101,57 17,95 18,19 118,75 89,91 94,63 

Med. Testigos 95,78 17,93 17,1 111,52 89,75 94,49 

Coef. Var. 8,65 2,48 7,36 7,11 0,51 0,35 

Var. Error 77,24 0,2 1,79 71,38 0,21 0,11 

F.Cal. 3,50** 7,27** 3,62** 3,86** 3,81** 2,67** 

M.S.D.5% 12,44 0,63 1,89 11,96 0,65 0,46 

M.S.D.1% 16,56 0,84 2,52 15,92 0,86 0,62 
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Tabla 13. RENDIMIENTO B-4111. 1ª recolección (5/08/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 117,7 17,58 20,68 134,3 89,48 94,29 

   1489.- CHARLY 115 17,63 20,24 131,5 89,52 94,31 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 109,4 17,75 19,43 126,7 89,88 94,54 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 110,5 17,55 19,39 125,85 89,22 94,1 

   1774.- TROPICAL 2 109,2 17,35 18,91 122,12 89,94 94,73 

   1555.- MALU (MA4020) 116,07 16,35 18,96 119,6 88,7 94 

   1777.- SVLH03 99,83 18,1 18,07 118,51 89,64 94,28 

   1775.- SVLH01 92,33 19,03 17,57 115,96 90,34 94,69 

T 1183.- JULIETTA 109,93 16,5 18,12 114,69 87,71 93,18 

   1773.- TROPICAL 1 102,57 17,25 17,7 114,17 89,19 94,16 

   1755.- BETA 349 91,33 18,75 17,11 112,89 90,39 94,79 

   1482.- ORBITE (HI1038) 108 16,43 17,74 112,15 88,94 94,11 

   1592.- MATROS (MA2120) 100,97 17,08 17,22 110,54 89,5 94,44 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 94,93 17,6 16,68 108,35 89,94 94,61 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 91,07 18,1 16,47 107,99 89,87 94,51 

   1776.- SVLH02 89,37 18,15 16,2 106,24 90,21 94,8 

T 1177.- RADAR (SD1623) 87,5 18,2 15,88 103,96 90,26 94,78 

   1447.- MINELLA (0K121) 91 17,53 15,94 103,43 89,37 94,23 

   1778.- SVLH04 90,9 17,18 15,6 100,36 89,29 94,28 

   1779.- SVLH05 85,93 17,75 15,28 99,55 90,18 94,79 

              

Med. Ensayo 100,68 17,59 17,66 114,44 89,58 94,38 

Med. Testigos 96,17 17,6 16,83 108,88 89,28 94,15 

Coef. Var. 8 2,69 7,6 7,63 0,42 0,27 

Var. Error 64,8 0,22 1,8 76,25 0,14 0,06 

F.Cal. 6,86** 8,81** 5,44** 5,22** 12,19** 9,28** 

M.S.D.5% 11,4 0,67 1,9 12,36 0,53 0,36 

M.S.D.1% 15,17 0,89 2,53 16,45 0,7 0,48 
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Tabla 14. RENDIMIENTO B-3083. 2ª recolección (9/09/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 151,53 16,3 24,71 155,71 87,52 93,19 

   1489.- CHARLY 123,83 17,4 21,54 139,37 87,55 92,98 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 131,47 16,55 21,75 137,92 88,57 93,9 

   1774.- TROPICAL 2 135 15,9 21,47 133,82 88,68 94,1 

   1775.- SVLH01 117,5 17,53 20,59 133,63 89,97 94,66 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 133,03 16 21,29 133,06 89,44 94,55 

   1773.- TROPICAL 1 123,63 16,55 20,49 130,01 87,67 93,28 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 131,6 15,88 20,84 129,47 87,19 92,98 

   1777.- SVLH03 122,13 16,55 20,2 128,02 88,35 93,73 

   1555.- MALU (MA4020) 131,4 15,63 20,52 126,67 87,14 93,02 

   1592.- MATROS (MA2120) 121,93 16,35 19,94 125,84 88,78 94,02 

T 1177.- RADAR (SD1623) 115,07 16,78 19,31 123,17 87,96 93,36 

   1755.- BETA 349 114,63 16,78 19,21 122,44 89,3 94,29 

   1779.- SVLH05 121,7 16,03 19,48 121,67 87,42 93,19 

   1482.- ORBITE (HI1038) 128,67 15,38 19,76 120,53 88,71 94,16 

T 1183.- JULIETTA 123,3 15,78 19,42 120,39 88,18 93,7 

   1776.- SVLH02 99,2 18,25 18,11 119,1 89,35 94,09 

   1447.- MINELLA (0K121) 119,87 15,83 18,91 117,3 88,21 93,75 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 99,57 17,78 17,69 115,31 89,52 94,29 

   1778.- SVLH04 117,33 15,65 18,28 112,46 89,05 94,46 

              

Med. Ensayo 123,12 16,44 20,18 127,29 88,43 93,79 

Med. Testigos 112,64 16,78 18,81 119,62 88,55 93,79 

Coef. Var. 6,37 3,44 5,48 5,76 1,46 0,94 

Var. Error 61,57 0,32 1,22 53,72 1,68 0,78 

F.Cal. 9,00** 7,70** 8,13** 7,42** 1,71 ns 
1,56 
ns 

M.S.D.5% 11,11 0,8 1,57 10,38 1,83 1,25 

M.S.D.1% 14,79 1,06 2,08 13,81 2,44 1,66 
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Tabla 15. RENDIMIENTO B-4111. 2ª recolección (9/09/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 132,57 16,08 21,3 133,35 88,68 94,03 

   1489.- CHARLY 126,33 16,45 20,77 131,34 88,24 93,61 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 139,23 15,3 21,3 130,07 87,1 93,01 

   1777.- SVLH03 126,8 16,33 20,64 129,75 88,61 93,83 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 123,33 16,2 19,98 125,56 89,52 94,6 

   1755.- BETA 349 119,8 16,5 19,77 125,25 89,52 94,51 

   1774.- TROPICAL 2 129,8 15,53 20,16 124,2 88,8 94,2 

   1555.- MALU (MA4020) 133,2 14,9 19,83 119,04 87,97 93,72 

   1482.- ORBITE (HI1038) 127,5 15,28 19,48 118,89 87,3 93,19 

   1776.- SVLH02 108,27 17 18,41 118,06 89,9 94,87 

   1775.- SVLH01 105,47 17,05 17,99 115,51 90,01 94,79 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 119,93 15,48 18,55 114,09 89,16 94,56 

T 1183.- JULIETTA 124,5 14,98 18,65 112,4 87,72 93,58 

   1592.- MATROS (MA2120) 117,7 15,2 17,85 107,18 87,9 93,71 

   1773.- TROPICAL 1 107,37 15,78 16,92 104,91 88,62 94,13 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 98,6 15,93 15,68 97,77 88,83 94,17 

   1447.- MINELLA (0K121) 98,33 15,85 15,55 96,49 88,94 94,25 

   1778.- SVLH04 99,57 15,58 15,52 95,71 88,94 94,43 

T 1177.- RADAR (SD1623) 101,43 15,43 15,62 95,64 88,62 94,2 

   1779.- SVLH05 99 15,2 15,06 91,67 88,81 94,35 

              

Med. Ensayo 116,94 15,8 18,45 114,34 88,66 94,09 

Med. Testigos 108,18 15,44 16,65 101,94 88,39 93,98 

Coef. Var. 6,84 3,51 6,81 7,52 0,88 0,59 

Var. Error 63,89 0,31 1,58 73,93 0,61 0,31 

F.Cal. 11,30** 5,18** 11,14** 9,92** 4,05** 3,23** 

M.S.D.5% 11,32 0,78 1,78 12,17 1,1 0,79 

M.S.D.1% 15,06 1,04 2,37 16,2 1,47 1,05 
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Tabla 16. RENDIMIENTO B-3083. 3ª recolección (6/10/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1777.- SVLH03 141,93 15,63 22,17 136,92 88,35 93,77 

   1489.- CHARLY 135,77 15,58 21,14 130,45 87,48 93,25 

   1755.- BETA 349 127,6 16,23 20,7 130,14 89 94,19 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 159,33 14,33 22,82 129,75 87,47 93,53 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 155,43 14,35 22,29 125,27 86,94 93,07 

   1775.- SVLH01 118,57 16,45 19,52 123,49 89,37 94,4 

T 1177.- RADAR (SD1623) 135 15 20,24 122,04 88,02 93,74 

   1776.- SVLH02 119,93 16,1 19,27 120,56 88,66 94,09 

   1773.- TROPICAL 1 122,4 15,3 18,75 114,53 87,58 93,53 

   1774.- TROPICAL 2 148,57 14 20,77 111,68 88,04 94,12 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 134,6 14,35 19,31 109,85 88,61 94,36 

   1447.- MINELLA (0K121) 145,67 13,9 20,21 104,63 87,61 93,81 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 111,87 15,03 16,72 98,91 88,08 93,83 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 157,77 13,35 21,07 98,68 85,21 92,15 

T 1183.- JULIETTA 157,43 13,35 21,01 98,28 85,32 92,2 

   1555.- MALU (MA4020) 156,07 13,33 20,78 96,42 85,61 92,48 

   1482.- ORBITE (HI1038) 154,83 13,23 20,45 92,3 85,6 92,46 

   1778.- SVLH04 126,63 13,83 17,53 91,62 87,64 93,93 

   1779.- SVLH05 137,33 13,53 18,48 88,48 85,81 92,63 

   1592.- MATROS (MA2120) 132,27 13,48 17,82 85,99 87,17 93,67 

              

Med. Ensayo 138,95 14,52 20,05 110,5 87,38 93,46 

Med. Testigos 134,77 14,46 19,32 106,41 87,14 93,26 

Coef. Var. 6,88 3,64 6,28 9,83 1,32 0,8 

Var. Error 91,46 0,28 1,59 117,93 1,33 0,56 

F.Cal. 9,74** 16,33** 6,63** 8,79** 4,78** 3,73** 

M.S.D.5% 13,54 0,75 1,78 15,38 1,63 1,06 

M.S.D.1% 18,02 1 2,37 20,46 2,17 1,41 
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Tabla 17. RENDIMIENTO B-4111. 3ª recolección (6/10/14)  

 
Peso Pol % Azucar/ha IEA VTIR-S Pureza 

   1493.- SARAMAGO (ST15131) 147,17 14,88 21,87 130,44 87,24 93,25 

   1489.- CHARLY 134,37 15,23 20,46 124,61 86,7 92,78 

   1777.- SVLH03 135,87 14,98 20,3 122,1 86,47 92,65 

   1774.- TROPICAL 2 147,57 14,45 21,32 121,28 85,88 92,3 

   1755.- BETA 349 132,43 15,18 20,08 120,53 88,02 93,65 

   1511.- HISPANIA (HI - 1190) 158,57 13,95 22,12 118,17 86,23 92,67 

   1775.- SVLH01 127,37 15,2 19,34 117,06 87,32 93,19 

   1538.- LISANNA KWS (1K210) 132,77 14,63 19,42 114,26 87,06 93,13 

   1776.- SVLH02 119 15,25 18,14 110,61 87,94 93,59 

T 1177.- RADAR (SD1623) 119,37 14,73 17,56 102,17 87,31 93,33 

   1447.- MINELLA (0K121) 125,43 14,3 17,93 102,16 86,63 92,86 

   1482.- ORBITE (HI1038) 151,87 13,5 20,52 99,73 85,26 92,14 

T 1183.- JULIETTA 135,8 13,78 18,7 96,33 86,22 92,69 

   1778.- SVLH04 129,6 13,93 18,03 95,65 86,75 93,15 

   1540.- SAMUELA KWS (1K222) 142,97 13,55 19,35 94,54 85,85 92,64 

   1773.- TROPICAL 1 115,73 14,23 16,44 91,93 85,63 92,31 

T 1161.- SANLUCAR (HS60) 112,83 14,25 16,06 90,53 87,87 93,82 

   1592.- MATROS (MA2120) 134,6 13,5 18,19 88,47 86,04 92,74 

   1779.- SVLH05 106,53 13,9 14,8 78,12 86,75 93,15 

   1555.- MALU (MA4020) 151,83 12,8 19,43 78,06 83,28 91,03 

              

Med. Ensayo 133,08 14,31 19 104,84 86,52 92,85 

Med. Testigos 122,67 14,25 17,44 96,34 87,13 93,28 

Coef. Var. 7,59 3,05 7,53 10,35 1,69 1,04 

Var. Error 101,96 0,19 2,05 117,83 2,13 0,93 

F.Cal. 7,82** 10,23** 7,16** 8,37** 2,22 * 1,68 ns 

M.S.D.5% 14,3 0,62 2,03 15,37 2,07 1,37 

M.S.D.1% 19,03 0,82 2,7 20,45 2,75 1,82 
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En la tablas 18 y 19 se exponen los rendimientos medios reagrupados de las 5 mejores 
variedades en IEA en las tres recolecciones. 
 
Si nos fijamos en la tabla 19, dónde se exponen los rendimientos medios en valores 
relativos respecto a la recolección de Agosto, se observa: 
 
Respecto al peso, se ha incrementado en los arranques posteriores. Así, en Septiembre 
aumenta un 19,9% (22,0 t/ha) y en Octubre un 27,0% (29,8 t/ha). 
 
Respecto a la polarización, se ha reducido en los arranques posteriores. Así, en 
Septiembre disminuye un 9,1% (1,6º) y en Octubre un 15,0% (2,7º).  
 
Respecto al azúcar, el mayor rendimiento se consigue en la recolección de Septiembre, 
incrementándose un 9,0% (1,8 t/ha). En la recolección de Octubre, se produce un 
aumento del 7,7% (1,5 t/ha). 
 
Respecto al IEA, el mayor rendimiento se consigue en la recolección de Septiembre, 
incrementándose un 4,9% (6,3 t/ha 16º). En la recolección de Octubre, se produce una 
disminución del 1,1% (1,4 t/ha 16º).  
 
Respecto a la pureza, se ha reducido en los arranques posteriores. Así, en Septiembre 
disminuye un 0,82% (0,78% az.) y en Octubre un 1,18% (1,11% az.).  
 
Tabla 18. Rendimientos  medios de las 5 primeras variedades en IEA en las 
recolecciones de Agosto, Septiembre y Octubre. Siembra invernal 2014 

 
Peso (t/ha) Pol % Azúcar/ha IEA (t/ha 16º) Pureza (% az.) 

AGOSTO 110,48 17,77 19,61 127,80 94,44 
SEPTIEMBRE 132,47 16,16 21,38 134,08 93,66 
OCTUBRE 140,27 15,10 21,12 126,45 93,33 
 
 
Tabla 19. Rendimientos  medios en valores relativos respecto a la recolección de 
Agosto de las 5 primeras variedades en IEA. Siembra invernal 2014 

 
Peso (%) Pol % Azúcar (%) IEA  (%) Pureza (%) 

AGOSTO 100 100 100 100 100 
SEPTIEMBRE 119,91 90,94 109,01 104,92 99,18 
OCTUBRE 126,96 84,97 107,70 98,94 98,82 
            
V.abs. Agosto 110,48 17,77 19,61 127,80 94,44 
 
Destacan las variedades Lisanna KWS, Saramago y Charly por estar situadas, para las 3 
recolecciones, en el grupo de las 5 mejores variedades en IEA .  
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COSTES DIFERENCIALES DE LA SIEMBRA OTOÑAL E INVERNAL 

 
En la tabla 20 se exponen los costes diferenciales de los dos tipos de siembra 
 
 
 
 
 
Tabla 20.-  COSTES DIFERENCIALES EN EUROS DE DIFERENTES SIEMBRAS Y 
RECOLECCIONES. 2014 
 
 

 Siembra octubre 
COSTES 

(ú) 

S.invierno 

 (1er arranque) 

COSTES 

(ú) 

S.invierno  

(2º arranque) 

COSTES 

(ú) 

S.invierno  

(3er arranque) 

COSTES 

(ú) 

LABORES 

Susolador  

Konskilder 

Rulo 

 

111,00 

Susolador  

2 gradas 

Grada + Rulo 

 

152,00 

Susolador  

2 gradas 

Grada + Rulo 

 

152,00 

Susolador  

2 gradas 

Grada + Rulo 

 

152,00 

FERTILIZACIÓN 

Nitróg.: 194 ud 

Fósforo: 46 ud 

Potasio: 0 ud 

 

278,50 

Nitróg.: 182 ud 

Fósforo: 46 ud 

Potasio: 0 ud 

 

255,75 

Nitróg.: 182 ud 

Fósforo: 46 ud 

Potasio: 0 ud 

 

255,75 

Nitróg.: 182 ud 

Fósforo: 46 ud 

Potasio: 0 ud 

 

255,75 

CONTROL 

HIERBAS 

1 Preemergencia 

Peonadas: 2 

 

190,70 

1 Preemergencia 

Peonadas: 2 

 

190,70 

1 Preemergencia 

Peonadas: 2 

 

190,70 

1 Preemergencia 

Peonadas: 2 

 

190,70 

CONTROL DE 

PLAGAS Y 

ENFERMEDADES 

Cercospora: 5 

Cásida/gardama:4  

 

447,64 

Insecticida siembr 

Gardama:2  

Oidio:2 

Cercospora: 1 

Cásida: 1  

 

 

387,11 

Insecticida siem. 

Gardama:4  

Oidio:2 

Cercospora: 3 

Cásida: 2  

 

 

596,47 

Insecticida siem. 

Gardama:5  

Oidio:2 

Cercospora: 3 

Cásida: 2  

 

 

633,82 

RIEGOS 

Confederación hid 

Comun. regantes 

Cuota eléctrica 

Reparación y rep. 

Consumo: 465,3m3 

 

 

310,32 

Confederación hid 

Comun. regantes 

Cuota eléctrica 

Reparación y rep. 

Consumo: 670m3 

 

 

316,46 

Confederación 

hid 

Comun. regantes 

Cuota eléctrica 

Reparación y rep. 

Consumo: 810m3 

 

 

320,66 

Confederación hid 

Comun. regantes 

Cuota eléctrica 

Reparación y rep. 

Consumo: 846m3 

 

 

321,74 

TOTAL  1.338,16  1.302,02  1.515,58  1.554,01 
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ANEJOS: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finca: B - 3083 Fecha de Siembra: 31/01/2014

Coordenadas 36º 59' 50,61" N    6º 06' 45,16" O   Elevación:  1 m 

Localidad: LEBRIJA Superficie de arranque: 7,5 m2

Agricultor: MUBEJA S. L. Fecha de recoleccion:

Cultivo anterior:  Algodón 1ª recolección 05/08/2014

Labores preparatorias: 2ª recolección 09/09/2014

Octubre Subsolador 3ª recolección 06/10/2014

Noviembre 2 Pases de grada de discos

Enero Grada + rulo Tipo riego: Aspersión

Abonado:

Fecha: Abono ( Dosis ) U.F. N. U.F. P. U.F.K.

29-ene-14 D.A.P. 100 kg/ha 18 46 0

21-mar-14 Nitrato 34,5%  200 kg/ha 69

10-abr-14 Nitrato 34,5%  100 kg/ha 35

8-may-14 Nitrato 34,5%  175 kg/ha 60

TOTALES -> 182 46

Tratamientos fitosanitarios

31-ene-14 Desinfección suelo Teflutrín 11 Kg/ha

2-may-14 Gardama Proteus 0,6 l/ha

3-jun-14 Oidio Escolta 0,33 + Azufre 6 l/ha

19-jun-14 Oidio Spyrale 1 + Azufre 3 l/ha

26-jun-14 Gardama Proteus 0,6 l/ha

14-jul-14 Cercospora - Casida Escolta 0,33 + Mancoceb 2,5 + Proteus 0,6 l/ha

6-ago-14 Cercospora - Casida Spyrale 1 + Mancoceb 2,5 + Proteus 0,6 l/ha

14-ago-14 Gardama Dominex 0,4  + Clorpirifos 1,5 l/ha

28-ago-14 Cercospora - Gardama Escolta 0,33 + Mancoceb 2,5 + Proteus 0,6 l/ha

4-sep-14 Gardama Dominex 0,4  + Clorpirifos 1,5 l/ha

Riegos

1ª recolección670 l/m 2

2ª recolección810 l/m 2

3ª recolección846 l/m 2

FICHA DE CULTIVO
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Finca: B - 4111 Fecha de Siembra: 31/01/2014

Coordenadas 36º 59' 56,40" N    6º 08' 10,43" O   Elevación:  1 m 

Localidad: LEBRIJA Superficie de arranque: 7,5 m2

Agricultor: Francisco Romero Fecha de recoleccion:

Cultivo anterior:  Algodón 1ª recolección 05/08/2014

Labores preparatorias: 2ª recolección 09/09/2014

Octubre Subsolador 3ª recolección 06/10/2014

Noviembre 2 Pases de grada de discos

Enero Grada + rulo Tipo riego: Aspersión

Abonado:

Fecha: Abono ( Dosis ) U.F. N. U.F. P. U.F.K.

29-ene-14 D.A.P. 100 kg/ha 18 46 0

21-mar-14 Nitrato 34,5%  200 kg/ha 69

10-abr-14 Nitrato 34,5%  100 kg/ha 35

8-may-14 Nitrato 34,5%  175 kg/ha 60

TOTALES -> 182 46

Tratamientos fitosanitarios

31-ene-14 Desinfección suelo Teflutrín 11 Kg/ha

2-may-14 Gardama Proteus 0,6 l/ha

3-jun-14 Oidio Escolta 0,33 + Azufre 6 l/ha

19-jun-14 Oidio Spyrale 1 + Azufre 3 l/ha

26-jun-14 Gardama Proteus 0,6 l/ha

14-jul-14 Cercospora - Casida Escolta 0,33 + Mancoceb 2,5 + Proteus 0,6 l/ha

6-ago-14 Cercospora - Casida Spyrale 1 + Mancoceb 2,5 + Proteus 0,6 l/ha

14-ago-14 Gardama Dominex 0,4  + Clorpirifos 1,5 l/ha

28-ago-14 Cercospora - Gardama Escolta 0,33 + Mancoceb 2,5 + Proteus 0,6 l/ha

4-sep-14 Gardama Dominex 0,4  + Clorpirifos 1,5 l/ha

Riegos

1ª recolección625 l/m 2

2ª recolección765 l/m 2

3ª recolección805 l/m 2

FICHA DE CULTIVO
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3. PROGRAMAS DE 

TRATAMIENTOS HERBICIDAS 
 
 
 
 
 
RESUMEN 
 

Se han realizado cuatro ensayos para valorar la eficacia y selectividad de  estrategias 
de control químico de malas hierbas, adaptadas a las directivas europeas y que sean 
alternativas a la recomendación actual. Con el tratamiento 3 (prepost) se ha reducido 
el consumo de materia activa que utiliza el programa recomendado entre el 15% y el 
19% y con el tratamiento 4 (anpost) se ha reducido en el 2%. El  tratamiento 3 (prepost) 
reduce el coste de herbicidas que utiliza el programa recomendado entre el 13% y el 
19% y el tratamiento 4 (anpost) lo reduce entre el 3% y  el 6%. Las eficacias alcanzadas 
por los tratamientos alternativos son similares al programa de referencia, no existiendo 
diferencias significativas. Se han observado síntomas de fitotoxicidad en un ensayo 
(Torrebreva), desapareciendo al aplicarse la 1ª cobertera. Respecto al número de 
plantas de remolacha, no ha habido diferencias significativas entre los tratamientos 
ensayados y el testigo. 
 
 
OBJETIVOS  
 

Valorar la eficacia y selectividad de distintas estrategias de control químico de malas 
hierbas adaptadas a las directivas europeas que sean alternativas a la recomendación 
actual.  
 

 
METODOLOGÍA 
 
Se iniciaron 7 ensayos, anulándose 3. En la tabla 1 se exponen los ensayos iniciados  y 
finalizados.   
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Tabla 1. Ensayos de Programas de Tratamientos Herbicidas iniciados y finalizados en 
la campaña 2012/13.  
Campos iniciados Comentario 
Torrebreva (Rota) Campo finalizado 
La Mata (Villamartín) Anulado por no seguir el cultivo (secano) 
Las Quinientas (Jerez) Anulado por  no haber cultivo y malas hierbas 
El Lugo (Villamartín)) Campo finalizado 
Los Villares (Villamartín)) Campo finalizado 
A-1012 (Lebrija) Campo finalizado 
Villarejo (Puerto Sta Mª) Anulado por  población insuficiente de malas hierbas  
 
La ubicación de los ensayos finalizados se expone en la tabla 2. 
 
Tabla 2. Programas de Tratamientos Herbicidas. Ubicación de los ensayos 
finalizados. 

Finca Coordenadas 
Localidad 
(Provincia) 

Sistema de 
cultivo 

Torrebreva осȏ пмΩ офέ b / сȏ ноΩ прέ h / elev: 26 m Rota (Cádiz) Regadío 

El Lugo осȏ птΩ онέ b κ рȏ осΩ рнέ h κ ŜƭŜǾΥ мур Ƴ 
 Villamartín 
(Cádiz) 

Regadío 

Los Villares осȏ пфΩ нпέ b κ рȏ отΩ ртέ h κ ŜƭŜǾΥ мпм Ƴ 
 Villamartín 
(Cádiz) 

Regadío 

A-1012 осȏ рфΩ лоέ b κ сȏ лнΩ рлέ h κ ŜƭŜǾΥ н Ƴ Lebrija (Sevilla) Regadío 
 

El diseño experimental es de bloques completos al azar con 4 repeticiones. Se han 
colocado bandas testigo de 1,5 m de ancho entre las distintas repeticiones. Las 
aplicaciones se han realizado con un pulverizador de ensayos de caudal y presión 
constantes, con 6 boquillas DG Teejet 110015 dispuestas sobre una barra a 50 cm 
entre ellas, con un volumen de caldo de 200 L/ha, y a 2,5 bar de presión en boquilla, a 
una altura de 0,50 m sobre la superficie del suelo. Las dimensiones de la parcela 
elemental fueron 3 x 6 m. Los herbicidas empleados aparecen en la Tabla 3.  
 
Tabla 3. Herbicidas empleados en el Programa de tratamientos. Campaña 2012/13 
.NOMBRE COMERCIAL 

(ABREVIATURA) 

MATERIA ACTIVA 
Concentración 

FORMULACIÓN CASA COMERCIAL 

ACIERTO 70 (A) metamitrona 70 % SC CHEMINOVA 

TRAMAT 50 SC (T) etofumesato 50 % SC 
BAYER  
CROP SCIENCE 

VENZAR (V) lenacilo 80 % SC DUPONT 

BETANAL Expert (Be) 
Desmedifán 7,1 % +  
+ fenmedifán 9,1 %+ 
+ etofumesato 11,2 % 

EC 
BAYER  
CROP SCIENCE 

 
Los Programas de tratamientos definidos en el protocolo se indican en la Tabla 4.  
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Tabla 4. Tratamientos ensayados en los ensayos de Programas de tratamientos 
Herbicidas 

Tratamiento 

Dosis en Kg o L/ha y  Momento de aplicación 

PRE 1ª Post 2ª Post 3ª Post 
Kg 

Materia 
Activa/ha 

Coste2 όϵκƘŀύ 

1- TESTIGO 
 
2-  Recomendación 
AIMCRA1 (RA) 
 
3- PREPOST 
 
 
4.- ANPOST 

--- 
 

Tr 1,5 + V 0,5 
 
 

Tr 0,75 + V 0,25 
 
 

Tr 1,5 + V 0,5 

--- 
 

Be 0,5/0,6 + A 0,5 
 
 

Tr 0,75 +  V0,25 
 
 

Be 0,3 + A 0,5 

--- 
 

Be 0,5/0,6+A 0,5 
 
 

Be 0,5/0,6+A 0,5 
 
 

Be 0,5/0,6+A 0,5 

--- 
 

Be 0,5/0,6 + V 0,2/0,4 
 
 

Be 0,5/0,6 + V 0,2/0,4 
 
 

Be 0,5/0,6 + V 0,2/0,4 

--- 
 

2,42/2,66 
 
 

1,93/2,21 
 
 

2,37/2,58 

--- 
 

215,21 / 245,45 
 
 

170,99 / 195,83 
 
 

204,42 / 229,26 
1
 Se indica el Programa General de Recomendación.   

2
Precio orientativo PVP facilitado por las casas comerciales en 

ŜƴŜǊƻ ŘŜ нлмпΦ bƻ ƛƴŎƭǳȅŜ Ŝƭ ǇǊŜŎƛƻ ŘŜ ƭŀ ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ ǉǳŜ ǎǳŜƭŜ ŀǇǊƻȄƛƳŀǊǎŜ ŀ мн ϵκƘŀΦ    Abreviaturas:   Be ςBetanal 
Expert  (Fenmedifan 9,1% + Desmedifan 7,1% + Etofumesato 11,2%)   A-Acierto V-Venzar      T-Tramat 50 SC. 
.  

 

Según la tabla 4 los tratamientos alternativos 3 (PREPOST) y 4 (ANPOST) reducen 19% y 
3% respectivamente, el consumo de materia activa que utiliza el programa 
recomendado. Respecto al coste, los tratamientos 3 (PREPOST) y 4 (ANPOST) reducen 
el 20% y 6% respectivamente el coste del tratamiento recomendado. 
 
La aparición de malas hierbas específicas en algunas parcelas, determinaron que se 
variasen las aplicaciones previstas en el protocolo. Las variaciones que se produjeron 
se comentaran en cada ensayo.  
 
VALORACIONES: Las valoraciones de eficacia y selectividad se han hecho sobre el 
programa completo y para cada una de las aplicaciones. La eficacia de los tratamientos 
se evaluó visualmente contando las malas hierbas en una superficie de 1 m2.  
 
Las especies que aparecieron en los ensayos están reflejadas en la Tabla 5. 
 
Tabla 5. Clave de interpretación de las especies identificadas en los ensayos con 
contaminación superior a 10 m.h./m2. 

Clave Especie 

  

PHAsp Phalaris sp 
POAAN Poa annua 
CHEAL Chenopodium album 
ANGAR Anagallis arvensis 
POLAV Polygonum aviculare 
PAPRH Papaver rhoeas 
GALAP Galium aparine 
PICEC Picris echioides 
TOTAL DICO Total dicotiledóneas 
TOTAL m.h. Total malas hierbas 

 
La selectividad de los tratamientos se evaluó después de realizar todas las aplicaciones, 
según la escala EWRC que se indica en la Tabla 6 y mediante el conteo del número de 
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remolachas de  los tres surcos centrales de cada parcela elemental en una longitud de 
5 m. (7,5 m2).  
 
Tabla 6. Escala visual EWRC para las valoraciones de selectividad 
 

Valor Síntomas apreciados 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6-9 

Ausencia total de síntomas. Plantas sanas 
Síntomas muy leves, cierta atrofia, amarillamiento. 
Como el precedente, pero claramente apreciable. 
Clorosis más acusada y/o atrofia; no es de esperar daño en cosecha.  
Raleo, fuerte clorosis y/o atrofia; son de esperar daños en cosecha. 
Daños crecientes hasta la desaparición del cultivo. 

 
El análisis estadístico se ha hecho mediante un análisis de varianza de los datos de 
eficacia (%) conseguidos por cada programa de tratamiento. La comparación de 
medias se ha realizado mediante el Test de Tukey-b al 5%, siempre que la F hubiera 
resultado significativa a p=0,05. 
 
 
RESULTADOS Y DISCUSIÓN 
 

Se presentan los resultados ensayo por ensayo.  

 
Programas de Tratamientos Herbicidas.  
Ensayo "Torrebreva" (Rota, Cádiz). Tablas 7, 8, 9 y 10 
 
En la Tabla 7 se indican las fechas de aplicación y las dosis de los productos utilizados 
Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά¢ƻǊǊŜōǊŜǾŀέ όwƻǘŀύΦ 
  
Tabla 7. Programas de Tratamientos Herbicidas. Fechas de aplicación y dosis de 
productos. Ensayo "Torrebreva" Rota (Cádiz). Parcela de riego por Pivote. Siembra 
Otoñal 2013. 
Tratamientos PRE 2ª aplic. 3ª aplic. 4ª aplic. 

RA (recom. Fecha 10-oct 18-oct 29-oct 19-nov 

AIMCRA) Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,5Be+0,5A 0,6Be+0,5A 0,6Be+0,3V 

PREPOST Fecha 10-oct 18-dic 29-dic 19-nov 

  Productos 0,75 Tr+0,25V 0,75 Tr+0,25V 0,5Be+0,5A 0,6Be+0,3V 

ANPOST Fecha 10-oct 18-oct 29-oct 19-nov 

  Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,3Be+0,5A 0,5Be+0,5A 0,6Be+0,3V 

 
La nascencia escalonada de las malas hiebas, determinó que la 2ª aplicación de los 3 
tratamientos coincidiese en la misma fecha. Respecto al consumo de materia activa del 
tratamiento RA (2.555,8 g/ha), los tratamientos PREPOST y ANPOST lo reducen el 19% 
y el 2% respectivamente. Respecto al coste, los tratamientos PREPOST y ANPOST 
reducen el 19% y 5% respectivamente, el coste del tratamiento recomendado (233,02 
ϵκƘŀύΦ 
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En la Tabla 8 se exponen la densidad de malas hierbas y el estado de desarrollo del 
cultivo y las malas hierbas en el momento de las aplicaciones. 
  
Tabla 8. Programas de Tratamientos Herbicidas. Estados fenológicos del cultivo y las 
malas hierbas y contaminación. Ensayo "Torrebreva" Rota (Cádiz). Siembra Otoñal 
2013. 
 Fechas APLICACIONES  

FECHAS 10-oct 18-oct 29-oct 19-nov 
Estado fenológico del cultivo sn nac-cot Cot-2h cot-4h 
Estado fenológico m. h. en testigo sn nac-cot Cot-2h cot-4h 

Malas hierbas/m
2
 

1.294. Especies predominantes PHASP (179 mh/m
2
), POAAN 

(1.000 mh/m
2
), CHEAL (99 mh/m

2
)  

sn: sin nacer nac: naciendo pv: punto verde        cot-Cotiledones     h: hojas          

 
La infestación de malas hierbas ha sido muy alta (1.294 m.h./ m2

), destacando la 
presencia de POAAN (P. annua) con 1.000 mh/m2, PHASP (P. sp) con 179 mh/m2), 
CHEAL (C. album) con 99 mh/m2 y OTD (otras dicotiledóneas) con  16 mh/m2. Las 
especies que destacaban en el resto de dicotiledóneas eran Amarantus retroflexus, 
Urtica urens y A. arvensis. 
 
En la Tabla 9 se indica la eficacia de los tratamientos completos ensayados. 
 
Tabla 9. Eficacia (%) conseguida por los tratamientos en monocotiledóneas, 9 días 
después de la última aplicación y eficacia sobre dicotiledóneas y selectividad, 31 días 
ŘŜǎǇǳŞǎ ŘŜ ƭŀ ǵƭǘƛƳŀ ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά¢ƻǊǊŜōǊŜǾŀϦ όwƻǘŀΣ /łŘƛȊύΦ /ǳŀǘǊƻ 
repeticiones. Siembra Otoñal de 2013. 
Tratamientos POAAN PHASP CHEAL Total dico Plantas (000/ha) 

TESTIGO ---- ---- ---- ---- 108,75 

RA 100 99,3 99,9 99,9 111,25 

PrePost 99,9 99,5 99,9 100 103,75 

AnPost 100 98,2 99,9 99,7 105,00 

          

Testigo(mh/m
2
 1000,3 178,5 99,1 114,7 ---- 

C.V.(%) 0,10 0,91 0,24 0,24 11,31 

Significación
1
 ns ns ns ns ns 

1  ns: no significativo a p<0,05 

 
Para el control de POAAN, PHASP, CHEAL y Total dico, no existen diferencias 
significativas entre tratamientos, alcanzando todas las tesis eficacias muy altas.  
 
Destacan las eficacias tan altas que se han conseguido para el control de  POAAN y 
PHASP sin haberse añadido herbicidas antigramíneos específicos.  
Respecto al número de plantas, no ha habido diferencias significativas entre las tesis 
herbicidas y el testigo. 
 
En la tabla 10 se exponen las eficacias conseguidas de cada aplicación realizada y una 
valoración de vigor al detectarse diferencias de las plántulas entre las tesis. La escala 
de valoración de vigor utilizada ha sido 1-10 (valor del testigo 10). 
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Tabla 10. Eficacia (%) conseguida por las aplicaciones en monocotiledóneas y vigor, 9 
días después de la última aplicación y eficacia sobre dicotiledóneas, 31 días después 
ŘŜ ƭŀ ǵƭǘƛƳŀ ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά¢ƻǊǊŜōǊŜǾŀϦ όwƻǘŀΣ /łŘƛȊύΦ /ǳŀǘǊƻ ǊŜǇŜǘiciones. 
Siembra Otoñal de 2013. 
Tratamientos POAAN PHASP CHEAL Total dico Vigor (1-10) 
TESTIGO ---- ---- ---- ---- 10 a 
RA 100 a 99,3 a 99,9 a 99,9 a 7,25 c 
PrePost 99,9 a 99,5 a 99,9 a 100 a 8,50 abc 
AnPost 100 a 98,2 a 99,9 a 99,7 a 7,50 c 
RA 2 post 99,9 a 99,5 a 97,0 a 96,7 ab 8,00 bc 
PrePost 2 post 99,8 a 98,5 a 95,3 a 95,3 ab 8,75 abc 
AnPost 2 post 99,9 a 97,9 a 92,1 a 92,9 ab 8,50 abc 
RA 1 post 99,5 a 98,3 a 97,8 a 96,7 ab 8,50 abc 
PrePost 1 post 99,5 a 99,2 a 97,0 a 95,7 ab 9,25 ab 
AnPost 1 post 99,3 a 96,6 a 93,5 a 93,4 ab 9,50 ab 
RA pre 97,6 a 94,7 a 81,4 a 82,4 b 9,75 a 
PrePost pre 89,0 b 85,3 b 56,5 b 60,7 c 9,75 a 
AnPost pre 96,7 a 94,6 a 79,2 a 82,1 b 10 a 
           
Testigo(mh/m2 1000,3 178,5 99,1 114,7 ---- 
C.V.(%) 1,42 2,19 9,57 7,61 7,96 
Significación1 ***  ***  ***  ***  ***  
1  ϝϝϝΥ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾƻ ŀƭ м҉ 

 
En la tabla 10, se observan las altas eficacias que han conseguido las aplicaciones de 
preemergencia. Respecto a POAAN y PHASP, todas las aplicaciones tienen eficacias 
muy altas excepto la PrePost pre que lleva la mitad de la dosis recomendada en 
preemergencia, existiendo diferencias significativas entre ellas. Respecto a Cheal, 
existen diferencias significativas de todas las aplicaciones con la PrePost pre, que lleva 
la mitad de la dosis en preemergencia. 
 
Respecto al vigor, se observa que los tratamientos RA y AnPost completos han tenido 
un menor desarrollo significativamente diferente al testigo, las tesis que solo llevan 
preemergencia (RA pre, PrePost pre y AnPost) y las que llevan 1 postemergencia 
(PrePost 1 pos y AnPost 1 post). La reducción del vigor ha sido mayor, según se iban 
realizando aplicaciones y cuánto mayor ha sido la cantidad de materia activa aplicada.  
 
La diferencia de vigor desapareció cuando las plántulas absorbieron el nitrógeno de la 
1ª cobertera. 
 
Programas de Tratamientos Herbicidas.  
Ensayo "El Lugo" (Villamartín, Cádiz). Tablas 12, 13, 14 y 15 
 
En la Tabla 11 se indican las fechas de aplicación y las dosis de los productos utilizados 
Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά9ƭ [ǳgo" (Villamartín). 
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Tabla 11. Programas de Tratamientos Herbicidas. Fechas de aplicación y dosis de 
productos. Ensayo "El Lugo" Villamartín (Cádiz). Parcela de riego. Siembra Otoñal 
2013. 
Tratamientos PRE 2ª aplic. 3ª aplic. 4ª aplic. 

RA (recom. Fecha 19-nov 10-dic 24-dic 7-ene 

AIMCRA) Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,5Be+0,5A 0,5Be+0,5A 0,6Be+0,3V 

PREPOST Fecha 10-oct 3-dic 18-dic 7-ene 

  Productos 0,75 Tr+0,25V 0,75 Tr+0,25V 0,5Be+0,5A 0,6Be+0,3V 

ANPOST Fecha 10-oct 3-dic 18-dic 7-ene 

  Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,3Be+0,5A 0,5Be+0,5A 0,6Be+0,3V 

 
Según la tabla 11, las fechas de la 2ª y 3ª aplicación del tratamiento RA se han 
retrasado 7 y 6 días respectivamente respecto a los tratamientos PrePost y AnPost.  
 
Respecto al consumo de materia activa del tratamiento RA (2.528,4 g/ha), los 
tratamientos PREPOST y ANPOST lo reducen el 19% y el 2% respectivamente. Respecto 
al coste, los tratamientos PREPOST y ANPOST reducen el 19% y 5% respectivamente, el 
ŎƻǎǘŜ ŘŜƭ ǘǊŀǘŀƳƛŜƴǘƻ ǊŜŎƻƳŜƴŘŀŘƻ όннтΣс ϵκƘŀύΦ 
 
En la Tabla 12 se exponen la densidad de malas hierbas y el estado de desarrollo del 
cultivo y las malas hierbas en el momento de las aplicaciones. 
  
Tabla 12. Programas de Tratamientos Herbicidas. Estados fenológicos del cultivo y 
las malas hierbas y contaminación. Ensayo "El Lugo" Villamartín (Cádiz). Siembra 
Otoñal 2013. 
 Fechas APLICACIONES 

FECHAS 19-nov 3-dic 10-dic 18-dic 24-dic 7-ene 
Estado fenológico del cultivo sn nac nac-cot cot cot 2h-4h 
Estado fenológico m. h. en testigo sn nac-cot nac-cot nac-cot nac-cot cot-4h 
Malas hierbas/m

2
 668. Especies predominantes ANGAR (637 mh/m

2
), POLAV (31 mh/m

2
)  

sn: sin nacer nac: naciendo pv: punto verde        cot-Cotiledones     h: hojas          

 
La infestación de malas hierbas ha sido muy alta (668 m.h./ m2

), destacando la 
presencia de ANGAR (A. arvensis) con 637 mh/m2 y POLAV (P. aviculare) con 31 
mh/m2

. 

 

En la Tabla 13 se indica la eficacia de los tratamientos completos ensayados. 
 
Tabla 13. Eficacia (%) conseguida por los tratamientos 115 días después de la última 
ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά9ƭ [ǳƎƻϦ ό±ƛƭƭŀƳŀǊǘƛƴΣ /łŘƛȊύΦ /ǳŀtro repeticiones. Siembra 
Otoñal de 2013. 
Tratamientos ANGAR POLAV Total dico Selectividad 

TESTIGO ---- ---- ---- 1,0 

RA 99,2 100 99,2 1,0 

PrePost 96,6 100 96,7 1,0 

AnPost 95,7 100 95,8 1,0 

Testigo(mh/m
2
 636,8 30,6 667,5 ---- 

C.V.(%) 1,27 0,00 1,23 0,0 

Significación
1
 ns ns ns ns 

1  ns: no significativo a p<0,05 



 

 
 

79 

Para el control de POLAV, ANGAR y Total dico, no existen diferencias significativas 
entre tratamientos, alcanzando todos los tratamientos eficacias altas.  
Respecto a la selectividad, no ha habido diferencias significativas entre los 
tratamientos herbicidas y el testigo. 
 
En la tabla 14 se exponen las eficacias conseguidas de cada aplicación realizada 
 
Tabla 14. Eficacia (%) alcanzada por las aplicaciones 115 días después de la última 
aplicaciƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά9ƭ [ǳƎƻϦ ό±ƛƭƭŀƳŀǊǘƛƴΣ /łŘƛȊύΦ  /ǳŀǘǊƻ ǊŜǇŜǘƛŎƛƻƴŜǎΦ {ƛŜƳōǊŀ 
Otoñal de 2013. 
Tratamientos ANGAR POLAV Total dico 

RA 99,2 a 100 a 99,2 a 

PrePost 96,6 a 100 a 96,7 ab 

AnPost 95,7 a 100 a 95,8 ab 

RA 2 post 87,6 ab 96,7 ab 87,8 ab 

PrePost 2 post 88,6 ab 96,7 ab 88,8 abc 

AnPost 2 post 85,1 ab 100 a 85,6 abc 

RA 1 post 79,3 abc 81,1 ab 78,8 bcd 

PrePost 1 post 81,7 abc 80,2 ab 81,2 abcd 

AnPost 1 post 62,8 c 88,1 ab 63,3 d 

RA pre 63,9 c 72,7 ab 63,2 d 

PrePost pre 65,3 c 62,5 b 64,0 d 

AnPost pre 70,3 bc 62,4 b 68,9 cd 

Testigo(mh/m
2
 636,8 30,6 667,5 

C.V.(%) 8,69 14,39 8,19 

Significación
1
 ***  **  ***  

1  ϝϝΥ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾƻ ŀƭ м҈Σ ϝϝϝΥ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾƻ ŀƭ м҉ 

 
Las eficacias alcanzadas por las preemergencias para ANGAR y POLAV han sido 
aceptables (72,7% y 62,5%), no existiendo diferencias significativas entre las tesis. 
Según se van realizando aplicaciones postemergentes, las eficacias van mejorando 
hasta conseguir los tratamientos completos las eficacias más altas. Respecto a POLAV, 
que es una hierba de difícil control, las eficacias alcanzadas por las preemergencias han 
sido aceptables (62,4% - 72,7%) y con los tratamientos completos han sido óptimas, 
debido a que la 1ª aplicación postemergente se realizó cuando POLAV estaba en punto 
verde-cotiledones 
 
Programas de Tratamientos Herbicidas.  
Ensayo "Los Villares" (Villamartín, Cádiz). Tablas 15, 16, 17 y 18 
 
En la Tabla 15 se indican las fechas de aplicación y las dosis de los productos utilizados 
Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά[ƻǎ ±ƛƭƭŀǊŜǎϦ ό±ƛƭƭŀƳŀǊǘƝƴύΦ 
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Tabla 15. Programas de Tratamientos Herbicidas. Fechas de aplicación y dosis de 
productos. Ensayo "Los Villares" Villamartín (Cádiz). Parcela de riego. Siembra 
Otoñal 2013 
.Tratamientos PRE 2ª aplic. 3ª aplic. 4ª aplic. 

RA (recom. Fecha 12-dic 16-ene 22-ene 7-feb 

AIMCRA) Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,6Be+0,5A 0,75Bn+0,5A+0,6Tr+0,5Ac 1Bn+1Tr+0,3V 

PREPOST Fecha 12-dic 16-ene 22-ene 7-feb 

  Productos 0,75 Tr+0,25V 0,75 Tr+0,25V 0,75Bn+0,5A+0,6Tr+0,5Ac 1Bn+1Tr+0,3V 

ANPOST Fecha 12-dic 16-ene 22-ene 7-feb 

  Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,3Be+0,5A 0,75Bn+0,5A+0,6Tr+0,5Ac 1Bn+1Tr+0,3V 

 
La nascencia escalonada de las malas hiebas, determinó que la 2ª aplicación de las 3 
tesis coincidiese en la misma fecha. Cuando se fue a dar la 2ª aplicación, se vio la 
presencia de Galium aparine Ŝƴ ƭŀ ǇŀǊŎŜƭŀΣ ƴƻ ŘƛǎǇƻƴƛŜƴŘƻ ŘŜ άCŜƴƳŜŘƛŦŀƴέΣ ǉǳŜ Ŝǎ ƭŀ 
materia activa recomendada para su control; decidiendo seguir con el protocolo en 
esta aplicación. En la 3ª y 4ª aplicación, se aplicó el tratamiento recomendado para el 
control de dicha especie (fenmedifan, metamitrona, etofumesato y aceite). Respecto al 
consumo de materia activa del tratamiento RA (3.334,4 g/ha), los tratamientos 
PREPOST y ANPOST lo reducen el 15% y el 2% respectivamente. Respecto al coste, los 
tratamientos PREPOST y ANPOST reducen el 19% y 6% respectivamente, el coste del 
ǘǊŀǘŀƳƛŜƴǘƻ ǊŜŎƻƳŜƴŘŀŘƻ όнсрΣол ϵκƘŀύΦ 
 
En la Tabla 16 se exponen la densidad de malas hierbas y el estado de desarrollo del 
cultivo y las malas hierbas en el momento de las aplicaciones. 
 

Tabla 16. Programas de Tratamientos Herbicidas. Estados fenológicos del cultivo y 
las malas hierbas y contaminación. Ensayo "Los Villares" Villamartín (Cádiz). Siembra 
Otoñal 2013. 
 Fechas APLICACIONES  

FECHAS 10-oct 18-oct 29-oct 19-nov 
Estado fenológico del cultivo sn cot-2h 2h 2h-4h 
Estado fenológico m. h. en testigo sn cot-2h 2h 2h-4h 

Malas hierbas/m
2
 

40. Especies predominantes GALAP (20 mh/m
2
), PAPRO (15 

mh/m
2
), y OTD (5 mh/m

2
)  

sn: sin nacer nac: naciendo pv: punto verde        cot-Cotiledones     h: hojas          

 
La infestación de malas hierbas ha sido media (40 m.h./ m2

), destacando la presencia 
de GALAP (G. aparine) con 20 mh/m2 , PAPRO (P. rhoeas) con 15 mh/m2

 y OTD (otras 
dicotiledóneas) con 5 mh/m2. La especie que destacaba en el resto de dicotiledóneas 
era A.retroflexus. 
 
En la Tabla 17 se indica la eficacia de los tratamientos completos ensayados. 
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Tabla 17. Eficacia (%) conseguida por los tratamientos 42 días después de la última 
ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά[ƻǎ ±ƛƭƭŀǊŜǎϦ ό±ƛƭƭŀƳŀǊǘƛƴΣ /łŘƛȊύΦ /ǳŀǘǊƻ ǊŜǇŜticiones. 
Siembra Otoñal de 2013. 

Tratamientos PAPRH GALAP Total dico Selectividad 
Plantas 
(000/ha) 

TESTIGO ---- ---- ---- 1,0 124,38 

RA 100 85,8 91,4 1,0 123,75 

PrePost 100 86,6 92,8 1,0 133,75 

AnPost 100 93,3 96,3 1,0 122,50 

Testigo(mh/m
2
 15,3 19,6 40,4 ---- ---- 

C.V.(%) 0,00 8,64 3,79 0,0 12,68 

Significación
1
 ns ns ns ns ns 

1  ns: no significativo a p<0,05 

 
Respecto al control de PAPRH, las eficacias de los tratamientos han sido excelentes. 
Respecto al control de GALAP, no existen diferencias significativas entre tratamientos. 
Las eficacias han sido más bajas de lo esperado, probablemente porque los 
ǘǊŀǘŀƳƛŜƴǘƻǎ ŜǎǇŜŎƝŦƛŎƻǎ ǎŜ Ƙŀƴ ƛƴƛŎƛŀŘƻ Ŝƴ Ŝƭ ƳƻƳŜƴǘƻ ŘŜ ƭŀ ǎŜƎǳƴŘŀ Ǉƻǎǘέ wŜǎǇŜŎǘƻ 
al Total dico, no hay diferencias significativas entre los tratamientos ensayados, siendo 
las eficacias algo bajas por el bajo control de GALAP. 
Respecto a la selectividad y el número de plantas, no hay diferencias significativas 
entre las tesis herbicidas y el testigo. 
 
En la tabla 18 se exponen las eficacias conseguidas de cada aplicación realizada 
 
Tabla 18. Eficacia (%) alcanzada por las aplicaciones 42 días después de la última 
ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά[ƻǎ ±ƛƭƭŀǊŜǎϦ ό±ƛƭƭŀƳŀǊǘƛƴΣ /łŘƛȊύΦ /ǳŀǘǊƻ ǊŜǇŜǘƛŎƛƻƴŜǎΦ 
Siembra Otoñal de 2013. 
Tratamientos GALAP PAPRH Total dico 

RA 85,8 a 100 a 91,1 a 

PrePost 86,6 a 100 a 92,8 a 

AnPost 93,3 a 100 a 96,3 a 

RA 2 post 67,6 ab 94,9 ab 80,3 ab 

PrePost 2 post 68,9 ab 98,2 a 81,8 ab 

AnPost 2 post 45,8 abc 95,9 ab 75,2 abc 

RA 1 post 29,0 bc 94,3 ab 56,3 abcd 

PrePost 1 post 6,4 c  90,9 ab 45,1 bcd 

AnPost 1 post 29,1 bc 94,6 ab 50,5 bcd 

RA pre 17,3 bc 78,4 bc 43,2 bcd 

PrePost pre 10,3 c 38,9 d 21,0 d 

AnPost pre 12,6 bc 72,8 c 36,0 cd 

        

Testigo(mh/m
2
 19,6 15,3 40,4 

C.V.(%) 52,10 8,85 27,49 

Significación
1
 ***  ***  ***  

1  ϝϝϝΥ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾƻ ŀƭ м҉ 

 
Respecto a GALAP, las eficacias alcanzadas por las preemergencias han sido bajas, no 
existiendo diferencias entre las tesis. Según se van realizando aplicaciones 
postemergentes, las eficacias van mejorando hasta conseguir los tratamientos 
completos eficacias del 85,8% al 93,3%. 
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Respecto a PAPRH, las eficacias alcanzadas por las preemergencias han sido altas en 
los tratamientos RA y AnPost (78,4% y 72,8%), existiendo diferencias significativas con 
PrePost que lleva la mitad de la dosis en preemergencia. Según se van realizando 
aplicaciones postemergentes, las eficacias van mejorando hasta conseguir los 
tratamientos completos las eficacias ideales. 
 
Respecto al Total dico, las eficacias alcanzadas están influenciadas por el control que 
han tenido con Galap, teniendo el mismo comportamiento que para dicha especie. 
 
Programas de Tratamientos Herbicidas.  
Ensayo "A-1012" (Lebrija, Sevilla). Tablas 19, 20, 21, y 22 
 
En la Tabla 19 se indican las fechas de aplicación y las dosis de los productos utilizados 
Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά!-1012" (Lebrija). 
 
Tabla 19. Programas de Tratamientos Herbicidas. Fechas de aplicación y dosis de 
productos. Ensayo "A-1012" Lebrija (Sevilla). Parcela de riego. Siembra Otoñal 2013. 
 

Tratamientos PRE 2ª aplic. 3ª aplic. 4ª aplic. 

RA (recom. Fecha 22-oct 8-nov 14-dic 10-ene 

AIMCRA) Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,5Be+0,5A 0,7Be+0,2 Lontrel 1,0Be+0,2 Lont+0,4V 

PREPOST Fecha 22-oct 29-oct 14-dic 10-ene 

  Productos 0,75 Tr+0,25V 0,75 Tr+0,25V 0,7Be+0,2 Lontrel 1,0Be+0,2 Lont+0,4V 

ANPOST Fecha 22-oct 29-oct 14-dic 10-ene 

  Productos 1,5 Tr+0,5 V 0,3Be+0,5A 0,7Be+0,2 Lontrel 1,0Be+0,2 Lont+0,4V 

 
Según la tabla 19, la fecha de la 2ª aplicación del tratamiento RA se ha retrasado 10 
días respecto a los tratamientos PrePost y AnPost. La presencia en la 3ª aplicación de 
P. echioides, determinó que se añadiese Lontrel y se aumentase la dosis de Betanal 
expert en las dos últimas aplicaciones. Respecto al consumo de materia activa del 
tratamiento RA (2.635,3 g/ha), los tratamientos PREPOST y ANPOST lo reducen el 19% 
y el 2% respectivamente. Respecto al coste, los tratamientos PREPOST y ANPOST 
reducen el 13% y 3% respectivamente, el coste del tratamiento recomendado (334,63 
ϵκƘŀύΦ 
 
En la Tabla 20 se exponen la densidad de malas hierbas y el estado de desarrollo del 
cultivo y las malas hierbas en el momento de las aplicaciones. 
  

Tabla 20. Programas de Tratamientos Herbicidas. Estados fenológicos del cultivo y 
las malas hierbas y contaminación. Ensayo "A-1012" Lebrija (Sevilla). Siembra Otoñal 
2013. 
 Fechas APLICACIONES  

FECHAS 22-oct 29-oct 8-nov 14-dic 10-ene 
Estado fenológico del cultivo sn nac-cot cot cot-2h 8h-10h 
Estado fenológico m. h. en testigo sn nac-cot cot cot-2h nac-10h 

Malas hierbas/m
2
 28. Especie presente PICEC (28 mh/m

2
)  

sn: sin nacer nac: naciendo cot-Cotiledones     h: hojas          

 



 

 
 

83 

La infestación de malas hierbas ha sido baja (28 m.h./ m2), siendo la especie presente 
Picer (Picris echioides). Cuando se fue a dar la 4ª aplicación, se observó una nueva 
generación de Picer, que está incluida en las malas hierbas. 
 
En la Tabla 21 se indica la eficacia de los tratamientos completos ensayados. 
 
Tabla 21. Eficacia (%) conseguida por los tratamientos 62 días después de la última 
ŀǇƭƛŎŀŎƛƽƴΣ Ŝƴ Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά!-1012" (Lebrija, Sevilla). Cuatro repeticiones. Siembra 
Otoñal de 2013. 

Tratamientos PICEC Selectividad 

TESTIGO ---- 1,0 

RA 99,7 1,0 

PrePost 99,3 1,0 

AnPost 99,1 1,0 

Testigo(mh/m
2
 28,4 ---- 

C.V.(%) 0,57 0,0 

Significación
1
 ns ns 

1  ns: no significativo a p<0,05 

 
Respecto al control de PICEC, las eficacias de las tesis han sido muy altas, no existiendo 
diferencias significativas entre las tesis ensayadas. 
Respecto a la selectividad, no se han observado síntomas de fitotoxicidad en las tesis 
ensayadas. 
 
En la tabla 22 se exponen las eficacias conseguidas de cada aplicación realizada 
 
Tabla 22. Eficacia (%) alcanzada por las aplicaciones 62 días después de la última 
aplicación, en Ŝƭ Ŝƴǎŀȅƻ ά!-1012" (Lebrija, Sevilla). Cuatro repeticiones. Siembra 
Otoñal de 2013. 
Tratamientos PICEC 

RA 99,7 a 

PrePost 99,3 a 

AnPost 99,1 a 

RA 2 post 68,0 b 

PrePost 2 post 68,5 b 

AnPost 2 post 66,9 b 

RA 1 post 53,6 b 

PrePost 1 post 57,2 b 

AnPost 1 post 57,2 b 

RA pre 49,5 b 

PrePost pre 40,5 b 

AnPost pre 54,7 b 

Testigo(mh/m
2
 28,4 

C.V.(%) 14,98 

Significación
1
 ***  

1  ϝϝϝΥ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾƻ ŀƭ м҉ 

 
Las eficacias alcanzadas por las preemergencias han sido moderadas (40,5%-54,7%), no 
existiendo diferencias significativas entre las tesis. Según se van realizando 
aplicaciones postemergentes, las eficacias van mejorando hasta conseguir los 
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tratamientos completos las eficacias más altas. La gran diferencia de eficacias que 
existen entre las aplicaciones 3ª y 4ª es debido a la presencia de una nueva generación 
de Picec cuando se fue a dar la última aplicación. 
 
 
CONCLUSIONES 
 
Cantidad de materia activa de los tratamientos ensayados: 
 
El tratamiento 3 (PrePost) reduce  el consumo de materia activa utilizada por el 
programa recomendado del 15% al 19%. 
 
El tratamiento 4 (AnPost) reduce  el consumo de materia activa utilizada por el 
programa recomendado el 2%. 
 
Coste de los tratamientos ensayados: 
 
El tratamiento 3 (PrePost) reduce el coste de herbicidas utilizados por el programa 
recomendado del 13% al 19%. 
 
El tratamiento 4 (AnPost) reduce el coste de herbicidas utilizados por el programa 
recomendado del 3% al 6%. 
 
Eficacia: 
 
En general, el programa de referencia y los tratamientos alternativos Prepost y Anpost 
han obtenido eficacias altas y similares, no existiendo diferencias significativas a 
p=0,05.  
 
El control sobre Phalaris sp y P. annua ha sido suficiente con los productos utilizados 
en la preemergencia, existiendo diferencias significativas con el programa PrePost que 
llevaba la mitad de la dosis recomendada. 
 
Para tener un buen control de G. aparine, es necesario utilizar el programa específico 
desde la primera postemergencia. 
 
Selectividad:  
 
Se han observado síntomas de fitotoxicidad en un ensayo (Torrebreva), siendo más 
acusado en los tratamientos completos RA y AnPost. Estos síntomas desaparecieron 
después de aplicar la 1ª cobertera.  
 
Respecto al número de plantas de remolacha, no ha habido diferencias significativas 
entre los tratamientos ensayados y el testigo. 
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4. CONTROL QUÍMICO DE 

ENFERMEDADES FOLIARES  

 
 
 
 
 
RESUMEN 
 
Se han realizado cuatro ensayos en el cultivo de remolacha azucarera de regadío 
(Sevilla), para valorar la acción fungicida contra Cercospora beticola de distintas tesis 
fungicidas cuando se retrasa la 1ª aplicación y encontrar el umbral de la 2ª aplicación 
basado en el nivel de enfermedad. El nivel de enfermedad alcanzado en los cuatro 
ensayos ha sido muy grave en dos de ellos y grave en los otros dos. La virulencia de 
Cercospora en esta campaña se puede calificar de moderada hasta mediados de junio, 
agravándose a partir de esa fecha. En los cuatro ensayos, las tesis PA y UT20 han 
conseguido el mejor control de la enfermedad.  Los tratamientos UT40 y PAretr han 
tenido unas eficacias significativamente inferiores en uno y dos ensayos 
respectivamente. Los resultados de los ensayos sugieren no retrasar la 1ª aplicación. La 
2ª aplicación se debe realizar en la fecha más tardía de los sucesos siguientes: han 
pasado 21 días de la 1ª aplicación o se ha alcanzado el 20% de hojas sintomáticas. Las 
diferencias de eficacia bajas que ha habido entre las tesis ha determinado que no se 
recolecten los ensayos para el análisis del rendimiento y la calidad de las tesis 
ensayadas.  
 
 
ANTECEDENTES Y OBJETIVOS 
 
Dentro del complejo de hongos foliares que afectan a la remolacha azucarera, destaca 
Cercospora beticola como el patógeno que más pérdidas de rendimiento produce al 
cultivo. En años con ataques virulentos puede llegar a perder el 30%. 
Las aplicaciones de todas las tesis se basan en la Estrategia Antirresistencia 
recomendada por AIMCRA, con alternancia de materias activas. 
 
Los objetivos que se pretenden valorar son: 
 
Eficacia de los trtamientos propuestos sobre Cercospora si se retrasa la 1ª aplicación. 
Encontrar el umbral de tratamiento de la 2ª aplicación mediante niveles de síntomas 
de enfermedad. 
Efecto en el rendimiento y la calidad de la remolacha de las tesis ensayadas 
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MATERIAL Y MÉTODOS 
 
Número de ensayos realizados: 4 
Diseño experimental: Bloques completos al azar (RCBD). 
Número de repeticiones: 4, dispuestas longitudinalmente en el sentido de la siembra. 
Dimensiones parcela elemental: 3 x 6 m (anchura x longitud). 
Dimensiones Testigo: 3 x 6 m (anchura x longitud). 
Pulverizador:  
Volumen de caldo: 200 L/ha 
Presión de trabajo en boquilla: 2,5 bar 
Tipo: presión constante por aire comprimido. 
Marca y modelo: Pulvexper 97. 
Anchura de barra: 3 m. 
Boquillas:  
Tipo: Abanico de baja deriva. 
Marca: Teejet. 
Modelo: DG 110015 VS. Color verde. 
Distancia: 0,5 m. 
Altura sobre la cubierta foliar: 0,5 m. 
Inicio de las aplicaciones: cuando se alcanza el umbral del 10% de hojas sintomáticas, 
excepto la tesis 3. 
Bandas testigo de recontaminación de 1,5 m de ancho, intercaladas entre los bloques 
 
Valoraciones 
 
Se han valorado 20 plantas/parcela elemental, tomándose la media como dato final. 
En cada planta se valoraba el porcentaje de Área Foliar Afectada por la enfermedad (% 
AFA). En la Tabla 1 se caracteriza la cantidad de enfermedad según el porcentaje de 
área foliar afectada. En la Tabla 2 se caracteriza el nivel de eficacia en función del 
porcentaje de control alcanzado respecto al Testigo sin tratamiento.  
 
Tabla 1.  Caracterización de la enfermedad en función del porcentaje de área foliar 
afectada en el testigo (AFA).  
 

Nivel de enfermedad (%) AFA CARACTERIZACIÓN 
< 5 % Muy leve 
6 ς 15 % Leve 
16 ς 40 % Moderado 
41 ς 60 % Grave 
> 60 % Muy grave 
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Tabla 2  Caracterización de la eficacia con fungicidas en función del porcentaje de 
control alcanzado respecto al Testigo sin tratamiento. 
 
EFICACIA (%) CARACTERIZACIÓN 
94 ς 100 % Excelente 
85 ς 94 % Muy bueno 
75 ς 84 % Bueno 
50 ς 74 % Medio 
 < 50,0 Deficiente 

 
Para cuantificar la cantidad de enfermedad, se ha usado el parámetro AUDPC (Área 
bajo la curva de progreso de la enfermedad) que engloba todo el desarrollo 
epidemiológico.  
 
El análisis de la varianza de los valores de AFA se ha realizado sobre los datos 
transformados según arcsŜƴ όҞ ώό҈!C!ύκмллύϐ y los datos brutos de AUDPC. La 
comparación de medias se ha realizado según el Test Tukey-b al 5%, siempre que la F 
hubiera resultado significativa. Las eficacias están calculadas para la fecha de máximo 
nivel de enfermedad, según la fórmula de Abbott. 
 
Ubicación de los ensayos y Tratamientos 
 
Se han realizado 4 ensayos que se indican en la Tabla 3 
 
Tabla 3.  Ubicación de los ensayos.  
 
Ensayo Coordenadas Altitud Localidad Sistema de cultivo 
B-3075 36º 59' 08,6" N - 06º 07' 58,6" O  2m Lebrija (Sevilla) Regadío (cobertura) 
A-2088 отȏ ллΩ нмΣмέ b -  лсȏ лмΩ олΣоέ h 2m Lebrija (Sevilla) Regadío (cobertura) 
B-4129 осȏ рфΩ руΣсέ b -  лсȏ лтȰ плΣоέ h 1m Lebrija (Sevilla) Regadío (cobertura) 
B-4110 отȏ ллΩ лмΣуέ b -  лсȏ луȰ нсΣфέ h 1m Lebrija (Sevilla) Regadío (cobertura) 

 
En la Tabla 4 se reflejan los tratamientos ensayados. Se incluyen el programa 
recomendado, cuando se inicia la 1ª aplicación con el 10% de hojas sintomáticas y otro 
cuando se retrasa dicha aplicación al alcanzarse el 20% de hojas sintomáticas. También 
se incluyen dos tratamientos para el estudio del umbral de enfermedad de la 2ª 
aplicación. Para el Tratamiento 4 (UT20) se dará cuando se alcance el 20% de hojas 
intermedias sintomáticas y para el tratamiento 5 (UT40)  cuando se alcance el 40% de 
hojas intermedias sintomáticas. La 3ª y sucesivas aplicaciones se darán cada 21 días.  
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Tabla 4. Tratamientos en los ensayos. Año 2014 
 
Tratamientos 

Trat Producto 
Momentos de aplicación Dosis  

(L /ha) T1 T2 T3 T4 
1 Testigo Sin tratamiento  
2 PA (*) X X X X 0,35 / 1 / 0,35 / 1 
3 PAretr(**) X X X X 0,35 / 1 / 0,35 / 1 
4 UT20 X X X X 0,35 / 1 / 0,35 / 1 
5 UT40 X X X X 0,35 / 1 / 0,35 / 1 
 (*) Programa antirresistencia: Escolta (0,35)+Mancoceb 35(5,7) / Spyrale (1,0)+ Mancozeb 35(5,7). El 
periodo entre aplicaciones serán 21 días. 
(**) Programa antirresistencia con la 1ª aplicación retrasada hasta alcanzar el 20% de hojas 
sintomáticas. El periodo entre las aplicaciones sucesivas serán 21 días. 
UT20.- La 2ª aplicación se dará cuando se llegue al umbral del 20% de hojas intermedias sintomáticas, 
elegidas al azar. Las aplicaciones posteriores se darán cada 21 días. 
UT40.- La 2ª aplicación se dará cuando se llegue al umbral del 40% de hojas intermedias sintomáticas, 
elegidas al azar. Las aplicaciones posteriores se darán cada 21 días.  
La 1ª aplicación en todos los tratamientos se dará cuando se alcance el 10% de hojas intermedias 
sintomáticas elegidas al azar, excepto para el PAretr que se dará con el 20% de hojas sintomáticas. 
Los productos utilizados en UT20 y UT40 serán los mismos que para el programa antirresistencia. 
 

Evolución de Cercospora beticola 
 
La evolución de la Cercospora en el testigo de los ensayos se expone en el gráfico 1. 
 
Gráfico 1.- Evolución del Área foliar afectada por Cercospora en el testigo. Año 2014 
 

 
 
Según el gráfico 1, la evolución de la Cercospora ha sido similar en las 4 parcelas. Los 
primeros síntomas aparecieron a últimos de marzo, con una evolución muy lenta hasta 
mediados de junio. A partir de esta fecha, dicho hongo incrementa la virulencia, 
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alcanzando el testigo en B-3075 y B-4129, el 58% y el 54% de AFA respectivamente, 
que se considera un ataque grave (tabla 1). En A-2088 y B-4110, la enfermedad alcanzó 
un nivel del 79% y 78% respectivamente, que se considera un ataque muy grave (tabla 
1). 
De forma general, la Cercospora se ha caracterizado en esta campaña por tener una 
virulencia moderada, agravándose a finales de campaña. En esta campaña, los 
agricultores han controlado bien la enfermedad con las aplicaciones fungicidas, 
excepto en algunas parcelas aisladas  que no siguieron las aplicaciones hasta su 
recolección. 
 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 
 
Ensayo B-3075 
 
Identificación y datos generales 
 
Localidad: Lebrija (Sevilla). 
Cultivo anterior: algodón 
Tipo de suelo: fuerte. 
Variedad: Julietta 
Fecha de siembra: 22 noviembre 2013 
Fecha de aplicaciones:  
Tratamiento PA: 27 marzo /15 abril / 6 mayo / 28 mayo / 18 junio 
Tratamiento PAretr: 30 abril / 20 mayo / 10 junio 
UT20: 27 marzo / 20 mayo / 10 junio 
UT40: 27 marzo / 5 junio  / 26 junio 
Fecha de recolección: No se recolectó 
Infestación máxima en Testigo: 57,6% AFA de Cercospora (infestación grave, Tabla 1).  
 
En la Tabla 5 se indican los resultados de nivel de enfermedad y eficacias de los 
tratamientos. Han transcurrido 33 días entre la 1ª aplicación y la 1ª valoración. A partir 
de la 3ª valoración (28 mayo) existen diferencias significativas de todos los 
tratamientos fungicidas con el testigo. En la valoración final (30 junio) existen 
diferencias significativas de PA con el UT40. Considerando el parámetro que aglutina 
todo el progreso epidemiológico, AUDPC, existen diferencias significativas de todas las 
tesis fungicidas con el testigo. Los tratamientos PA y UT20 han conseguido una eficacia 
excelente y los tratamientos PAretr. y UT40 una eficacia muy buena (tabla 2). La falta 
de significación entre las tesis PA y UT20 y el valor alcanzado de eficacia de estos 
tratamientos, sugieren que para controlar la enfermedad, se podían haber evitado 2 
aplicaciones en PA. Las pérdidas de eficacia del tratamiento PAretr se debe a que la 1ª 
aplicación se retrasó 34 días y del tratamiento UT40 a que han pasado 70 días entre la 
1ª y 2ª aplicación. 
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Tabla 5. Nivel de Cercospora, expresado como Área Foliar Afectada (AFA) según 
fechas y AUDPC, en el ensayo de B-3075 (Lebrija - Sevilla). Siembra de otoño de 2013. 
 

Tratamientos 
CERCOSPORA (%AFA) AUDPC

2
 

Eficacia 
(%) 

29 abril 
T1+33d 

12 mayo 
T1+46d 

28 mayo 
T1+62d 

10 junio 
T1+75d 

30 junio 
T1+95d 

27/3 al 30/6 
T1+95d 

30 junio 

Testigo 1,54 b 1,8 3,6 c 10,6 c 57,6 c 8,65 b --- 
PA 1,53 a 1,5 1,5 a 1,5 a 1,6 a 1,21 a 97,2 a 
PAretr. 1,54 b 1,6 2,6 b 2,3 b 4,9 ab 1,83 a 91,5 ab 
UT20 1,53 a 1,5 1,6 a 1,8 ab 2,8 ab 1,38 a 95,2 ab 
UT40 1,53 a 1,5 1,6 a 2,1 ab 5,8 b 1,74 a 90,0 b 
C:V.(%) 
Sig

1
 

0,02 
***  

3,63 
NS 

5,53 
***  

5,49 
***  

14,51 
***  

13,42 
***  

3,17 
*  

Letras diferentes en la misma columna indican diferencias significativas según el Test Tukey-b a p=0,05. La significación y 
comparación de medias de los valores de AFA se ha realizado sobre los datos transformados según ŀǊŎǎŜƴ Ҟ ώό҈!C!ύκмллύϐ. Los 
datos que aparecen en la tabla son los valores sin transformar.  1Significación: NS: No significativo; *** p<0.001; ** p<0.01; * 
p<0.05. 
2 AUDPC: Área bajo la curva de progreso de la enfermedad 

 

Ensayo A-2088 
 
Identificación y datos generales 
 
Localidad: Lebrija (Sevilla). 
Cultivo anterior: algodón 
Tipo de suelo: fuerte. 
Variedad: Charly 
Fecha de siembra: 20 noviembre 2013 
Fecha de aplicaciones:  
Tratamiento PA: 10 abril / 30 abril / 20 mayo / 10 junio 
Tratamiento PAretr: 30 abril / 20 mayo / 10 junio 
UT20: 10 abril / 30 abril / 20 mayo / 10 junio 
UT40: 10 abril / 6 mayo / 28 mayo / 17 junio 
Fecha de recolección: No se recolectó 
Infestación máxima en Testigo: 79,3% AFA de Cercospora (infestación muy grave, Tabla 
1).  
 

En la Tabla 6 se indican los resultados de nivel de enfermedad y eficacias de los 
tratamientos. Hay que matizar que las aplicaciones en esta parcela de los tratamientos 
PA y UT20 han coincidido. Han transcurrido 19 días entre la 1ª aplicación y la 1ª 
valoración. En todas las valoraciones, existen diferencias significativas (d.s.) de los 
tratamientos PA, UT20 y UT40 respecto al testigo. A partir de la 3ª valoración (28 
mayo) existen diferencias significativas de PAretr y el testigo. En todas las valoraciones, 
excepto en la del 30 de junio, se han producido diferencias significativas de PA, UT20 y 
UT40 con PAretr. Considerando el parámetro que aglutina todo el progreso 
epidemiológico, AUDPC, existen diferencias significativas de todos los tratamientos 
fungicidas y el testigo. Respecto a la eficacia, se han producido diferencias 
significativas de los tratamientos PA, UT20 y UT40 con PAretr. Según la tabla 2, la 
eficacia alcanzada por los tratamientos PA y UT20 es extraordinaria, el tratamiento 
UT40 muy buena y PAretr buena. Las pérdidas de eficacia del tratamiento PAretr se 
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debe a que la 1ª aplicación se retrasó 20 días y la eficacia de UT40 a que han pasado 26 
días entre la 1ª y 2ª aplicación. 
 

Tabla 6. Nivel de Cercospora, expresado como Área Foliar Afectada (AFA) según 
fechas y AUDPC, en el ensayo de A-2088 (Lebrija - Sevilla). Siembra de otoño de 2012. 
 

Tratamientos 
CERCOSPORA (%AFA) AUDPC

2
 

Eficacia 
(%) 

29 abril 
T1+19d 

12 may 
T1+32d 

28 may 
T1+48d 

10 junio 
T1+61d 

30 junio 
T1+81d 

15 jul 
T1+96d 

10/4 al 15/7 
T1+96d 

15 jul 

Testigo 1,7 b 3,3 b 6,2 c 10,0 c 37,3 b 79,3 d 15,78 b --- 
PA (*) 1,5 a 1,6 a 1,9 a 1,9 a 2,3 a 4,3 a 1,79 a 94,6 a 
PAretr(**) 1,6 b 2,9 b 3,6 b 4,7 b 6,3 a 16,1 c 3,85 a 80,0 b 
UT20 1,5 a 2,1 a 1,9 a 1,9 a 2,7 a 4,7ab 1,96 a 94,1 a 
UT40 1,5 a 1,9 a 1,9 a 2,0 a 4,7 a 8,7 b 2,60 a 89,2 a 
C:V.(%) 
Sig

1
 

1,09 
***  

8,85 
***  

9,53 
***  

7,66 
***  

16,96 
***  

9,64 
***  

21,00 
***  

3,69 
***  

Letras diferentes en la misma columna indican diferencias significativas según el Test Tukey-b a p=0,05. La significación y 
comparación de medias de los valores de AFA se ha realizado sobre los datos transformados según ŀǊŎǎŜƴ Ҟ ώό҈!C!ύκмллύϐ. Los 
datos que aparecen en la tabla son los valores sin transformar.  1Significación: NS: No significativo; *** p<0.001; ** p<0.01; * 
p<0.05. 
2 AUDPC: Área bajo la curva de progreso de la enfermedad 

 
 

Ensayo B-4129 
 
Identificación y datos generales 
 
Localidad: Lebrija (Sevilla). 
Cultivo anterior: algodón 
Tipo de suelo: fuerte. 
Variedad: Ciclón 
Fecha de siembra: 5 noviembre 2013 
Fecha de aplicaciones:  
Tratamiento PA: 11 abril / 30 abril / 20 mayo / 11 junio 
Tratamiento PAretr: 24 abril / 15 mayo / 5 junio / 26 junio 
UT20: 11 abril / 24 abril / 15 mayo / 5 junio / 26 junio 
UT40: 11 abril / 30 abril / 20 mayo / 11 junio 
Fecha de recolección: No se recolectó 
Infestación máxima en Testigo: 53,6% AFA de Cercospora (infestación grave, Tabla 1).  
 

En la Tabla 7 se indican los resultados de nivel de enfermedad y eficacias de los 
tratamientos. Hay que matizar que las aplicaciones en esta parcela de los tratamientos 
PA y UT40 han coincidido. Han transcurrido 18 días entre la 1ª aplicación y la 1ª 
valoración. A partir de la 1ª valoración (29 abril),  se producen diferencias significativas 
de los  tratamientos fungicidas con el testigo. A partir de la 2ª valoración (12 mayo), no 
han existido diferencias significativas entre los tratamientos fungicidas. Considerando 
el parámetro que aglutina todo el progreso epidemiológico, AUDPC, existen diferencias 
significativas de los tratamientos fungicidas con el testigo. Según la tabla 2, las 
eficacias alcanzadas por todos los tratamientos son muy buenas, no habiendo 
diferencias significativas entre ellos. La aplicación adicional que ha llevado el 
tratamiento UT20, no ha mejorado significativamente la eficacia. 
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Tabla 7. Nivel de Cercospora, expresado como Área Foliar Afectada (AFA) según 
fechas y AUDPC, en el ensayo de B-4129 (Lebrija - Sevilla). Siembra de otoño de 2013. 
 

Tratamientos 
CERCOSPORA (%AFA) AUDPC

2
 

Eficacia 
(%) 

29 abril 
T1+18d 

12 mayo 
T1+31d 

28 mayo 
T1+47d 

10 junio 
T1+60d 

30 junio 
T1+80d 

11/4 al 30/6 
T1+80d 

30 junio 

Testigo 2,0 c 5,5 b 6,3 b 15,7 b 53,6 b 9,99 b --- 
PA 1,6 a 3,2 a 3,6 a 3,1 a 4,7 a 2,21 a 91,2 
PAretr. 1,8 b 3,6 a 4,1 a 3,9 a 6,4 a 2,67 a 87,6 
UT20 1,6 a 2,9 a 2,9 a 3,0 a 4,1 a 2,10 a 92,1 
UT40 1,7 ab 3,1 a 3,5 a 3,3 a 4,8 a 2,36 a 91,2 
C:V.(%) 
Sig

1
 

2,08 
***  

8,93 
***  

8,60 
***  

18,85 
***  

15,08 
***  

28,78 
***  

2,44 
NS 

Letras diferentes en la misma columna indican diferencias significativas según el Test Tukey-b a p=0,05. La significación y 
comparación de medias de los valores de AFA se ha realizado sobre los datos transformados según ŀǊŎǎŜƴ Ҟ ώό҈!C!ύκмллύϐ. Los 
datos que aparecen en la tabla son los valores sin transformar.  1Significación: NS: No significativo; *** p<0.001; ** p<0.01; * 
p<0.05. 
2 AUDPC: Área bajo la curva de progreso de la enfermedad 

 
 

Ensayo B-4110 
 
Identificación y datos generales 
 
Localidad: Lebrija (Sevilla). 
Cultivo anterior: algodón 
Tipo de suelo: fuerte. 
Variedad: Ciclón 
Fecha de siembra: 14 noviembre 2013 
Fecha de aplicaciones:  
Tratamiento PA: 24 abril / 15 mayo / 5 junio / 26 junio 
Tratamiento PAretr: 30 abril / 20 mayo / 11 junio 
UT20: 24 abril / 30 abril / 20 mayo / 11 junio 
UT40: 24 abril / 6 mayo / 28 mayo / 17 junio 
Fecha de recolección: No se recolectó 
Infestación máxima en Testigo: 78,2% AFA de Cercospora (infestación muy grave, Tabla 
1).  
 

En la Tabla 8 se indican los resultados de nivel de enfermedad y eficacias de los 
tratamientos. Han transcurrido 5 días entre la 1ª aplicación y la 1ª valoración. A partir 
de la 2ª valoración (12 mayo),  se producen diferencias significativas de los  
tratamientos fungicidas con el testigo. En todas las valoraciones no han existido 
diferencias significativas entre los tratamientos fungicidas. Considerando el parámetro 
que aglutina todo el progreso epidemiológico, AUDPC, existen diferencias significativas 
de los tratamientos fungicidas con el testigo. Según la tabla 2, las eficacias alcanzadas 
por todos los tratamientos son extraordinarias, habiendo diferencias significativas de 
los tratamientos PA, UT20 y UT40 con el PAretr. 
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Tabla 8. Nivel de Cercospora, expresado como Área Foliar Afectada (AFA) según 
fechas y AUDPC, en el ensayo de B-4110 (Lebrija - Sevilla). Siembra de otoño de 2013. 
 

Tratamientos 

CERCOSPORA (%AFA) AUDPC
2
 

Eficacia 
(%) 

29 abril 
T1+5d 

12 mayo 
T1+18d 

28 mayo 
T1+34d 

10 junio 
T1+47d 

30 junio 
T1+67d 

24/4 al 
30/6 
T1+67d 

30 junio 

Testigo 1,7 3,8 b 7,0 b 15,1 b 78,2 b 12,03 b --- 
PA 1,6 2,0 a 2,6 a 3,1 a 2,8 a 1,57 a 96,3 a 
PAretr. 1,6 1,9 a 2,4 a 3,3 a 4,2 a 1,67 a 94,6 b 
UT20 1,6 2,1 a 2,7 a 2,9 a 2,4 a 1,58 a 96,9 a 
UT40 1,6 2,0 a 2,7 a 3,3 a 2,7 a 1,73 a 96,5 a 
C:V.(%) 
Sig

1
 

3,16 
NS 

5,23 
***  

10,46 
***  

12,34 
***  

11,56 
***  

17,17 
***  

0,81 
***  

Letras diferentes en la misma columna indican diferencias significativas según el Test Tukey-b a p=0,05. La significación y 
comparación de medias de los valores de AFA se ha realizado sobre los datos transformados según ŀǊŎǎŜƴ Ҟ ώό҈!C!ύκмллύϐ. Los 
datos que aparecen en la tabla son los valores sin transformar.  1Significación: NS: No significativo; *** p<0.001; ** p<0.01; * 
p<0.05. 
2 AUDPC: Área bajo la curva de progreso de la enfermedad 

 
 

CONCLUSIONES 
 
Incidencia: La presencia de la enfermedad se ha calificado como muy grave en A-2088 
y B-4110 y grave en B-3075 y B-4129. Los primeros síntomas aparecieron a últimos de 
marzo, con una evolución muy lenta hasta mediados de junio. A partir de esa fecha, la 
cercospora tuvo una virulencia alta. El valor máximo alcanzado fue del 79% de AFA en 
A-2088. En general, la virulencia de Cercospora en esta campaña se puede calificar 
moderada, agravándose a partir de mediados de junio. 
 
Eficacia: Los tratamientos que han tenido mejor control en los 4 ensayos han sido PA y 
UT20. Los tratamientos UT40 y PAretr, a pesar de tener eficacias altas en los ensayos, 
han tenido eficacias significativamente más bajas en un ensayo (B-3075) y dos ensayos 
(A-2088 y B-4110) respectivamente. En las condiciones de este año, no es conveniente 
retrasar la 1ª aplicación y el umbral de enfermedad para la 2ª aplicación sugiere que 
está en la fecha más tardía de las circunstancias siguientes: 
 
Han transcurrido 21 días desde la 1ª aplicación. 
 Se alcanza el 20% de hojas sintomáticas.  
 
Rendimientos: La baja diferencia de control  de la enfermedad entre los tratamientos, 
determinó que no se recolectasen los ensayos. 
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5. PLAN DE ASESORAMIENTO 

DE RIEGOS 2014 
 

 

 

 
Durante la campaña de riego 2014 (febrero - julio), el PAR se ha encargado de informar 
cada semana a los agricultores del consumo de agua de la remolacha, para que 
pudieran realizar el tan necesario balance hídrico. 
El dato de consumo de agua se obtuvo de las ya conocidas estaciones 
agrometereológicas y el procesamiento de los datos se realizó de la siguiente manera:   
Obtención de la evapotranspiración de referencia (ETo) de las estaciones 
meteorológicas del RIA (IFAPA). 
 La ETo de las estaciones se ajusta con la fórmula desarrollada por AIMCRA, la cual 
correlaciona estación con tanque, obteniendo una ET corregida.  
A esta ET corregida se le aplica el coeficiente de cultivo (Kc) para obtener la 
evapotranspiración del cultivo (ETc).  
Por último, el dato del consumo se obtiene de multiplicar la ETc por la eficiencia del 
sistema de riego, estimado en 80%, correspondiente al sistema de cobertura total. 
El coeficiente de cultivo (Kc) para la remolacha azucarera de siembra otoñal aplicado, 
ha sido aquel que corresponde con un año donde no ha  existido retraso en la fecha de 
siembra de noviembre. Con una Kc al inicio de la campaña de riego de 0,6. Los 
consumos de siembra de octubre se han enviado a los técnicos. 
La forma de hacer llegar el dato de consumo tampoco ha variado, pudiéndose 
consultar en las páginas web de Aimcra y Azucarera y además mediante los sms 
enviados. Los sms se han complementado con avisos de plagas y enfermedades 
cuando ha sido necesario.  El número total de mensajes sms enviados ha sido de 
10.158 

 
COMENTARIOS 
 
El otoño del año 2013 se ha caracterizado por tener unas temperaturas no demasiado 
bajas y unas precipitaciones suficientes para realizar una buena preparación del lecho 
de siembra. La nascencia ha sido buena, gracias a los riegos para nacer y lluvias 
acontecidas, alcanzándose una buena densidad de plantas de forma general. El Kc para 
las distintas zonas ha sido muy igualado en 2014. 
Como novedad, en este año 2014 se han incluido dos zonas que corresponden a 
Sevilla-Centro, cuya estación dentro de la RIA, es Rinconada y Sevilla Norte, cuya 
estación dentro de la RIA, es Écija.  
Otra novedad ha sido el adelanto del envío de sms al miércoles, para facilitar los riegos 
de la semana a los agricultores. 



 

 
 

95 

En referencia a la climatología, el verano no ha sido extremadamente caluroso, lo que 
ha favorecido mucho el cultivo de la remolacha, ya que las temperaturas de muchos 
días no han superado los 28ºC, siendo ésta una temperatura óptima para el desarrollo 
del cultivo. En cuanto a las precipitaciones, han sido escasas o nulas a lo largo del 
verano, excepto el mes de septiembre, en el cual han existido en abundancia, aunque 
muy localizadas en ocasiones. 
La nueva organización de las subzonas, se muestran en la tabla siguiente: 

Localización: 
Debe aparecer en el mensaje 
al móvil el texto 

Estación 

Aznalcázar Aznalcázar Aznalcázar 

Campiña de Cádiz CampiñaCA Jerez Fra. 

Campiña y Marisma Sevilla A MarismaSE A Las Cabezas 

Campiña y Marisma Sevilla B MarismaSE B Lebrija I 

Puerto de Santa María Costa NO Pto. Sta. Mª 

Medina, Alcalá, Litoral Sur         
y Campo de Gibraltar 

La Janda Vejer Fra. 

Sevilla Centro Sevilla-Centro Rinconada 

Sevilla Norte Sevilla-Norte Écija 

Sierra de Cadiz SierraCA Villamartín 

 
El funcionamiento de las estaciones este año ha sido excepcional: durante toda la 
campaña de riego no ha existido ningún tipo de problema a la hora de obtener los 
datos de las estaciones.   
Para finalizar, este año como el anterior, se ha prolongado el PAR hasta finales de julio, 
coincidiendo en fechas con la última semana de la pasada campaña, del 30 de Julio al 5 
de agosto de 2014. 
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ANEJOS 

 
Tabla de ETo  corregida con la fórmula de la Zona Sur, PAR 2014 
 
Tabla de Consumo  publicado para la Zona Sur, PAR 2014. 
 
Evolución del Consumo y la ETo en la Zona Sur. 
 
Coeficiente de Cultivo para remolacha otoñal aplicado en las zonas PAR 2014. 
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I. Tabla de ETo (mm) semanal corregida con la fórmula de la Zona Sur, PAR 2014. 

SEMANA FECHA Aznalcázar 
Campiña 

Cádiz A 

Campiña y 

Marisma Sevilla A 

Campiña y 

Marisma Sevilla B 

Costa 

Noroeste 

Medina, Alcalá, Litoral 

Sur y Campo Gibraltar 
Rinconada Écija Sierra de Cádiz ETo Media 

7 12/02/2014 8,14 6,80 6,76 7,72 7,35 7,85 8,92 6,00 6,54 7,34 

8 19/02/2014 11,49 10,27 11,52 11,25 11,19 11,99 13,63 9,78 11,78 11,43 

9 26/02/2014 13,79 10,40 10,39 11,82 11,36 12,09 15,05 10,41 10,23 11,73 

Total Febrero 33,42 27,47 28,67 30,79 29,90 31,93 37,60 26,19 28,55 30,50 

10 05/03/2014 19,71 20,28 18,52 19,15 23,79 21,71 28,38 18,29 18,19 20,89 

11 12/03/2014 20,53 18,27 20,14 20,33 20,28 20,73 24,53 18,01 18,10 20,10 

12 19/03/2014 18,05 16,92 19,82 18,70 17,64 17,62 21,46 16,96 17,47 18,29 

13 26/03/2014 16,64 16,36 20,87 18,04 18,11 17,02 18,94 13,69 17,54 17,47 

Total Marzo 74,93 71,83 79,35 76,22 79,82 77,08 93,31 66,95 71,30 76,75 

14 02/04/2014 20,59 19,63 20,04 19,06 21,60 21,73 23,10 28,69 18,68 21,46 

15 09/04/2014 23,57 27,17 26,11 23,70 28,52 25,42 32,08 22,82 24,58 26,00 

16 16/04/2014 20,14 16,81 20,63 18,41 17,88 17,28 22,53 19,49 18,17 19,04 

17 23/04/2014 28,72 25,81 29,06 27,28 28,52 26,76 30,28 23,78 26,07 27,36 

18 30/04/2014 38,05 32,07 37,85 35,71 37,27 34,26 39,65 32,38 33,26 35,61 

Total Abril 131,07 121,49 133,69 124,16 133,79 125,45 147,64 127,16 120,76 129,47 

19 07/05/2014 39,20 31,99 39,46 34,49 33,22 33,14 39,03 34,20 33,61 35,37 

20 14/05/2014 36,09 34,74 36,69 32,90 39,82 35,10 36,65 35,03 33,14 35,57 

21 21/05/2014 32,87 27,78 31,02 28,36 28,44 29,48 31,50 29,93 28,94 29,81 

22 28/05/2014 39,71 30,33 36,63 33,61 31,83 32,23 37,13 33,59 33,35 34,27 

Total Mayo 147,87 124,84 143,80 129,36 133,31 129,95 144,31 132,75 129,04 135,03 

23 04/06/2014 38,31 29,90 34,43 32,03 29,71 31,93 33,82 35,79 33,57 33,28 

24 11/06/2014 43,55 37,13 39,56 37,37 40,69 40,45 39,46 37,87 40,52 39,62 

25 18/06/2014 31,11 25,53 27,47 26,40 26,48 27,71 28,60 33,74 20,81 27,54 

26 25/06/2014 46,79 33,05 37,29 35,12 34,48 35,89 37,16 40,33 40,60 37,86 

Total Junio 159,76 125,61 138,75 130,92 131,36 135,98 139,04 147,73 135,50 138,29 

27 02/07/2014 49,55 38,01 44,77 42,04 41,48 39,50 39,29 44,35 44,79 42,64 

28 09/07/2014 45,62 37,08 38,74 38,34 37,26 37,93 39,12 43,93 44,26 40,25 

29 16/07/2014 45,20 34,01 35,95 37,97 35,90 38,02 37,24 39,46 41,77 38,39 

30 23/07/2014 41,71 30,48 34,20 36,66 29,48 34,20 38,70 42,35 40,49 36,47 

31 30/07/2014 38,69 29,74 31,74 34,57 29,24 34,05 35,25 37,00 37,87 34,24 

Total Julio 220,77 169,32 185,40 189,58 173,36 183,70 189,60 207,09 209,18 192,00 

ACUMULADO 767,82 640,56 709,66 681,03 681,54 684,09 751,50 707,87 694,33 702,04 
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II. Tabla de Consumo  (mm) publicado para la Zona Sur, PAR 2014. 

SEMANA FECHA Aznalcázar 
Campiña 
de Cádiz A 

Campiña y 
Marisma 
Sevilla A 

Campiña y 
Marisma 
Sevilla B 

Costa 
Noroeste 

Medina, Alcalá, 
Litoral Sur y Campo 
Gibraltar 

Rinconada Écija 
Sierra de 
Cadiz 

Consumo 
media 

7 12/02/2014 6,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 4,00 5,00 5,44 

8 19/02/2014 10,00 9,00 10,00 9,00 10,00 10,00 12,00 9,00 10,00 9,89 

9 26/02/2014 14,00 10,00 10,00 11,00 11,00 12,00 15,00 10,00 10,00 11,44 

Total Febrero 30,00 24,00 25,00 25,00 27,00 28,00 34,00 23,00 25,00 26,78 

10 05/03/2014 20,00 20,00 19,00 17,00 24,00 22,00 28,00 18,00 18,00 20,67 

11 12/03/2014 23,00 21,00 23,00 20,00 23,00 23,00 28,00 20,00 20,00 22,33 

12 19/03/2014 20,00 19,00 22,00 19,00 20,00 20,00 24,00 19,00 20,00 20,33 

13 26/03/2014 21,00 20,00 26,00 20,00 23,00 21,00 24,00 17,00 22,00 21,56 

Total Marzo 84,00 80,00 90,00 76,00 90,00 86,00 104,00 74,00 80,00 84,89 

14 02/04/2014 28,00 27,00 28,00 23,00 30,00 30,00 32,00 26,00 26,00 27,78 

15 09/04/2014 32,00 37,00 36,00 29,00 39,00 35,00 44,00 31,00 34,00 35,22 

16 16/04/2014 30,00 25,00 31,00 25,00 27,00 26,00 34,00 29,00 27,00 28,22 

17 23/04/2014 43,00 39,00 44,00 36,00 43,00 40,00 45,00 36,00 39,00 40,56 

18 30/04/2014 52,00 44,00 52,00 44,00 51,00 47,00 55,00 45,00 46,00 48,44 

Total Abril 185,00 172,00 191,00 157,00 190,00 178,00 210,00 167,00 172,00 180,22 

19 07/05/2014 54,00 44,00 54,00 42,00 46,00 46,00 54,00 47,00 46,00 48,11 

20 14/05/2014 50,00 48,00 50,00 40,00 55,00 48,00 50,00 48,00 46,00 48,33 

21 21/05/2014 41,00 34,00 39,00 32,00 36,00 37,00 39,00 37,00 36,00 36,78 

22 28/05/2014 50,00 38,00 46,00 37,00 40,00 40,00 46,00 42,00 42,00 42,33 

Total Mayo 195,00 164,00 189,00 151,00 177,00 171,00 189,00 174,00 170,00 175,56 

23 04/06/2014 43,00 34,00 39,00 32,00 33,00 36,00 38,00 40,00 38,00 37,00 

24 11/06/2014 49,00 42,00 45,00 37,00 46,00 46,00 44,00 43,00 46,00 44,22 

25 18/06/2014 31,00 26,00 27,00 23,00 26,00 28,00 29,00 34,00 21,00 27,22 

26 25/06/2014 47,00 33,00 37,00 31,00 34,00 36,00 37,00 40,00 41,00 37,33 

Total Junio 170,00 135,00 148,00 123,00 139,00 146,00 148,00 157,00 146,00 145,78 

27 02/07/2014 37,00 27,00 31,00 27,00 28,00 29,00 30,00 33,00 34,00 30,67 

28 09/07/2014 40,00 32,00 34,00 30,00 33,00 33,00 34,00 38,00 39,00 34,78 

29 16/07/2014 40,00 30,00 31,00 30,00 31,00 33,00 33,00 35,00 37,00 33,33 

30 23/07/2014 36,00 27,00 30,00 29,00 26,00 30,00 34,00 37,00 35,00 31,56 

31 30/07/2014 34,00 26,00 28,00 27,00 26,00 30,00 31,00 32,00 33,00 29,67 

Total Julio 187,00 142,00 154,00 143,00 144,00 155,00 162,00 175,00 178,00 160,00 

ACUMULADO 851,00 717,00 797,00 675,00 767,00 764,00 847,00 770,00 771,00 773,22 
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III. Evolución del Consumo y la ETo en la Zona Sur. 
El consumo medio ha sido de 773 mm, situándose entre los más altos de los últimos 10 
años. La diferencia respecto a la media ha sido de 73 mm. N siembra normal, ET 
siembra extratemprana. 

 
La ETo también se sitúa entre las más altas de los últimos años, registrándose un valor 
de 702 mm y la diferencia respecto a la media ha sido de 53 mm.  

 
Analizando las zonas, hay una gran diferencia de resultados en cuanto a la ETo. Hay 
zonas que han estado por debajo y otras por encima de su media.  


